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O nouă Secţie
de Pediatrie
în reţeaua
medicală
a judeţului
Galaţi

PROTEST GENERAL AL ANGAJAŢILOR CNAS > EVENIMENT/03

Lacăt la ghişeul 
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MORT DUPĂ 

CE A INTRAT 

CU MAŞINA 

ÎNTR-UN TIR
ACCIDENT. Un tânăr în 

vârstă de numai 24 de ani, din Valea 

Mărului, şi-a pierdut viaţa după ce 

maşina pe care o conducea s-a 

izbit frontal de un TIR încărcat cu 

cereale.  > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.11.2023

Protestul general declanşat de 

angajaţii Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate (CJAS) a dat peste cap 

planurile mai multor gălăţeni. Sosiţi 

în curtea unităţii, oamenii nu au mai 

avut acces la ghişee şi nici nu au mai 

găsit rezolvare la problemele lor, 

decât la cel care asigura paza şi care 

încerca să le propună o altă variantă.  

. Raluca Ichim

04eveniment
Gălăţeanul 
Ştefan Pascariu 
are nevoie de voturi 

07timp liber
Musical şi recital 
cameral, în Festivalul 
„Leonard“ 

Reţeaua medicală a 
judeţului Galaţi s-a îm-
bogăţit, începând de joi, 
2 noiembrie, cu o nouă 
Secţie de Pediatrie, în 
cadrul Spitalului Oră-
şenesc Târgu Bujor, 
graţie unei investiţii 
cu bani europeni, prin 
Programul Operaţional 
Comun România – Re-
publica Moldova, în 
valoare de peste un mi-
lion de euro, realizată 
de Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi. . Ovidiu

Amălinei > pag. 09

06actual
Mari investiţii gălăţene Mari investiţii gălăţene 
care ar putea fi  care ar putea fi  
fi nanţate în 2024fi nanţate în 2024
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editorial
viaţa liberă
Războiul uitat 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

L
umea pare a fi 
uitat că, la doar 
o aruncătură de 
băţ de Galaţi – sau 
de... dronă, cum 

e acum la modă după noile 
evoluţii militare – se află în 
plină desfăşurare un război. 
Conflictul armat dintre 
Ucraina şi Rusia pare a fi 
trecut undeva în planul doi, 
trei, când pe ”prima pagină” 
s-a instalat în toată grozăvia 
sa războiul dintre Israel şi 
gruparea palestiniană Hamas.

Orientul Mijlociu este din nou 
în fl ăcări, zi de zi numărăm mii 

de morţi, capitalele europene 
sunt zguduite de demonstraţii 
pro sau contra, Fâșia Gaza a 
devenit un imens tocător de vieţi 
omenești. Grozăvia pare și mai 
mare cu cât s-a rostogolit peste 
lume aproape pe neanunţate, iar 
unda de șoc a ”cutremurului” 
din Israel s-a răspândit în 
întreaga lume.

Niciun război nu este 
mai ”bun” decât altul, nicio 
pierdere de vieţi omenești nu 
este mai puţin importantă 
pentru umanitate în ansamblul 
ei. Suntem însă tributari 
”imediatului” și uităm, vai, 
de războiul de lângă noi. Am 
căpătat un fel de ”toleranţă” la 
această spirală a violenţei care se 
manifestă de aproape doi ani de 

maxime

“
Surâsul - această 

capodoperă 

a speranţei

VASILE GHICA

sinaxar
3.11.2023

Sf. Mc. Achepsima ep.,                     u

Iosif pr. și Aitala diac.

Mamelor din lumea-ntreagă,
Eu vă dau un singur sfat
Nu-i lăsaţi pe analfabeţi mangă 

pe stradă
Din cauza la un bărbat!

PNL vrea ca mamele să 
poată să iasă la pensie mai 
devreme, în funcţie de câţi 
copii au.

Mi se pare mie sau peneliștii 
o miștocăresc pe Întâia 
Însoţitoare de Zbor a ţării?! 
Fiindcă este știut că familia 
Iohannis nu are copii. Conform 
propunerii peneliștilor, doamna 
Carmen se afl ă într-o cumplită 
dilemă: să iasă la pensie mai 
devreme sau să intre mai 
târziu? De asemenea, mă 
gândesc la frustrarea domnului 
Cristi Borcea, ai cărui copii, și 
nu-s puţini, sunt rodul iubirii 
nutrite pentru multe mame. 
Ca să nu mai amintesc de 

îndrăgita cantautoare Delia, 
care a anunţat că nu vrea sa 
aibă copii, din raţiuni care ţin 
de suprapopularea Planetei. Cu 
ea, și mă refer la Delia, cum 
rămâne?! Dânsa nu are dreptul 
la punctele alea de pensie 
obţinute un pic mai devreme? 
Parcă-l și aud pe Ciucă, venind 
cu precizări lămuritoare: „Ne 
gândim serios să luăm în calcul 
majorarea Punctului G de pensie, 
pentru femeile care puteau să fie 
mame, dar nu s-a putut, pentru 
ca atâta s-a vrut.“ Stimată 
Cititorime implicată emoţional, 
asta numesc eu demografi e 
prost înţeleasă.

u Premierul Marcel Ciolacu 
s-a arătat indignat nevoie mare 
de numărul mare de copii cu 
medii sub 5 care primesc bursă 
de merit. Sunt peste 8.000 de 
copii și elevi afl aţi în această 
situaţie.

Pe mine nu mă miră 
indignarea domnului Marcel. 
În cercurile de intelectuali 
demiurgici din Buzău, Ciolacu 
este cunoscut și recunoscut 
ca reprezentant zonal al 
prestigioasei organizaţii 
înclinate PISA. Cum, nu se 
numește așa?! I-au schimbat 
porecla? Bănuiam eu ceva. Cred 
c-am vrut să spun MENSA, dar 
m-a luat gura tastaturii pe 
dinainte. Faptul că-s mulţi copii 
cu medii indignant și revoltător 
de mici care primesc bursă de 
merit este o recunoaștere ofi cială 
a norocului că însuși șefu’ la 
PSD este o eminenţă cenuştie. Cu 
acest prilej, mi-am amintit că, 
acum doi ani, după ce s-a întors 
din Scoţia, părintele „României 
Educate“ le-a promis românilor 
că va face tot ce-i stă în putinţă 
pentru a se ieftini kiltul de carne 
de porc. Mă tem că i-a ieșit. .

tragedia
PARCĂ N-AR FI FOST NIMIC

divina 

nec plus ultra
ORDIN DE ZI 
PE VEŞNICIE

ION ZIMBRU                                                      (DES/CÂNTECUL STATUILOR DE SARE)

(!) erau femei din ce în ce mai rare/ şi toate încăpeau într-un cuvânt -

poeţii sărutau statui de sare/ şi universul coborâse pe pământ (!)

(!) încet abia se contura în zare/ un strop de cer un strop de orizont -

poeţii sărutau statui de sare/ şi le luau în raniţe pe front (!)

(!) când mai târziu s-a scufundat în mare/ prima femeie-peşte fără gene -

poeţii sărutau statui de sare/ trăgeau cu versuri oarbe în sirene (!)

(!) şi-n fulgerarea gloanţelor trasoare/ citeau la corbi fotografi i plângând -

poeţii sărutau statui de sare/ şi-apoi tăceau în cer şi pe pământ (!)

(!) acum sunt multe ane mone lise/ poeţii sunt din ce în ce mai rari -

femeile sărută manuscrise/ şi nasc homeri cu ochi şi ochelari (!) 

şi ţara se piaptănă
Menopauza duplicitară 

și demografi a prost înţeleasă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE ELEGII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
stăzi, după ce pleacă 
mama la bunica Maria, mă 
duc în salcâmii uriaşi ai 

lui bădia Iancu Cujbă, de la vale 
de noi. Nu cred că mă vede când 
oi sări gardul, fi indcă-i duminică, 
e amiaza mare, şi se hodineşte 
şi el, că-i rupt de muncă, după o 
săptămână la via ceapeului. Şi 
nici mama nu cred că se întoarce 
aşa repede, că Rădeştiu-i la doi-
trei kilometri, nu la o azvârlitură 
de ţurcă. Mă duc în salcâmii 
ăştia, fi indcă n-am mai fost de 
mult în ei, cu ei, pentru ei... 
de când am ucis pasărea aceea 
galbenă cu verde, sau verde 
cu galben... şi am umblat cu 

ea pe drum, până m-a văzut 
mama şi mi-a dat chelfăneală de 
cheltuială pentru toate păsările 
din toţi salcâmii din lume. Din 
lumea mea, adică!.... Zis şi făcut, 
nu? sigur că da! iată, sar peste 
gard, trec prin vie şi intru în 
pădurea mică, dar cu salcâmi 
până la cer! ori, cel puţin, aşa 
mi se par mie! că io-s aşa mic 
la statură, încât, când visez, 
mă caută mama cu lumânarea 
printre fi rele de trifoi şi abia mă 
afl ă dormind sub căldura şi sub 
umbra şi sub grija unei aripe de 
fl uture!... Zis şi făcut, nu? sigur 
că da! iată, mă aşez sub salcâmul 
fără pasărea aceea galbenă cu 
verde, sau verde cu galben... nu 
mai ştiu... şi încep să mă uit în 
sus, în sus, în sus!... Brusc, o rază 

infi nită şi curbă îmi perforează 
retina de plod năuc şi naiv, ori 
mi-o duce în altă parte, ori mi-o 
închide aici şi mi-o deschide 
dincolo!... Dincolo-i aproape ca 
Dincoace! sunt exact în aceeaşi 
pădure, sunt exact sub acelaşi 
salcâm, dar nu-mi vine să cred 
că sunt aşa de înalt! şi tot la fel 
de singur! însă nu mă uit în sus, 
ci numai în jos, numai în jos! 
în genunchi mă uit şi umblu! şi 
am o lumânare aprinsă! şi caut, 
şi caut! şi nu-mi vine să cred că 
nu găsesc! şi, tot căutând, ajung 
tocmai la marginea pădurii, sar 
gardul şi continui să duc lumina 
lumânării prin iarbă, prin tufe 
şi spini, prin râpile fabuloase 
ale trecutului din prezent, prin 
hărmălaia prezentului din 

trecut... doar-doar voi afl a ceea 
ce caut cu atâta osteneală şi 
înverşunare, doar-doar voi reuşi 
s-o văd pe mama cum mă caută 
cu lumânarea şi mă găseşte sub 
aripa aceea de fl uture!... Brusc, 
o înfi orare infi nită şi curbă mi 
se aşează pe umărul mâinii cu 
lumină! nu pot vedea înfi orarea, 
dar o aud! e pasărea aceea 
galbenă cu verde, sau verde cu 
galben... şi aud: „degeaba cauţi, 
degeaba nădăjduieşti, degeaba 
faci scrum din lumina acestui 
sufl et, din sufl etul acestei 
lumini! n-ai s-o mai găseşti 
niciodată pe maică-ta!“... Brusc, 
deschid ochii... trec peste gard şi 
o văd pe mama de vorbă cu bădia 
Iancu... aşa, PARCĂ N-AR FI FOST 
NIMIC!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Ovidiu 
Amalinei

zile, iar luptele crâncene care se 
poartă pe toată linia frontului 
din Ucraina par tot mai... 
”departe”!

Ei bine, poate că ar fi  bine să 
ne reamintim că în Ucraina se 
joacă, practic, viitorul Europei. 
Mai mult, România și Republica 
Moldova sunt ţări pentru care 
soarta acestui război are o 
importanţă imediată. Dacă 
Ucraina pierde, avem toate 
șansele să vedem Rusia la gurile 
Dunării, să admirăm ”lumea 
rusă” din balconul propriilor 
locuinţe...

Poate că pentru cetăţenii din 
Franţa sau Germania, efectele 

confl ictului din Israel sunt mai 
imediate, din prisma creșterii, 
de exemplu, a ameninţărilor 
cu acţiuni teroriste. Nici noi 
nu suntem cu toţii feriţi de 
eventuale pericole în acest 
sens, însă Ucraina trebuie să 
rămână o prioritate pentru 
noi. Și poate că și autorităţile 
române ar trebuie să fi e, în plan 
diplomatic, mai active, pentru a 
reaminti de sprijinul necesar ce 
trebuie acordat Kievului.

În prezent, democraţia 
”luptă pe două fronturi”. 
Niciunul nu este mai puţin 
important decât altul, ambele 
trebuie însă câștigate, dacă 
dorim ca lumea de mâine să nu 
alunece cu totul în haos, sânge 
și distrugere.    ,
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Lacăt la ghişeul 
CJAS Galaţi, dileme 
pentru gălăţeni

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Protestul general declanşat de 

angajaţii Casei Judeţene de 

Asigurări de Sănătate (CJAS) 

a dat peste cap planurile mai 

multor gălăţeni. Sosiţi în curtea 

unităţii, oamenii nu au mai avut 

acces la ghişee şi nici nu au mai 

găsit rezolvare la problemele lor, 

decât la cel care asigura paza şi 

care încerca să le propună o altă 

variantă.  

„Protestăm împotriva politicii 
de dispreţ a Guvernului şi Parla-
mentului la adresa salariaţilor 
din Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate”, este mesajul scris 
de angajaţii CJAS Galaţi, afi şat pe 
poarta CJAS Galaţi, mesaj care a 

dus la sistarea activităţii pe du-
rată nedeterminată. Mişcarea de 
protest a făcut ca mulţi pacienţi, 
bolnavi cronici şi al căror trata-
ment depindea de adeverinţele 
eliberate de la ghişeele casei, să 
se afl e în imposibilitatea de a-şi 
continua tratamentul. Joi, în ju-
rul prânzului, pe strada Mihai 
Bravu, acolo unde se afl ă sediul 
CJAS Galaţi, era linişte. Foarte 
mulţi dintre cetăţeni au afl at 
despre protest din presă. Însă cei 
care nu ştiau erau revoltaţi că nu 
îşi pot rezolva treburile. „Mi s-a 
blocat cardul de sănătate, pentru 
că asistenta de la medicul de fa-
milie a tastat greşit PIN-ul. Acest 
lucru a dus la imposibilitatea de 
a mai lua reţetele gratuite de care 
am nevoie pentru tratamentul 
meu. Teoretic, cardul a fost de-

blocat din sistem, dar practic... la 
farmacii nu s-a văzut. Am venit 
azi aici (joi, n.r) pentru că aveam 
nevoie de o adeverinţă din care să 
rezulte că mi-a fost deblocat car-
dul. Nu am primit nimic. Nici mă-
car nu am avut cu cine să vorbesc. 
Toată lumea ridică din umeri, 
mâine nu cred că rezolv că e zi 
liberă, apoi weekend şi eu sunt 
nevoită să amân tratamentul”, 
ne-a spus o gălăţeancă în curtea 
CJAS Galaţi. Femeia susţine că 
nu îi spusese nimeni că angajaţii 
CJAS Galaţi au sistat activitatea. 
„O să mă uit în presă, să văd poate 
afl u când se reia activitatea, să nu 
mai bat drumul degeaba”, a mai 
spus aceasta. Cei mai afectaţi de 
situaţie au fost pacienţii mai în 
vârstă pentru care drumul dus şi 
întors până la CJAS reprezenta şi 

aşa, în condiţii normale, un efort 
deosebit. Este şi cazul lui Marin 
Balica, un pensionar care suferă 
de Parkinson şi care avea nevoie 
de ajutorul celor de la Casa de Asi-
gurări de Sănătate Galaţi pentru 
a afl a care sunt drepturile legale 
de care benefi ciază ca urmare a 
bolii de care suferă. Deznădăj-
duit, omul s-a aşezat pe o bancă 
din curtea instituţiei, aşteptând 
să primească de la cineva un răs-
puns. „Nu mai pot să vin iar. Sunt 
bătrân şi bolnav. Am Parkinson 
şi mă mişc greu. Venisem aici ca 
să vad dacă am dreptul la însoţi-
tor, pentru că mi s-a spus că îmi 
trebuie de aici hârtie”, a povestit 
Marin Balica. 

Vom urmări protestul angaja-
ţilor CNAS şi vom reveni cu amă-
nunte. .

PROTEST GENERAL AL ANGAJAŢILOR CNAS  .   NEPLĂCERI 

 ACCIDENT 

CU VICTIME 

LÂNGĂ 

PARCAREA 

DE TIR-URI 
NEATENŢIE. Două 

persoane au fost rănite în urma 

unui eveniment rutier produs 

lângă o parcare de TIR-uri de la 

marginea Galaţiului, din cauza 

unui şofer care a făcut o manevră 

neinspirată. Este vorba despre un 

bărbat de 31 de ani, din Pechea, 

care, afl at la volanul unei maşini cu 

care se deplasa pe strada Macului 

din Galaţi, dinspre Calea Prutului 

spre Bariera Traian, ar fi  făcut un 

viraj la stânga în dreptul parcării 

de TIR-uri, fără să se asigure. 

Autoturismul a fost acroşat în plin 

de un autocamion care venea din 

sens opus şi la volanul căruia se 

afl a un bărbat de 64 de ani, care nu 

a mai apucat să oprească. În urma 

impactului, şoferul autoturismului şi 

un alt tânăr, de 32 de ani, afl at pe 

locul din dreapta au fost răniţi. Au 

fost duşi la spital şi internaţi, pentru 

investigaţii şi îngrijiri medicale, 

circumstanţele în care s-a produs 

accidentul urmând a fi  lămurite 

în cadrul unui dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.   

. M.C. 

Cadavrul unui bărbat din 
Galaţi a fost găsit într-o maşină 
parcată pe strada Liniştei, afl ată 
într-un cartier de la marginea 
Timişoarei.

 O femeie care locuieşte în 
zonă a sunat la 112, după ce a vă-
zut cadavrul pe scaunul din faţă 
al unei maşini. Femeia le-a spus 
poliţiştilor că dinspre autoturism 
venea un miros puternic de pu-
trefacţie, motiv pentru care s-a 
dus să vadă ce este acolo.

„Pe data de 31 octombrie, în 
jurul orei 12,00, poliţiştii Secţiei 
5 Poliţie Urbană Timişoara au fost 
sesizaţi de o femeie cu privire la 
faptul că pe strada Liniştei din 

municipiul Timişoara ar fi  obser-
vat pe scaunele din faţă ale unui 
autoturism un bărbat decedat. 
Poliţiştii s-au deplasat de urgenţă 
la faţa locului, unde au constatat 

că sesizarea se confi rmă“, se ara-
tă într-un comunicat transmis de 
poliţişti.

Conform criminaliştilor, băr-
batul era decedat de câteva zile, 

însă nu se ştie ce anume i-a adus 
sfârşitul. Pe trupul său nu au fost 
depistate urme de violenţă.

Anchetatorii au afl at că vic-
tima are 53 de ani, iar ultimul 
său domiciliu a fost în Galaţi. 
Nu se ştie ce făcea la Timişoara 
sau dacă avea unde să locuiască. 
Maşina în care a fost găsit nu îi 
aparţinea şi era abandonată acolo 
de câteva luni. Trupul bărbatului 
a fost transportat la Institutul de 
Medicină Legală, unde va fi  stabi-
lită cauza decesului. Între timp, 
poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă, 
aşa cum se procedează în astfel 
de cazuri. .  V.L. 

anchetă
Gălăţean găsit mort într-o maşină parcată în Timişoara

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe stră-

zile Frunzei şi Calea Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela 

şi Cuza Vodă. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Priponeşti. . Mariana Constandache
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are nevoie de voturi 
în competiţia „I GO VET”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cred ca am cel mai bun 

videoclip și chiar merit să 

câștig!”, ne-a scris încrezător 

Ștefan Pascariu, elev în clasa 

a XII-a la Colegiul Economic 

„Virgil Madgearu” din Galaţi. 

Tânărul gălăţean, în vârstă de 

17 ani, participă la competiţia 

de videoclipuri „I GO VET”, 

organizată în cadrul Programului 

Erasmus+ și are nevoie de 

susţinere transpusă în voturi, 

până pe 6 noiembrie, la ora 10,00. 

„Mă numesc Pascariu Ștefan. 
Locuiesc în judeţul Galaţi, comu-
na Smârdan și sunt elev în clasa 
a XII-a G, în cadrul Colegiului 
Economic «Virgil Madgearu» din 
Galaţi. În luna martie, am parti-
cipat într-un proiect Erasmus+, în 
cadrul căruia am făcut practică 
timp de trei săptămâni în Portu-
galia. Acum m-am înscris într-
un concurs ce constă în crearea 
unui videoclip despre experienţa 
noastră în această mobilitate. Eu 
cred că am cel mai bun videoclip 
de acolo și chiar merit să câștig!”, 
este mesajul pe care l-am primit 
pe adresa redacţiei din partea tâ-
nărului gălăţean. 

Cum am fi  putut să refuzăm 
un elev gălăţean implicat, care are 
nevoie de susţinere într-o compe-
tiţie?! Mai ales că fi lmuleţul pe 
care l-a creat pentru a împărtăși 
experienţa lui și a colegilor în 
Proiectul Erasmus+ ne-a convins! 
Alături de colegi, Ștefan a făcut 
practică în domeniile comercial și 
economic, dar și cursuri de lim-
ba portugheză: „Acest proiect m-a 
schimbat în bine atât pe mine cât 
și pe colegii meu. Erasmus+ ne-a 

pregătit pentru un posibil viitor 
job și ne-a ajutat să socializăm. 
Erasmus este cel mai frumos 
lucru care ţi se poate întâmpla. 
Încearcă și tu și nu vei regreta!”, 

spune Ștefan în videoclipul pe 
care îl puteţi urmări aici: https://
rb.gy/nx5iw. 

Despre Ștefan trebuie să mai 
afl aţi că a făcut sport de perfor-

manţă timp de patru ani - caiac 
la CSS Galaţi. 

„Sunt o persoană foarte respon-
sabilă și ambiţioasă, sociabilă, dar 
și muncitoare în același timp. Pot 
face diferenţa dintre muncă și dis-
tracţie și nu le combin niciodată. 
De obicei, când îmi propun ceva, 
lupt pentru a îndeplini. M-a inspi-
rat un mesaj al lui Nicki Minaj și, 
indiferent dacă eu o să câștig sau 
nu, voi merge pe ideea asta: «Every-
day you don’t win, but you are loser 
when you don’t try» - «Nu câștigi 
în fi ecare zi, dar ești pierzător dacă 
nu încerci»”, ne-a mărturisit Ștefan 
Pascariu. 

Dacă v-a convins că merită vo-
tul, iată cum îl puteţi susţine în 
competiţia „I GO VET“. Numărul 
lui de concurs este 33. Votarea 
se va face doar în acest formular 
https://shorturl.at/cmD78 până 
luni, 6 noiembrie ora 10,00. Atenţie, 
o persoană poate vota pentru un sin-
gur videoclip înscris la concurs! 

Puteţi viziona toate cele 102 vi-
deoclipuri eligibile, înscrise în con-
curs, accesând linkul de YouTube: 
https://shorturl.at/GLMW9. 

Cele mai apreciate cinci video-
clipuri vor fi  premiate cu cadouri 
și recompense constând în două 
laptopuri (locul 1 și 2), o tabletă (lo-
cul 3), două telefoane smart (locul 
4 și 5) și articole promoţionale Eras-
mus+. În plus, câștigătorii, însoţiţi 
de profesorii lor, vor fi  invitaţi să 
participe pe data de 10 noiembrie 
2023 la Conferinţa de Valorizare 
"Învaţă și dă mai departe“, ce are 
loc în București, pentru a-și primi 
premiile. 

Dacă mai sunt și alţi gălăţeni 
participanţi la acest concurs sun-
tem dornici să-i cunoaștem și să-i 
susţinem, desigur, cu un articol în 
ziarul „Viaţa liberă”! .

VIDEOCLIPURI DESPRE EXPERIENŢA ERASMUS+  .  SUSŢINERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţeanca Sasha Damian, 
în vârstă de 10 ani, elevă în cla-
sa a IV-a la Şcoala Gimnazială 
Nr. 26, va concura în emisiu-
nea „Vedeta familiei”, la TVR 1, 
sâmbătă, 4 noiembrie 2023, de 
la ora 12,30. Numele ei vă este 
cu siguranţă cunoscut pentru 
că face parte din gaşca artiş-

tilor „Voces”, care îi va face o 
galerie frumoasă din studioul 
televiziunii naţionale. 

Despre Sasha trebuie să aflaţi 
că nu împlinise cinci ani când 
a început să studieze canto cu 
„Profa” Monica Măciuceanu la 
„Voces School Music&Dance”. 
Pe scena „Vedetei familiei” Sas-
ha va interpreta trei piese – una 
alături de membrii familiei, 
una din repertoriul propriu şi 

o a treia, cât se poate de diferită 
de primele. 

Reamintim că „Vedeta fa-
miliei” este un talent-show în 
care protagoniştii sunt copii cu 
vârste cuprinse între 4 şi 11 ani. 
În fiecare ediţie, câte trei con-
curenţi se străduiesc să convin-
gă juriul, format din Matilda 
Pascal Cojocăriţa, Radu Ştefan 
Bănică şi Elena Gheorghe, că 
merită trofeul emisiunii. .

Voces
O gălăţeancă la „Vedeta familiei”, pe TVR 1

Expoziţie 
Viorel Baciu, 
la Iaşi

GRAFICĂ. Artistul plastic gălăţean Viorel Baciu, vechi 

colaborator al „Vieţii libere“, a deschis, joi, 2 noiembrie 2023, la Muzeul 

Unirii din Iaşi, o expoziţie de grafi că satirică în cadrul manifestărilor 

care marchează 32 de ani de la prima emisiune a Studioului TVR Iaşi. 

Cu acest prilej, Viorel Baciu a realizat 30 de portrete ale celor 

care realizează emisiunile regionale ale postului public de televiziune.   

. V.L. 

 AMBASADORUL 

FRANŢEI                       

VINE LA GALAŢI

COMEMORARE. Noul 

ambasador al Franţei în România, 

Nicolas Warnery, va fi  prezent la 

Galaţi, astăzi, 3 noiembrie 2023, 

la manifestarea care va celebra 

105 ani de la armistiţiul din 11 

noiembrie 1918, care a pus capăt 

Primului Război Mondial. Nicolas 

Warnery a preluat funcţia de 

ambasador al Republicii Franceze 

în România pe 8 septembrie 2023.

Evenimentul de la Galaţi, care va 

avea loc la Careul Militar Francez 

din Cimitirul „Eternitatea“, de la ora 

11,00, este organizat de Fundaţia 

„Ikon“ (preşedinte, Mărioara 

Popa), în parteneriat cu Ambasada 

Republicii Franceze în România şi 

cu şcoli şi instituţii publice locale. 

La manifestarea care-i va omagia 

pe cei 61 de francezi căzuţi la 

Galaţi în timpul primei confl agraţii 

mondiale, va lua parte şi ataşatul 

militar francez pentru România, 

Republica Moldova şi Bulgaria, 

colonel Pierre Pacqueteau. Cu 

aceeaşi ocazie, vor fi  aniversaţi şi 

cei 101 ani trecuţi de la decorarea 

oraşului Galaţi cu Crucea de 

Război („Croix de Guerre“) a 

Franţei, de către generalul Henri 

Berthelot. , V.L.  

O
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Radu Ionescu, numit 
în funcţia de manager 
general al Combinatului 
Liberty Galaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Liberty Steel Group l-a numit 

pe Radu Ionescu (foto) în 

funcţia de general manager al 

Combinatului Siderurgic Liberty 

Galaţi, se arată într-un

comunicat de presă al 

companiei. Prasanta Mishra, 

în prezent director executiv, 

devine managing director Plant 

Operations pentru Liberty Galaţi. 

„Fondator al casei de avoca-
tură Ionescu Sava, Radu Ionescu 
are o experienţă bogată în drept 
comercial şi este specializat în 
fuziuni şi achiziţii, dreptul con-
curenţei, drept bancar, fi nanciar 
şi fi scal, anterior coordonând 
practica de consultanţă corpo-
rate şi comercială a fi rmei. Cu 
o expertiză vastă în industria 
siderurgică, noul director gene-
ral al Liberty Galaţi a consiliat 
grupul Liberty în ultimii ani în 
numeroase tranzacţii şi proiecte 
atât în România, cât şi în Europa 
Centrală şi de Est”, se precizează 
în comunicatul Liberty Galaţi. 

La rândul său, Ajay Aggarwal, 
preşedintele pentru Europa al Li-
berty Steel Group şi preşedintele 
Consiliului de Administraţie al 
Liberty Galaţi, a declarat: 

„Numirea lui Radu în funcţia de 
General Manager este o continuare 
fi rească a unui parteneriat care a 

început în urmă cu mai mulţi ani, 
timp în care ne-a sprijinit în multe 
decizii strategice pe care le-am luat 
în România. De la proiecte de M&A, 
management de capital şi taxe, 
până la managementul sponsori-
zării Clubului Oţelul Galaţi, Radu a 
fost un membru important al echi-
pei noastre înainte de numirea sa 
ofi cială. Vasta lui experienţă juri-
dică şi de business l-a recomandat 
pentru poziţia de director general 
şi, alături de Prasanta Mishra, care 
a demonstrat rezultate solide în 
managementul operaţiunilor de 
producţie, avem astăzi o echipă de 
conducere capabilă să pregătească 
businessul pentru revenirea pieţei 
şi să continue planurile de trans-
formare Greensteel“. 

Echipa de management de la 
Liberty Galaţi va continua să lu-
creze îndeaproape cu Ajay Aggar-
wal, President Europe Liberty Ste-
el Group, şi cu Sandip Biswas, CEO 
Liberty Primary Steel and Mining, 
pentru a transforma compania si-
derurgică într-un producător neu-
tru din punct de vedere al emisii-
lor de carbon până în 2030. 

Liberty Galaţi este cel mai 
mare producător de oţel integrat 
din România, cu o capacitate de 
producţie de aproximativ 3 mili-
oane de tone de oţel pe an, pentru 
clienţi din domeniul construcţi-
ilor, naval, petrolier şi gaze, pre-
cum şi cel al producţiei de energie 
regenerabilă. .

O NOUĂ CONDUCERE ÎN SIDERURGIE  .  INDUSTRIE

 BICICLIST LOVIT 

PE TRECEREA 

DE PIETONI
PRIORITATE. Accidentul 

s-a întâmplat la Tecuci, unde 

un biciclist în vârstă de 72 de 

ani a ajuns în spital, oricât de 

regulamentar a încercat să 

traverseze. Bărbatul s-a angajat 

în traversarea străzii Tecuciul Nou 

după ce, în prealabil, a coborât 

de pe bicicletă, în dreptul unui 

marcaj pietonal. Acţiunea sa a fost 

însă tardiv observată de şoferul 

unei maşini care se îndrepta către 

ieşirea din oraş, spre Munteni, şi 

care nu a oprit pentru a-i acorda 

prioritate. Biciclistul a fost doborât 

şi rănit, fi ind dus la spital cu 

ambulanţa. Tot acolo a ajuns şi 

şoferul, un bărbat de 38 de ani, din 

Negrileşti, care a ieşit „negativ” la 

testarea rapidă pentru alcool, dar 

căruia i-au fost totuşi prelevate şi 

mostre biologice pentru analize de 

laborator. În cauză a fost deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.   . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de numai 24 de 
ani, din Valea Mărului, şi-a pierdut viaţa 
după ce maşina pe care o conducea s-a iz-
bit frontal de un TIR încărcat cu cereale. 
Teribilul accident s-a petrecut pe DJ 251, 
între Pechea şi Costache Negri, pare-se 
chiar din vina şoferului autoturismului. 
Poliţiştii au susţinut, după primele cer-
cetări, că acesta nu ar fi  adaptat viteza 
într-o curbă la stânga şi ar fi  pierdut 
controlul volanului, pătrunzând pe con-
trasens, de unde venea TIR-ul încărcat 
cu cereale. Şoferul autocamionului, un 

bărbat de 32 de ani, din Cerţeşti, nu a 
mai apucat să evite impactul frontal, dar 
a încercat totuşi să diminueze forţa co-
liziunii, trăgând de volan. Mastodontul 
s-a răsturnat pe marginea drumului, iar 
autoturismul care s-a lovit de caroseria 
cabinei s-a făcut praf. Şoferul de 24 de 
ani nu a mai avut nicio şansă, fi ind gă-
sit decedat de echipajele de intervenţie. 
Şoferul TIR-ului a scăpat teafăr, poliţiş-
tii stabilind că nu consumase alcool şi 
nici alte substanţe înainte de a se urca 
la volan. În cauză a fost totuşi deschis 
un dosar penal pentru ucidere din cul-
pă, urmând a se stabili circumstanţele 
exacte în care s-a produs tragedia. .

accident
Şofer mort după ce a intrat cu maşina într-un TIR
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Mari investiţii gălăţene 
care ar putea fi 
finanţate în 2024
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Opt mari proiecte de investiţii 

din judeţul Galaţi ar putea primi 

fi nanţare pentru începerea 

sau continuarea lucrărilor 

prin includerea lor în bugetul 

de stat pe anul 2024, după 

ce Ministerul Finanţelor 

Publice a trimis Guvernului 

spre aprobare lista proiectelor 

de investiţii publice prioritare 

pentru România. 

La nivel naţional, pe lista Fi-
nanţelor se afl ă 159 de proiecte, 
dintre care 28 sunt noi, iar 131 
se afl ă în lucru şi trebuie con-
tinuate. În plus, 62 de proiecte 
sunt fi nalizate, dar nu sunt în-
chise fi nanciar. Valoarea totală a 
acestora este de 279,4 miliarde de 
lei, cu un rest de fi nanţat de 202,6 
miliarde de lei.

Din judeţul Galaţi au fost cu-
prinse în proiect opt mari inves-
tiţii, în valoare totală de circa 4,1 
miliarde de lei, cu o componen-
tă a fi nanţării pe anul 2024 de 
aproximativ 3,3 miliarde de lei, 
astfel:

- Drumul expres Brăila - Ga-
laţi (stadiu fi zic de realizare 
61%, termen de fi nalizare 2024) 
- 713.561.000 de lei (dintr-un total 
de 883.896.000 de lei);

- Podul nou peste Siret de la 
Cosmeşti (realizare 0%, fi nali-
zare 2024) - 155.419.000 de lei 
(din 195.355.000 de lei);

- Amenajarea Danei Ro-Ro 
din Port Bazinul Nou Galaţi 
(realizare 0%, fi nalizare 2024) - 
137.913.000 de lei (din 173.818.000 
de lei);

- Modernizarea infrastruc-
turii existente în cadrul Plat-
formei Multimodale Galaţi 
(realizare 13,33%, fi naliza-

re 2025) - 682.023.000 de lei (din 
780.256.000 de lei);

- Modernizarea Portului Mine-
ralier Galaţi (realizare 0%, fi nali-
zare 2024) - 233.338.000 de lei (din 
233.338.000 de lei);

- Reducerea riscului la in-
undaţii a municipiului Tecuci 
(realizare 0%, fi nalizare 2025) - 
179.206.000 de lei (din 189.435.000 
de lei);

- Electrifi carea liniei de cale 
ferată Doaga - Barboşi (reali-

zare 83%, fi nalizare 2028) - 
61.183.000 de lei (din 340.508.000 
de lei);

- Varianta de ocolire Galaţi 
(realizare 1,96%, fi nalizare 
2026) - 1.146.970.000 de lei (din 
1.221.323.000 de lei).

 În acelaşi timp, la podul 
peste Dunăre de la Brăila (rea-
lizare 95,59%, fi nalizare 2023) 
mai este de plată un rest de 
666.902.000 de lei (dintr-un total 
de 3.448.478.000 de lei). .

PROIECTE PRIORITARE PE LISTA MINISTERULUI FINANŢELOR PUBLICE  .  GUVERN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Justiţiei, Alina Gor-
ghiu, a declarat joi că pregătirea 
pentru emiterea voucherelor ce 
vor fi  acordate victimelor infrac-
ţiunilor se afl ă într-o fază avansa-
tă, fi ind deja demarată procedura 
de achiziţie publică în vederea 
contractării serviciilor privind 
emiterea, distribuirea şi decon-
tarea acestor tichete. 

Ea a menţionat că voucherele 
sunt acordate victimelor infracţi-
unilor pentru acoperirea nevoilor 
urgente. "E vorba de produse sau 
servicii de hrană, de cazare, trans-
port, medicamente şi materiale sa-
nitare, precum şi materiale de igie-
nă sau de uz personal“, a completat 
Gorghiu. Ministrul a explicat şi ce 
va fi  necesar să facă victima unei 

infracţiuni, după operaţionaliza-
rea sistemului, pentru a benefi cia 
de un astfel de voucher. 

"În primul rând, trebuie să de-
pună o plângere la poliţie; în al 
doilea rând, trebuie să depună o 
cerere de compensare fi nanciară 
sau o cerere cu un avans din com-
pensaţia fi nanciară sub formă de 
voucher, pentru acoperirea aces-
tor nevoi urgente, cu o estimare 
a cheltuielilor pentru nevoile 
urgente la un tribunal în a cărei 
circumscripţie domiciliază vic-
tima. (...) Deja la nivelul fi ecărui 
tribunal avem constituită comi-
sia pentru acordarea de compen-
saţii fi nanciare victimelor in-
fracţiunilor, iar această comisie 
primeşte cererea, o soluţionează 
un complet de doi judecători şi, 
dacă este întemeiată, se stabileş-
te cuantumul acestui voucher“, a 
declarat Gorghiu.

Potrivit ministrului Justiţiei, 
valoarea unui voucher nu poate 

depăşi cinci salarii minime brute 
pe ţară, adică 16.500 de lei.

Conform MJ, benefi ciarii ar 
urma să fi e persoanele asupra că-
rora a fost săvârşită o tentativă la 
infracţiunile de omor şi omor ca-
lifi cat, prevăzute la articolele 188 
şi 189 din Codul penal, o infracţi-
une de vătămare corporală, pre-
văzută la articolul 194 din Codul 
penal, o infracţiune intenţionată 
care a avut ca urmare vătămarea 
corporală a victimei, o infracţiu-
ne de viol, act sexual cu un minor 
şi agresiune sexuală, prevăzute 
la articolele 218-220 din Codul 
penal, o infracţiune de trafi c 
de persoane şi trafi c de minori, 
prevăzute la articolele 210 şi 211 
din Codul penal, o infracţiune de 
terorism, precum şi orice altă in-
fracţiune intenţionată comisă cu 
violenţă. .

justiţie
Vouchere pentru victimele infracţiunilor 

Documentele 
de stare civilă, 
în format 
online

INFORMATIZARE. Certifi catele 

de naştere, de căsătorie şi de deces vor putea fi  

obţinute în sistem online, în urma implementării 

proiectului „Sistem Informatic Integrat pentru 

Emiterea Actelor de Stare Civilă - SIIEASC“. 

Potrivit Biroului de presă al Ministerului Afacerilor 

Interne (MAI), termenul preconizat pentru opera-

ţionalizarea proiectului-pilot este sfârşitul acestui 

an, urmând ca implementarea să se fi nalizeze, 

la nivel naţional, cel mai târziu pe 24 septembrie 

2024. Obiectivul general al proiectului îl reprezintă 

informatizarea sistemului de depunere a cererilor 

pentru înregistrarea şi eliberarea efectivă a docu-

mentelor de stare civilă.  . Ovidiu Amălinei

 BACUL                    

DE LA BRĂILA 

ÎŞI SUSPENDĂ 

ACTIVITATEA
DUNĂRE. Romnav Brăila, 

cel mai mare operator economic 

care asigură traversarea Dunării 

cu bacurile între Brăila şi Smârdan 

(Tulcea), a anunţat că îşi suspendă 

activitatea de traversare a fl uviului 

pe o perioadă nedeterminată. 

Reprezentantul Romnav, Gheorghe 

Antistescu, a făcut precizarea că 

decizia a fost luată ca urmare a 

pierderilor de aproximativ 20.000 

de euro înregistrate lunar, din 

momentul în care a fost dat în 

circulaţie podul suspendat peste 

Dunăre. Ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, a declarat 

miercuri, la Brăila, că pe podul 

suspendat peste Dunăre ar trebui 

să se circule 24 de ore din 24, nu 

cu restricţii pe timpul nopţii cerute 

de constructor pentru a da jos 

macaralele, deoarece a constatat 

că nu se lucrează la demontarea 

respectivelor macarale. „Dacă tot 

nu dau jos aceste macarale, atunci 

să se circule 24 de ore din 24. Când 

vor fi  mobilizaţi, să vină dânşii să 

ceară la CNAIR că vor să lucreze 

ca să dea jos aceste macarale, 

până atunci 24 din 24“, a declarat 

Grindeanu.  . Ovidiu Amălinei 
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SPECTACOL 

NONVERBAL 

PENTRU COPII
„GULLIVER“. Teatrul 

pentru Copii și Tineret „Gulliver“ 

are în program duminică, 5 

noiembrie, de la ora 10,30, în sala 

Teatrului Dramatic, piesa „Privește 

înăuntru!“, de Cristina Giurgea. În 

distribuţie: Valeria Taban şi Miruna 

Dobrotă/ Andrei Midișan. Producţie 

nouă a Teatrului „Gulliver“, cu 

premiera în această vară, „Privește 

înăuntru!“ este un spectacol 

nonverbal, dedicat copiilor de peste 

șapte ani și vizează explorarea lumii 

interioare a acestora, încurajându-i 

să-și descopere și să-și exprime 

emoţiile și stările sufl etești. 

Interpretarea actorilor Valeria Taban 

şi Miruna Dobrotă/ Andrei Midișan 

completează povestea încărcată de 

emoţie, un îndemn de a pătrunde 

în lumea sensibilă și fragilă din 

interiorul nostru, de a o cunoaște și 

cuprinde în infi nita ei magnitudine 

de simţiri și trăiri.  . V.L.

AVENTURĂ 

POLIŢISTĂ PLINĂ 

DE MISTER
COMEDIE. O piesă 

dintr-un registru cu totul diferit, 

care se adresează „copiilor“ 

mai mari, fi gurează în programul 

Teatrului pentru Copii și Tineret 

„Gulliver“ pentru seara de duminică, 

5 noiembrie. În sala Teatrului 

Dramatic, de la ora 19,00, se va juca 

spectacolul „Detectivi pe portativ“, 

după Geo Iancu Călinescu, în 

regia actorului gălăţean Cristian 

Gheorghe. „Detectivi pe portativ“ 

este un spectacol plin de dinamism 

și umor, în care misterul dispariţiei 

unui diamant poartă personajele 

prin întâmplări haioase, în ambianţa 

muzicală retro a anilor ‘60. O 

aventură poliţistă în care iepurele 

recepţioner, ursul ofi ţer și ogarul 

sergent încearcă să descopere 

hoţul, încurcaţi fi ind de lupul 

magician și de vulpea cântăreaţă. 

În distribuţie îi vom putea urmări 

pe: Andrei Midișan, Nicoleta Miru-

Cosma, Andrei Ciugulea, Cosmin 

Cosma, Andrei Dombrovschi, 

Ramona Păuc, Rică Lungu şi Mihai 

Caragaţă.  . V.L.

Musical şi recital 
cameral, în Festivalul 
„Leonard“

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Cea de-a XIX-a ediţie a 

Festivalului Internaţional 

„Leonard“ continuă, sâmbătă 

și duminică, la Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă din Galaţi, 

cu două spectacole muzicale 

aparte, gândite pentru a oferi 

publicului meloman experienţe 

diferite, de înaltă ţinută artistică. 

Trio Musica Amicis, 
din Braşov 

Sâmbătă, 4 noiembrie, de la 
ora 19,00, gălăţenii vor putea asis-
ta la recitalul cameral „Dialog pe 
14 strune“, susţinut de Trio Musi-
ca Amicis, din Brașov. 

Formaţia camerală Trio Musi-
ca Amicis îi are în componenţă 
pe Liliana Lazăr (vioară), Aurel 
Tancu (violoncel) și Bogdan Mihă-

ilescu (chitară) şi va oferi publi-
cului gălăţean bijuterii muzicale 
surprinzătoare ale genului.

„Dialogul“ pe 14 strune - nu-
mărul total al corzilor celor trei 
instrumente - va începe în clasi-
cism, cu sobrietatea muzicii lui 
Joseph Haydn, va trece ulterior la 
farmecul muzicii vieneze din cre-
aţia lui Wolfgang Amadeus Mo-
zart şi se va încheia cu o lucrare 
a lui Niccolò Paganini, compusă 
special pentru trio. Cei trei artiști 
au selectat piese în care chitara 
se face auzită alături de celelal-
te instrumente clasice, pentru 
desfătarea publicului amator 
de bijuterii muzicale mai puţin 
cunoscute.

O poveste fascinantă 
din Chioggia

Duminică, 5 noiembrie, de 
la ora 18,30, pe scena Liricului 
gălăţean, va fi  reprezentat mu-

sicalul „Gâlcevile din Chioggia“, 
realizat  de cunoscutul actor gă-
lăţean Cristian Gheorghe după 
piesa de teatru omonimă a ma-
relui dramaturg italian Carlo 
Goldoni.

Spectacolul prezintă o poves-
te trepidantă și fascinantă, veche 
de când lumea, a relaţiilor dintre 
bărbaţi și femei, în care iubirea 
este însoţită de patimi și intrigi, 
prietenia este pusă sub semnul 
îndoielii, iar scandalurile iau 
proporţii neașteptate. Succesiu-
nea tablourilor, muzica marcată 
de ritmurile specifi ce Meditera-
nei, compusă de Nicolae Mantu, 
și umorul sunt doar câteva com-
ponente ale acestui musical plin 
de farmec. Baletul coordonat de 
coregrafa Gabriela Gegea com-
pletează povestea prin dansurile 
pasionante. Pe scenă, alături de 
orchestra de revistă și baletul 
Teatrului „Nae Leonard“, vor pu-

                          Teatrul „Fani Tardini“
       Drama de cuplu, în două ipostaze

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ are în program două specta-
cole la acest sfârșit de săptămână, 
în sala proprie.

Astăzi, 3 noiembrie, de la ora 
19,00, se va juca „Love After“, un 
spectacol care arată o imagine a 

familiei contemporane, după zece 
ani de căsnicie și un copil, ajunsă 
într-un punct fragil al relaţiei. 
Cei doi nu își mai găsesc un sens 
împreună, sentimentele lor sunt 
amorţite, timpul și energia sunt 
consumate de carieră, atenţia le 
este îndreptată doar către copil, 
iar lipsa comunicării și a pasiunii 
îi aduce în pragul divorţului. În 

distribuţie: Flavia Călin, Vlad Volf, 
Cristina Uja, Aureliu Bâtcă, Ilinca 
Ivan/ Eva Maria Stanciu, Oana Pre-
da şi Ciprian Brașoveanu. Specta-
colul este o dramatizare realizată 
de Eugen Făt după o idee inspirată 
de serialul TV „Scenes from a Mar-
riage“ (producţie SUA, 2021).

Sâmbătă, 4 noiembrie, de la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic pre-
zintă spectacolul „After love“, 
o altă dramatizare a regizoru-
lui Eugen Făt, de data aceasta 
după o idee inspirată de fi lmul 
„L’Économie du couple“ (Franţa/
Belgia, 2016). Piesa este o poveste 
de dragoste între doi oameni și 

prezintă etapele prin care trec 
după ce s-au căsătorit şi dispare 
euforia de la început, apar copiii, 
iar protagoniștii încearcă să re-
zolve situaţia de criză în care se 
afl ă. În distribuţie: Cristina Uja 
Neagu, Aureliu Bâtcă, Tamara 
Constantinescu, Dan Căpăţână, 
Oana Preda, Mihaela Lecca-Go-
rea, Alexandrina Maria Neagu, 
Codrin Bâtcă şi Jeana Lungu.

Biletele la spectacole pot fi 
cumpărate online de pe site-ul 
bilete.fanitardini.ro sau de la 

casa de bilete 
a teatrului.  
.

program
La Teatrul Naţional de Operă și Operetă

evenimente

Andia, 
din nou la 
Union Jack

LIVE. Astăzi, 3 noiembrie, 

se anunţă o noapte de neuitat, 

cu muzică live, la Union Jack 

Studio. Andia va reveni pe 

scena gălăţeană cu melodiile 

care au consacrat-o. Ora de 

start anunţată a concertului 

este 23,30. În vârstă de 26 de 

ani, Andia (Diana Constantin) 

este din 2019 solista trupei DJ 

Project şi a câștigat în 2022 

premiul pentru „Cel mai bun 

cântec pop“, cu piesa „Sfârșitul 

lumii.“ . V.L.

tea fi  urmăriţi actorii secţiei de 
revistă: Costel Donose, Mihail 
Anton, Mariana Pisică, Cristina 
Boghici, Alexandru Tatu, Andrei 
Ardeleanu, Paul Buţa, Florentina 
Andronic, Irina Popa, Adina La-
zăr, Ionuţ Negrișanu și Paul Ne-
delcuţă.  .



8 3 NOV 2023S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii
Arbitri gălăţeni, în arena naţională

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Această săptămână este una 
încărcată în programări ale ar-
bitrilor gălăţeni la meciurile de 
fotbal din competiţiile interne. 
Mai întâi, au fost partidele din 
„Cupa României“, în care au ofi ci-
at doi asistenţi, astfel: la Chindia 
- Petrolul (0-2), Daniel Vlase, iar 
la CS Tunari - FC Voluntari (1-1), 
Florin Iftode, alături de Alexan-
dru Burloiu, care a fost al patru-
lea arbitru. 

 În Liga a II-a din acest week-
end, CS Mioveni - CS Tunari va 
fi  „fl uierat“ de Alexandru Bur-

loiu, iar asistentul Daniel Vlase, 
ofi cial la Unirea Slobozia - Gloria 
Buzău. 

 Iată și programările din Liga a 
III-a: brigadă gălăţeană completă 
la Tâmpa Brașov - Muscelul Câm-
pulung, cu Adrian Sava, Daniel 
Gâţă, Andrei Toma; la FC Bacău 
- Știinţa Miroslava, Ionuţ Con-
stantinescu și asistentul Cosmin 
Ursu; doi asistenţi se vor afl a în 
misiune la partida Flacăra Hore-
zu - Vediţa Colonești, Florin Ifto-
de și Răzvan Bedreagă. 

 Campionatul judeţean
 În acest weekend, în compe-

tiţiile judeţene de fotbal au loc 

meciurile etapei a 10-a. 
Iată programul lor.

 Liga a IV-a, dumi-
nică, ora 12,00 : Viito-
rul Umbrărești - Avântul 
Drăgănești, Lascăr Schela 
- Voinţa Cudalbi, Agrostar 
Tulucești - Covurluiul Tg. Bu-
jor, Șoimii Foltești - Gloria Ivești 
(ora 15,00, Șendreni), Muncito-
rul Ghidigeni - Siretul Cosmești, 
Victoria Independenţa - Alegria 
Matca amânat, iar Progresul 
Munteni stă.

 Liga a V-a, duminică, ora 
11,00 : Flacăra Pechea - Siretul 
Piscu, Avântul Jorăști - Foresta 
Șendreni, Voinţa Cișmele - Vii-

torul Frumușiţa, 
Zorile Griviţa - Victoria Slobozia 
Conache, Viitorul Costache Ne-
gri - Inter Tudor Vladimirescu, 
Prutul Vlădești - ACS Vânători, 
Răzeșii Valea Mărului - Mălina 
Smârdan și Sporting Galaţi - Lu-
ceafărul Berești (ora 15,00, ”Du-
nărea II”).  .

Derbi de orgoliu 
al nou-promovatelor: 
Poli Iaşi - Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Fotbaliştii gălăţeni vor deschide 

etapa cu numărul 15 din 

Superligă cu un meci pe terenul 

celor de la Poli Iași - una dintre 

rivalele la nivelul fanilor. 

 Poli Iași - Oţelul se joacă as-
tăzi, de la ora 18:00, în ultima 
etapă a turului de campionat. 
Cele două formaţii nou-promo-
vate se afl ă la egalitate de punc-
te, ambele cu câte 16. Diferenţa 
de până la meciul direct se face 
doar la golaveraj, trupa lui Do-

rinel Munteanu având un echi-
libru perfect, 11-11 (cu cea mai 
bună apărare din campionat), în 
vreme ce ieșenii se prezintă cu 
15-19.

 Cele două echipe s-au întâl-
nit în sezonul trecut al Ligii se-
cunde, în play-off, când au ieșit 
scântei la declaraţii, Dorinel 
Munteanu acuzându-i atunci pe 
ieșeni că favorizează echipa Di-
namo. Au rezultat două victorii 
pentru ieșeni contra Oţelului în 
play-off, doar că cea de la Galaţi a 
fost obţinută în condiţii speciale, 
după ce Ghiocel a fost eliminat 
în prima repriză.

 Leo Grozavu, declaraţii 
provocatoare 

Antrenorul de la Poli Iași a 
lansat o serie de declaraţii pro-
vocatoare înaintea partidei cu 
Oţelul. Leo Grozavu a spus chiar 
că ar merita să fi e el însuși consi-
derat drept antrenorul momen-
tului, nu Dorinel Munteanu. 

„Există rivalitate între cele 
două orașe. Sper să iasă un spec-
tacol de calitate. Oţelul a demon-
strat că este o echipă destul de 
puternică. Nu îmi permit să vor-
besc eu despre Dorinel. De ce e 
antrenorul momentului Dorinel 
și nu Grozavu? În general, antre-

norul momentului poate fi  cel al 
echipei de pe primul loc. Nu a 
pierdut, dar nu putem spune că 
este chiar antrenorul momentu-
lui. Ambiţiile sunt create și din 
sezonul trecut, la acele declaraţii 
care au fost mai mult sau mai 
puţin inspirate“, a spus Grozavu, 
care a insinuat că așteaptă scuze 
de la Dorinel Munteanu pentru 
declaraţiile din sezonul trecut. 
Acesta a mai spus că Oţelul este o 
echipă care trece de limita regu-
lamentului, insinuând trageri de 
timp exagerate ale gălăţenilor.

 Cisse, singurul semn 
de întrebare 

Din echipa care s-a conturat la 
Oţelul în ultimele meciuri, singu-
rul semn de întrebare rămâne în 
privinţa fundașului central Cisse, 
care a fost schimbat la pauza me-
ciului cu Hermannstadt, din cau-
za unei accidentări minore, fără a 
mai fi  jucat vreun minut cu FCSB, 
în "Cupa României“. 

 Printre absenţii mai vechi se 
numără Neagu și Panait, iar mai 
mulţi jucători se afl ă la limita 
suspendării pentru cumul de 
cartonașe galbene, Oţelul fi ind 
echipa cea mai sancţionată la 
acest capitol din întreg campio-
natul. La un singur avertisment 
de a fi  suspendaţi se afl ă Cisotti, 
Lopez, Tănasă și Zivulici. 

 După meciul de la Iași, Oţelul va 
juca pe 13 noiembrie, tot în depla-
sare, cu UTA (la Oradea), în prima 
etapă a returului. .

ÎN ULTIMA ETAPĂ A TURULUI SUPERLIGII  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Start la 
Balcaniadă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi -                             
„U“ BT Cluj,                     
meci 
eveniment

BASCHET. Gruparea gălăţeană 

de baschet masculin are ocazia de a juca 

împotriva campioanei ultimelor patru ediţii 

de Ligă Naţională, „U“ BT Cluj-Napoca, 

formaţie care se descurcă foarte bine și în 

Eurocup (a doua cea mai importantă com-

petiţie europeană). Meciul CSM Galaţi - „U“ 

BT Cluj-Napoca va avea loc astăzi, de la ora 

18:30, la Sala Sporturilor „Dunărea“. Partida 

contează pentru Liga Naţională, acolo unde 

cele două echipe se afl ă în aceeași grupă. 

Clujenii au câștigat toate cele cinci partide 

de până acum, iar echipa Galaţiului are un 

singur succes.  . Florin Radu

BADMINTON. Astăzi 

se dă startul întrecerilor unei noi 

ediţii a Campionatului Balcanic de 

badminton pentru juniori (Under 

17). Este a patra ediţie a acestei 

importante competiţii internaţio-

nale organizată de orașul Galaţi. 

Timp de trei zile, în Sala „Siderur-

gistul“, de la ora 9,00, se întrec 

sportivi din Bulgaria, Turcia, 

Moldova și România.

ATLETISM. Un grup de 

sportive de la CS Şcolar Tecuci 

a participat la un turneu orga-

nizat la Onești. În majoritate au 

avut clasări foarte bune. Astfel, 

Alexandru Druţă - locul 1 la 

aruncarea greutăţii și a ciocanului 

și locul 3 la aruncarea discului; 

Daria Şarban - locul 1 la disc și 

locul 2 la greutate; Maria Leca - 

de două ori locul 1 la greutate și 

disc; Georgiana Coman - locul 2 

la greutate și disc; Bianca Pricope 

- locul 3 la greutate. Atletele au 

concurat la categoriile de vârstă 

Under 16, 14 și 20.

VOLEI. În Divizia A2 de 

volei feminin, CSU Galaţi joacă 

sâmbătă în Capitală, în etapa a 

V-a. Parteneră îi va fi  echipa CTF 

„Mihai I“.

HOCHEI. Sâmbătă și 

duminică, echipa juniorilor Under 

17 de la CSM Galaţi va juca în 

deplasare, cu Corona Brașov. .
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O nouă Secţie de Pediatrie 
în reţeaua medicală 
a judeţului Galaţi 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reţeaua medicală a judeţului 

Galaţi s-a îmbogăţit, începând 

de joi, 2 noiembrie, cu o nouă 

Secţie de Pediatrie, în cadrul 

Spitalului Orășenesc Târgu 

Bujor, graţie unei investiţii cu 

bani europeni, prin Programul 

Operaţional Comun România – 

Republica Moldova, în valoare de 

peste un milion de euro, realizată 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Saltul calitativ al noii Secţii de 
Pediatrie este unul absolut remar-
cabil dacă ţinem cont că vechea 
secţie funcţiona într-un spaţiu de 
doar 100 mp.

Noul corp spitalicesc a fost con-
struit de la zero și este mult mai 
mare – peste 500 mp - faţă de cel 
care există în prezent. Mai mult, 
noua Secţie de Pediatrie va cu-
prinde nu doar saloane moderne, 
dotate cu echipamente și mobilier 
medical de ultimă generaţie, ci și 
spaţii pentru părinţi, spaţii de 
joacă și chiar pentru derularea 
unor activităţi școlare. 

După cum a precizat pre-
ședintele CJ Galaţi, Costel Fotea, 
noua Secţie de Pediatrie face parte 
dintr-un plan mai amplu de mo-
dernizare a unităţii spitalicești 
care deservește nu doar Târgu 

Bujor, ci și comunele din apropi-
ere, precum Băneasa, Drăgușeni, 
Băleni, Smulţi, Vlădești și nu 
numai. 

”Spitalul din Târgu Bujor 
trece printr-o transformare de 
anvergură – investiţiile însuma-
te depășesc 30 milioane de lei 
(aproximativ șase milioane de 
euro – n.r.). Vorbim de o sumă 
mare, dar oamenii de aici meri-
tă acest lucru și sunt investiţii 
absolut necesare. Peste 20.000 
de oameni pășesc pragul acestui 
spital, oameni care vin să găseas-
că sprijin și asistenţă din partea 
personalului medical de la Târgu 
Bujor. Anual, peste 2.000 de copii 
vin pentru a fi  trataţi aici. Din 
acest motiv era necesară inclusiv 
această nouă Secţie de Pediatrie. 
Și nu doar că este o clădire nouă, 
cu efi cienţă energetică ridicată, 
ci este și o secţie la cele mai în-
alte standarde europene în ceea 
ce privește circuitele medicale, 
dotările, spaţiile destinate micu-
ţilor pacienţi și însoţitorilor. Nu-i 
lipsește nimic acestei secţii. Mul-
ţumesc pentru asta și medicilor, 
și constructorului și colegilor din 
echipa de proiect de la CJ Galaţi, 
că au înţeles importanţa acestui 
obiectiv”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. 

”Azi ne predă CJ Galaţi o secţie 
«la cheie». Până acum, de multe 

ori, eram nevoiţi să transferăm co-
piii, cu ambulanţele, la Galaţi. De 
acum, micuţii pacienţi vor putea 
rămâne aici, alături de familie, în 
condiţii medicale foarte bune”, a 
subliniat la rândul ei managerul 
Spitalului Orășenesc Târgu Bujor, 
Victoria Gheonea. 

Noua Secţie de Pediatrie a fost 
dotată cu echipamentele medi-
cale - ecograf, electrocardiograf, 
autoclavă pentru sterilizare, apa-
rat de purifi cat aerul, defi brilator, 
monitor funcţii vitale, instalaţie 
de oxigen medical etc., iar saloa-
nele au fost personalizate, astfel 
încât micuţii pacienţi să se sim-
tă într-un mediu prietenos, din 
care nu lipsesc nici... eroii din 
povești. 

Însă adevăraţii ”supereroi” de 
la Spitalul din Târgu Bujor sunt 
cadrele medicale, dedicate din 
toată inima pacienţilor, fi e ei 
mari sau mici. Pentru a înţelege 
transformarea de la Secţia de Pe-
diatrie, medicul Lăcrămioara Ilie 
ne-a arătat vechiul cabinet, în 
care abia era loc de un mic birou și 
o banchetă pentru consultaţii, în 
contrast cu noile spaţii, generoa-
se, dotate cu toate echipamentele 
medicale necesare. 

”Ca să vedeţi de unde am pornit 
și câtă bucurie ne-a adus proiectul 
acesta. Oamenii poate nu înţeleg 
asta și doar noi, cei care am lu-

crat și lucrăm în sistem, ne dăm 
seama câte lucruri frumoase s-au 
putut face pentru micuţii noștri 
pacienţi. E o bucurie pentru noi 
toţi și în primul rând mă bucur 
pentru pacienţi – pentru mămici, 
pentru copii, pentru bunici. Când 
ei sunt fericiţi, și noi suntem feri-
ciţi alături de ei!”, ne-a mărturisit 
emoţionată, dr. Lăcrămioara Ilie. 

În unul dintre saloane ne-am 
întâlnit și cu asistenţii medicali 
Daniela Munteanu, Daniela Ono-
se și Mitică Munteanu, toţi extrem 
de încântaţi de transformările 
prin care trece Spitalul de la Târ-
gu Bujor. ”Eu lucrez de 43 de ani 
aici și memoria mea deja nu mai 
cuprinde câte modifi cări în bine 
s-au făcut aici! Pur și simplu nu ne-
am închipuit că o să ajungem să 
lucrăm în asemenea spaţii!”, ne-a 
mărturisit unul dintre asistenţi. 

Mai adăugăm că procesul de 
modernizare continuă și nu peste 
foarte mult tip va fi  gata și extin-
derea Ambulatoriului de speciali-
tate și blocului operator. 

Ironia sorţii este că, la un mo-
ment dat, într-un ”elan reforma-
tor” al unora de la minister, con-
siderat ”prea mic și neînsemnat”, 
Spitalul din Târgu Bujor a fost la 
un pas de a fi  desfi inţat! Din feri-
cire, graţie investiţiilor CJ Galaţi, 
graţie devotamentului medicilor, 
acest lucru nu s-a întâmplat. .

INVESTIŢII CJ GALAŢI LA SPITALUL ORĂȘENESC TÂRGU BUJOR  .  SĂNĂTATE 

 TARIFE 

INDEXATE LA 

ABONAMENTELE 

DE PARCARE
BANI. Primăria municipiului 

Galaţi informează că abonamentele 

anuale pentru locurile de parcare la 

Unde acţionează 
Poliţia Locală               
în următoarele zile

UTIL. Poliţiștii locali de la Serviciul Rutier vor fi  pe 

străzi şi în perioada 4-6 noiembrie, în următoarele zone:  

strada Domnească între strada Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/strada Roșiori în zona Elice; 

strada Brăilei/strada Domnească; strada Oţelarilor, între 

strada Stadionului și strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Gheorghe Doja, între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, între strada Domnească 

și strada Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/strada 1 

Decembrie 1918 (General); bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul George Coșbuc; strada 

Traian, între strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa Centrală).  

, Mariana Constandache

parcarea supraetajată din Mazepa I 

se pot achita până pe 30 noiembrie 

2023. „Tarifele au fost indexate, 

potrivit legii, cu rata infl aţiei, astfel 

că au rezultat următoarele valori: 

pentru abonamentul Basic (loc 

de parcare) - 1.107 lei, pentru 

abonamentul Plus – 1.107 lei (loc 

de parcare) și 5,44 lei/mp/lună 

(spaţiul de depozitare), iar pentru 

locurile atribuite prin licitaţie 

valoarea licitată este indexată cu 

rata infl aţiei. Achitarea tarifului 

se poate face prin următoarele 

modalităţi de plată: on-line pe 

platforma https://www.ghiseul.ro, 

cu numerar sau cardul bancar la 

sediile Direcţiei de Taxe, Impozite 

și alte Venituri Locale sau la staţiile 

Self Pay“, transmite administraţia 

locală. Conform Primăriei, locurile 

rămase libere după încheierea 

perioadei de plată vor fi  atribuite 

prin licitaţie publică la începutul 

anului viitor. Parcarea are în total 

219 locuri de parcare și 50 de spaţii 

de depozitare.  . Anca Melinte 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mii de palestinieni 
cu dublă cetăţenie 
încearcă să scape din Gaza
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Israelul a dat asigurări că a ata-
cat „zeci“ de ţinte Hamas, peste 
11.000 de la începutul războiului, 
în timp ce îşi continuă ofensiva 
aeriană şi terestră în Fâşia Gaza. 
În acest timp, continuă exodul 
cetățenilor cu dublă cetățenie, 
prin punctul de frontieră de la 
Rafah.

Egiptul va ajuta la evacuarea 
a „în jur de 7.000“ de străini şi 
cetăţeni cu dublă cetăţenie din 
Fâşia Gaza, a anunţat joi Ministe-
rul Afacerilor Externe egiptean, 
a doua zi după primele evacuări 
din sudul teritoriului palestini-
an, informează France Presse.

Într-o întâlnire cu diplomaţi 
străini, viceministrul de Externe 
Ismail Khairat a declarat că Egip-
tul se pregăteşte „să faciliteze 
primirea şi evacuarea de cetăţeni 
străini din Gaza prin punctul de 
trecere Rafah“, adăugând că ei 
sunt „în jur de 7.000“ şi reprezin-
tă „peste 60“ de cetăţeni. Minis-
terul nu precizează calendarul 
planului de evacuare egiptean.

Din 7 octombrie, Fâşia Gaza 
este bombardată fără încetare de 
Israel, ca răspuns la un atac fără 
precedent al mişcării islamiste 
palestiniene Hamas pe teritoriul 
israelian. Situaţia umanitară de 
acolo este descrisă drept catas-
trofală de către ONU şi ONG-urile 
prezente.

Miercuri, 76 de palestinieni 
răniţi la bordul ambulanţelor şi 
335 de străini şi binaţionali afl aţi 
la bordul autobuzelor au fost eva-

cuaţi din Gaza în Egipt prin trece-
rea Rafah, o premieră de la înce-
putul războiului. Printre străini 
se numără 31 de austrieci, patru 
italieni, cinci francezi şi câţiva 
germani, al căror număr nu a 
fost precizat. Un purtător de cu-
vânt al Departamentului de Stat, 
Matthew Miller, a declarat că şi 
americani au părăsit Gaza, fără 
a preciza numărul lor.

În paralel, Agenţia ONU pen-
tru refugiaţii palestinieni (UNR-
WA) a lansat din nou un apel 
pentru încetarea focului în Gaza, 
având în vedere numărul mare 
de victime civile şi situaţia ten-
sionată a aprovizionării, pe fon-
dul bombardamentelor israelie-
ne asupra enclavei palestiniene, 
informează joi DPA. „O încetare 
umanitară a focului  este de mult 
aşteptată“, a declarat comisarul 

general al UNRWA, Philippe Laz-
zarini, într-un comunicat. „Fără 
asta, şi mai mulţi oameni vor fi  
ucişi, cei care sunt în viaţă vor 
suferi pierderi suplimentare, iar 
societatea cândva vibrantă va fi  
îndurerată, pentru totdeauna“, a 
adăugat el. Lazzarini a spus că a 
vizitat o şcoală condusă de UNR-
WA la Rafah, la graniţă cu Egip-
tul. „Tocmai m-am întors din Fâ-
şia Gaza. Este prima dată când am 
fost lăsat să intru de la începutul 
acestui război îngrozitor“, a spus 
el. „Amploarea tragediei este fără 
precedent“, a notat el. Şeful UNR-
WA a spus că copiii de acolo i-au 
cerut „o înghiţitură de apă şi o 
bucată de pâine“. „A fost una din-
tre cele mai triste zile ale mele de 
muncă umanitară“, a adăugat el. 
Ajutorul umanitar actual pentru 
oamenii din Gaza este departe de 

a fi  sufi cient, a mai notat el. „Fac 
apel încă o dată pentru livrări ur-
gente de combustibil. Nu a mai 
venit combustibil de aproape o 
lună şi acest lucru are un im-
pact devastator asupra spitalelor, 
brutăriilor, instalaţiilor de apă şi 
operaţiunilor noastre“, a declarat 
Lazzarini.

Israelul a blocat complet Fâşia 
Gaza şi a început să efectueze lo-
vituri aeriene asupra zonei, după 
ce luptători ai Hamas au comis un 
atac terorist asupra unor comuni-
tăţi israeliene la 7 octombrie, care 
a făcut 1.400 de morţi. Hamas 
este considerată grupare teroristă 
de Uniunea Europeană şi Statele 
Unite. Ministerul Sănătăţii con-
dus de Hamas în Gaza a anunţat 
că 8.796 de persoane au fost ucise 
în Fâşia Gaza de la începutul răz-
boiului şi 22.219, rănite.  .

EVACUARE PRIN PUNCTUL DE LA RAFAH . RĂZBOI

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Forţele ucrainene au respins 
un nou asalt al trupelor ruse în 
apropiere de oraşul Vuhledar, în 
regiunea Doneţk, şi îşi continuă 
încercările de a avansa în sud, a 
declarat joi preşedintele Ucrai-
nei, Volodimir Zelenski, citat de 
Reuters. 

La Vuhledar, bastion contro-
lat de ucraineni, situat la o in-
tersecţie strategică între linia 
frontului de est şi cea de sud, 
s-au dat unele dintre cele mai 

sângeroase lupte în războiul de-
clanşat de Rusia în Ucraina, care 
durează deja de 20 de luni. „A 
existat o tentativă a inamicului 
de a avansa în direcţia Vuhledar, 
dar soldaţii noştri au oprit-o, pro-
vocându-i pierderi grele: zeci de 
echipamente, mulţi morţi şi ră-
niţi“, a declarat el, pe aplicaţia de 
mesagerie Telegram.

Forţele ucrainene afi rmă că 
Rusia încearcă să se regrupeze 
şi să-şi refacă pierderile suferite 
în apropierea oraşului industrial 
Avdiivka, în estul ţării, înainte 
de a lansa alte atacuri.

Rusia şi-a reluat la jumătatea 
lunii octombrie campania de 
încercuire a acestui oraş asedi-
at, încercând să atace poziţiile 
ucrainene cu baraje constante de 
artilerie şi valuri de trupe şi ve-
hicule de luptă, potrivit autorită-
ţilor locale şi militare din Ucrai-
na. Avdiivka, situată aproape pe 
linia frontului din 2014, se afl ă la 
13 km nord de Doneţk, capitala 
afl ată sub controlul Moscovei a 
regiunii cu acelaşi nume, a cărei 
anexare preşedintele rus Vladi-
mir Putin a anunţat-o acum un 
an. .

atac
Forţele ucrainene au respins un asalt rusesc la Vuhledar

Moldova nu-și 
mai plătește 
cotizaţia 
la CSI

ORGANIZAŢIE. Republica Mol-

dova a anunţat joi că începând de anul viitor 

va înceta plata contribuţiilor la Comunitatea 

Statelor Independente (CSI), organizaţia post-

sovietică în care este membră, dar în raport 

cu care Guvernul de la Chişinău a denunţat 

zeci de acorduri, transmite agenţia EFE. 

Această decizie a fost luată întrucât Repu-

blica Moldova a denunţat o serie de acorduri 

asupra participării la organizaţii create de CSI, 

precum şi ca urmare a „sancţiunilor internaţi-

onale introduse de comunitatea internaţională 

împotriva Federaţiei Ruse“, motivează acelaşi 

minister.  . Ovidiu Amălinei 

PREGĂTIRI 

PENTRU 

EFECTUAREA 

DE TESTE 

NUCLEARE
RUSIA. Preşedintele rus 

Vladimir Putin a promulgat joi legea 

de revocare a ratifi cării Tratatului de 

interzicere totală a testelor nucleare 

(CTBT), după aprobarea acesteia 

de către ambele camere ale 

Adunării Federale ruse (parlamentul 

bicameral), potrivit EFE şi Reuters. 

Documentul respectiv a fost 

publicat joi pe portalul de informaţii 

juridice al Guvernului rus. Acest 

proiect de lege a fost adoptat 

de Consiliul Federaţiei (camera 

superioară a Parlamentului rus) 

la 25 octombrie, după ce a fost 

aprobat de Duma de Stat (camera 

inferioară) cu o săptămână 

mai devreme. Autorităţile 

ruse au subliniat că revocarea 

documentului nu înseamnă că 

Kremlinul va relua testele nucleare, 

cel puţin pentru moment, întrucât 

„moratoriul rămâne“ în vigoare. 

„Preşedintele rus a spus foarte clar: 

trebuie să ne pregătim poligoanele 

de testare pentru reluarea testelor. 

În practică, însă, testele vor fi  

reluate numai după ce SUA vor 

efectua teste similare“, a declarat 

ministrul adjunct rus de Externe 

Serghei Riabkov. . Ovidiu 

Amălinei 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(282203) 

 • Vând apartament 2 camere, mo-

bilat (ultradotat), etaj 1. Negociabil. 

0748049312. (282262) 

 • Vând apartament zona 

Parfumul Teilor, două camere. Tel. 

0728390321. (282268) 

 CUMPĂRĂRI  

4-5 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 4 camere, 

parter, etaj 1-2, direct proprietar. 

Tel. 0729030817. (282206) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând urgent vilă P+1, Chitila- 

Bucureşti, sect.1, construită 1970, 

ST= 260 mp, SU= 82 mp, 3 came-

re, baie, bucătărie. Preţ 179000E 

negociabil. Telefon Galaţi 

0753604206, Bucureşti 

0728481609. (282251) 

 • Două case de 150 mp şi 100 

mp, toate utilităţile, teren 610 mp, 

deschidere 14,5m; singur în curte. 

Zona Piaţa Centrală. Preţ 110000 

euro. Tel. 0754803240. (282269) 

 • Vând casă+ grădină- 400 mp, 

numai intrarea în curte este în indi-

viziune (10m lungime), restul e se-

parat. Tel. 0758618769. (282277) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră Micro 40. 

Tel. 0757355861. (282226) 

 • Închiriez ap. o cameră, nemo-

bilat, Mazepa. Tel. 0746263340, 

0749207300. (282240) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez/ vând spaţiu comerci-

al în zona IREG (str. Energiei nr.3, 

colţ cu Dr. Răutu), 46 mp, format 

din 2 încăperi, vad comercial bun. 

0751518502. (282218) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • 800 mp teren intravilan Fileşti, 25 

E/mp. +407424958011. (281940) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren/ casă demola-

bilă, 200-600 mp. 0742597315 

(282103) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • SC angajează Lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști cu experi-

enţă. Tel.0751034266 (282044) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282086) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (282104) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 16. Tel. 0746368247. 

(282136) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi/ necalifi caţi în domeniul naval 

şi amenajări interioare, Galaţi. Tel. 

0753859476. (282141) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.0749223352 

(282181) 

 • SC angajează șofer cat.B - dis-

tribuţie. Tel:0749223352 (282183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(282184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.: 0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282186) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

 • SC angajează instalatori. Relaţii 

la telefon 0730 532 926. (282200) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare șerveţele ume-

de.Tel:0742156909 (282219) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi.Tel 

0742156909. (282221) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electro-

mecanic- automatişti), elec-

tricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joasă 

şi medie tensiune, instalaţii 

electrice interioare, civile, in-

dustriale, obligatoriu apţi pen-

tru lucru la înălţime şi posesori 

carnet de conducere cat.B. 

Salariul atractiv pe reţeaua de 

construcţii (net minim 4500 lei). 

Doritorii pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (282235) 

• ANGAJĂM MUNCITORI 

NECALIFICAŢI ŞI CALIFICAŢI 

CURĂŢARE-VOPSIRE BARJE, 

PROGRAM 8 ORE, TICHETE 

MASA LUNAR SI TICHETE CA-

DOU DE PAŞTE, CRĂCIUN , SF 

MARIA. ORE SUPLIMENTARE 

PLĂTITE DUBLU, SALARIU 

NEGOCIABIL. DECONTARE 

TRANSPORT PENTRU ME-

DIUL RURAL.TEL 0726187151. 

(743)

 • PHOENIX SLAG SERVICES an-

gajează: Operator cântar. Cerinţe: 
cunoștinţe medii de operare PC- 
Word și Excel. Tel. 0737.552.550, 
0336/401.267 (282242) 
 • SC instalaţii gaze, angajează 
operator computer (studii me-
dii sau superioare) care posedă 
cunoştinţe tehnice şi abilităţi de 
lucru pe programul AUTOCAD. 
Telefon 0744569046. (282248) 
 • REMATINVEST Galaţi anga-
jează, perioadă nedeterminată, 
şoferi profesionişti cu atestat 
maşini cu containere. Salarii, 
sporuri motivante, fără deplasări. 
Tel. 0733070040, 0733070160. 

(282249) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282254) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 08-

16) (282267) 

 • TURNAROM SA angajează 

oţelar, turnător- formator şi mun-

citor necalifi cat. Relaţii la tel. 

0744632470. (282212) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091PRF MP 003569

PRF PVL 000128

e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090, 0721551779.
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AGENDE ŞI CALENDARE 
PERSONALIZATE 
PENTRU ANUL 2024!

C O N V O C A R E

Consiliul de Administraţie al UZINSIDER ENGINEERING S.A. 
Galati, cu sediul social în mun. Galaţi, şos. Smârdan, nr. 2, jud. Galaţi, 
înmatriculată la Of. Reg. Comerţului sub nr. J/17/69/1991, convoacă 
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor în data de 06.12.2023, 
ora 13.00, la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi până la 
sfârșitul zilei de 30.11.2023, având următoarea:

ORDINE DE ZI
1. Analiza situaţiei fi nanciare și adoptarea de masuri pentru 

închiderea anului 2023
2.  Proiect BVC pentru anul 2024
3. Alegerea membrilor și a președintelui Consiliului de Administraţie 

pentru perioada 01.01.2024 – 31.12.2027;
4. Stabilirea remuneraţiei membrilor Consiliului de Administraţie.

Lista cuprinzând informaţii cu privire la numele, localitatea de 
domiciliu și califi carea profesională ale persoanelor propuse se afl ă la 
dispoziţia acţionarilor, putând fi  consultată și completată.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor legale de cvorum, Adunarea 
Generală Ordinară se reconvoacă cu menţinerea ordinii de zi, a orei și 
a locului de desfășurare pentru data de 07.12.2023.

Acţionarii interesaţi pot participa cu B.I./C.I. și certifi catul de 
acţionar sau cu Procură specială de reprezentare în Adunarea 
Generală ce va fi  depusă în original cu 48 de ore înainte de adunare, 
la Secretariat A.G.A. 

Data de referinţă 30.11.2023.
Materialele supuse dezbaterii, la solicitarea acţionarilor, pot fi  

consultate la sediul societătii. 

Relaţii suplimentare la telefon 0745 050 052.

PRF MP 003572 

ADUNĂRI  

GENERALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (282253) 

 LICITAŢII  

 • Licitaţie publică Cabinet 

Medical Individual 

GHINOYANAMEG SRL, 

Fonduri europene neram-

bursabile prin Ministerul 

Sănătăţii: PNRR/2022/

C12/MS: I1.1- investiţia 1 

componentă: dezvoltarea 

infrastructurii medicale 

prespitaliceşti şi cabinete 

medicale- renovare. Ofertă 

lucrări renovare cabinet 

medical cu plata la termen. 

Ofertele se primesc la se-

diul fi rmei: Galaţi, Regiment 

11 Siret nr.1, bl.E1, parter, 

ap.22 sau la adresa de mail: 

anyghinoiu@yahoo.com, în-

cepând cu 3 noiembrie 2023, 

ora 10, termen fi nal de de-

punere dosare 6 noiembrie 

2023, ora 15.00. (282270) 

 DIVERSE  

 • S.C. PHOTOVOLTAIC POWER 

PLANT IVEŞTI S.R.L, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul „ÎNFIINŢARE 

PARC FOTOVOLTAIC ŞI 

ÎMPREJMUIRE”, propus a fi  

amplasat în extravilanul comu-

nei Umbrărești, judeţul Galaţi, 

T162, P1046/2, P1046/3, T162/1, 

P1046/1, P2, P3, P4, P7, P8, P10, 

T163, P1048/1, P1048/2, P1048/3, 

T164, P1102/1. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://

www.anpm.ro/web/apmgalaţi/

documente-procedura-eim-și-

ea și la sediul S.C. PHOTOVOLTAIC 

POWER PLANT IVEŞTI S.R.L, mu-

nicipiul București, sector 3, bule-

vardul Basarabia nr. 256, bloc 1, 

scara A, etaj 4, ap. 406, cod poștal 

030352. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (282265) 

 • S.C. SOLAR POWER 

UMBRĂREŞTI S.R.L, anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emite-

re a acordului de mediu pen-

tru proiectul „ÎNFIINŢARE 

PARC FOTOVOLTAIC ŞI 

ÎMPREJMUIRE”, propus a fi  

amplasat în extravilanul comu-

nei Umbrărești, judeţul Galaţi, 

T151/1, P7, P2, P3, P4, P5, P7, 

T163, P1072/2, T164, P1080/1, 

P1080/2. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://

www.anpm.ro/web/apmgalati/

documente-procedura-eim-și-

ea și la sediul S.C. SOLAR POWER 

UMBRĂREŞTI S.R.L, în municipiul 

București, sector 2, strada șos. 

Mihai Bravu, nr. 136, bloc D20, 

scara 2, etaj 3, ap. 39, cod poștal 

021337. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (282266) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an de când a plecat 

în lumea celor drepţi 

DIDINA ROŞOGA. 

Mamă minunată, nu a trecut o zi 

fără să mă gândesc la tine, 

fără să-ţi simt îmbrăţişarea 

şi mângâierile. 

Aprind o lumânare pentru tine, 

mamă, şi-l rog pe Dumnezeu 

să-ţi vegheze somnul de veci. 

Cei ce te-am iubit îţi spunem 

„Odihneşte-te în pace!” (282230) 

MATRIMONIALE 

• Tânăr 31 ani caut o fată pentru o 

relaţie serioasă să locuim împreună. 

0755468336 (741)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Nissan Navara 2,3, an 

fabricaţie 2020, manuală, 83000 

km, bena acoperită. 0741642074. 

(282238) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Cedez loc de veci cimitir 

Eternitatea, lucrare veche. Tel. 

0756104499. (282243) 

 • Cedez loc veci Eternitatea, 3,7 

mp. Tel. 0742475455. (282276) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(282211) 

 CITAŢII  

 • Maleş Ionel Marian este chemat 

pe data de 20.11.2023, ora 10.00, la 

Societatea Profesională Notarială 

„Constantinescu Maricica şi 

Potîrniche Alina”, cu sediul în mun. 

Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, 

parter, ap.41, jud. Galaţi, pentru 

dezbaterea succesiunii rămase de 

pe urma defunctei Penu C. Gica, 

decedată la data de 10.06.2022 

şi fostă cu ultim domiciliu în mun. 

Galaţi, str. Al. Cernat nr.127A, jud. 

Galaţi. (282271) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Ţurcanu Maria Magdalena. 

Se declară nulă. (282273) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

254 din 11.12.2006, pe numele 

Cruceanu Maria, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola U, parcela 3, rândul 4, locul 

3, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (282274) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3299 din 26.09.2008, pe numele 

Solcă Aneta, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola 

U, parcela 3, rândul 4, locul 1 şi 

2, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (282275) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

908 din 09.04.1994, pe numele 

Grecu Lucia Ecaterina, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 102, rândul 

4, locul 10, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (282278) 

• Declar pierdut certifi cat de înregis-

trare ONRC pentru SC KARTONIKA 

SRL-D, J17/267/2011, administrator 

unic NICOARA VLAD (750)

hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

COMUNICAT DE PRESĂ 
”PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

PRF MP 003571

Începere proiect 
Cabinet medical individual Ghinoyanameg S.R.L. cu sediul in str. Regiment 11 Siret, nr. 
1, bl. E1, parter, Judeţul Galaţi, CUI 46355869, J17/1080/2022, în calitate de benefi ciar, 
a demarat implementarea proiectului „Contract de fi nanţare Fonduri Europene 
nerambursabile„, Denumirea proiectului PNRR / 2022 / C12 / MS / I1,1 ca urmare a 
semnării contractului de fi nanţare cu numărul 222/M7/20.07.2023.
Finanţarea este acordată de Ministerul Sănătăţii, denumit în continuare M.S., în 
calitate de coordonator de reforme și investiţii pentru Planul national de Redresare și 
Rezilienţă, Componentă 12 - Sănătate, Investiţia 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale 
pre-spitalicești, investiţia specifi că: I1,1: Cabinete ale medicilor de familie sau asocieri de 
cabinete de asistenţă medicală primară PNRR/2022/C12/MS/I1,1.
Proiectul „Contract de fi nanţare Fonduri Europene nerambursabile„, Denumirea 
proiectului PNRR / 2022 / C12 / MS / I1,1 are o durată de implementare de 6 luni, 
desfășurându-se în perioada 31 august 2023 – 29 februarie 2024, valoarea totală a 
contractului de fi nanţare fi ind de 93,666.69 lei cu TVA, din care valoarea eligibilă din 
PNRR în cuantum de 78,711.50 lei și valoare TVA eligibilă în cuantum de 14,955.19 lei.

Obiectivele principale ale proiectului vizează:
Înlocuit ușa principală, înlocuit uși interior, înlocuit geamuri termopan, înlocuit ¾ 

uși termopan, înlocuit WC, înlocuit chiuvetă, înlocuit gresie și faianţă, reparat, amorsat, 
văruit pereţi, fără a prejudicia semnifi cativ pe toată perioada investiţiei.  

Implementarea proiectul „Contract de fi nanţare Fonduri Europene nerambursabile, 
Denumirea proiectului PNRR / 2022 / C12 / MS / I1,1 va aduce îmbunătăţiri asupra 
vieţii sociale a angajaţilor și a tuturor pacienţilor, dezvoltarea infrastructurii cabinetului 
medical, cât și la asigurarea unui proces medical de calitate, efi cient și incluziv.
Pentru mai multe informaţii ne puteţi contacta la:
Ghinoyanameg S.R.L.
Persoana de contact: Dr. Nicolae Any Magdalena
Telefon: 0744 426 791
E-mail: anyghinoiu@yahoo.com

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“
„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“

PRF MP 003570 

 DIVERSE COMEMORĂRI

PRF MP 003570

ANUNŢ

     În conformitate cu dispoziţiile art. 232 și ale art. 3, alin. 2 din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și 
completările ulterioare, aducem la cunoștinţa persoanelor interesate că 
s-au întocmit următoarele Rapoarte de Evaluare:

- Raport evaluare nr. 209458/24.10.2023 întocmit pentru imobilul situat 
în Galaţi, Ţiglina 2, str. Constructorilor nr. 27, bl. C9, sc. 3, parter, ap. 41, 
debitor CHELU CĂTĂLIN CONSTANTIN, decedat.

- Raport evaluare nr. 209597/24.10.2023 întocmit pentru imobilul 
situat în str. Siderurgistilor nr. 30, bl. SD4B, et. 3, ap. 67, debitor CHELU 
CĂTĂLIN CONSTANTIN, decedat.

- Raport evaluare nr. 209634/24.10.2023 întocmit pentru teren și două 
construcţii situate în zona Complex Comercial Flora, str. Prunari nr. 17, 
debitor CHELU CĂTĂLIN CONSTANTIN, decedat.

Invităm persoanele împuternicite conform Legii, să se prezinte la sediul 
DIRECŢIEI IMPOZITE, TAXE şi ALTE VENITURI LOCALE - SERVICIUL 
URMĂRIRE şi EXECUTARE SILITĂ, AMENZI din str. Domnească nr. 13, 
bloc L – parter, pentru a intra în posesia documentelor.

PRF PVL 000035
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

54:53 pm

Timişoara

20  88

Cluj

17  55

Bucureşti

21 1212

Galaţi

21 1414

Constanţa

20 1616

Braşov

18  88

Londra

14  99

Paris

14  99
Madrid

14  99
Roma

22 1010

Chişinău

18  88

şcoala iubitorilor de animale

cronologieologie

noiembrie

3

1801 u Se naşte VINCENZO 
BELLINI (m. 1835), 
compozitor italian.
1834 u A fost fondat Muzeul 
de Istorie Naturală şi Antichităţi 
din Bucureşti, astăzi Muzeul 
Naţional de Istorie Naturală 
„Grigore Antipa“.
1900 u Încetează din viaţă 
EUFROSINA VLASTO-POPESCU 
(n. 1821), cântăreaţă, actriţă, una 
dintre figurile de seamă ale scenei 
româneşti, cu un rol important în 
constituirea Societăţii Dramatice 
(în 1877).
1901 u Se naşte ANDRE 
MALRAUX (m. 1976), scriitor, 
teoretician de artă, om politic 
francez.
1906 u Alois Alzheimer prezintă 
datele fundamentale ale bolii care 
îi va purta numele.
1919 u Se inaugurează oficial 
Universitatea din Cluj [înfiinţată 
prin Decret-lege la 12 septembrie 
acelaşi an], cu patru facultăţi: 
Ştiinţe, Medicină, Litere 
şi Filosofie, Drept. Primul 
rector: Sextil Puşcariu.
1933 u Se naşte AMARTYA 
KUMAR SEN, economist indian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (1998).
1946 u Se naşte PARASCHIVA 
[PAŞA] SMIRNOV (m. 2010), 
pictoriţă, membră a UAP Filiala 
Galaţi.
1954 u Încetează din viaţă HENRI 
MATISSE (n. 1869), pictor, 
sculptor, desenator francez.
1956 u A fost înfiinţată Opera 
Română din Iaşi. Spectacolul 
inaugural: „Tosca“, de G. Puccini.
1957 u Este lansată capsula 
spaţială rusă „Sputnik II“, locuită 
la bord de câinele Laika.
1963 u Se naşte PHILIP DAVIS 
GUGGENHEIM, regizor, 
producător american, laureat cu 
Premiul Oscar.
2008 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(3-7 noiembrie), ediţia a XVI-a 
a Festivalului „Gulliver“.

CumCum
trebuie trebuie 
îngrijit îngrijit 
un papagalun papagal

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Pentru mulţi dintre noi, ocu-
paţi şi prinşi într-un stil de viaţă 
foarte activ, este greu să facem 
faţă nevoii de mişcare în afara 
casei pe care un câine o are. Poate 
suntem alergici la părul de pisică, 
iar opţiunile pentru un animal de 
companie se reduc. Multă lume 
se orientează către papagali, care 
sunt prietenoşi, amuzanţi şi pot 
fi  companioni minunaţi. În acest 
articol, vă spunem ce fel de co-
livie să pregătiţi pentru pa-
pagalul vostru, ce hra-
nă îi trebuie şi cum 
să îl menţineţi 
sănătos şi 
fericit.

Veţi avea nevoie de o colivie cu-
rată şi spaţioasă. Interiorul colivi-
ei trebuie căptuşit zilnic cu ziare 
proaspete sau prosoape de hârtie, 
iar toate accesoriile, jucăriile, re-
cipientele şi vasele de apă trebuie 
spălate frecvent. De asemenea, ar 
trebui să existe sufi cient spaţiu 
pentru ca papagalul să se poată 
mişca liber. Colivia trebuie să fi e 
sufi cient de înaltă pentru ca pasă-
rea să-şi poată întinde aripile fără 
să se lovească de părţile laterale 

şi ar trebui să existe, de 
asemenea, sufi ci-
ent spaţiu orizon-
tal. O colivie cu 
mai multe etaje 
este de preferat, 
fi indcă papagali-

lor le place să se caţere şi să 
exploreze.

Papagalul trebuie să aibă o 
dietă nutritivă şi echilibrată, 

trebuie să aibă zilnic la dispozi-
ţie o varietate de fructe, legume, 
pelete şi seminţe. Alimentele bo-
gate în grăsimi sau zahăr sunt 
de evitat, fi indcă, în timp, pot 
duce la obezitate şi la probleme 
de sănătate. Pe lângă hrana tip 
pelete şi/sau seminţe, fructele şi 
legumele proaspete sunt indica-
te. Includeţi verdeţuri cu frun-

ze închise la culoare, cum ar fi  
salata verde şi spanacul, precum 
şi fructe şi legume viu colorate, 
cum ar fi  merişoare, căpşuni, 
morcovi, ardei. 

Iată ce fructe şi legume sunt re-
comandate pentru micuţele zbu-
rătoare şi care sunt interzise.

Fructe permise: prune, 
mere, pepene galben, piersici, 
caise, pere, gutui, căpşuni, coacă-
ze, afi ne, papaya, ananas, cireşe, 
mango, pepene roşu;

Fructe interzise: avocado, 
lămâie, grepfrut;

Legume permise: morcovi, 
gulie, broccoli, conopidă, cartof 
fi ert, salată verde, dovleac, po-
rumb fi ert, ridiche, rucola;

Legume interzise: varză, ro-
şii şi tulpini de roşii, vinete, faso-
le, usturoi, ciuperci.

Pentru papagalii de companie, 
o problemă de sănătate frecventă 
este smulgerea penelor. Acest lu-
cru poate fi  cauzat de plictiseală, 
stres sau chiar de defi cienţe nutri-
ţionale. Dacă papagalul începe să-
şi smulgă penele, este important 
să îl duceţi la veterinar. La sfatul 
medicului, veţi face schimbări în 
alimentaţia păsării ori în mediul 
şi rutina sa, pentru a-i reduce ni-
velul de stres. .

 V.G.u

meteo 3 noiembrie România & Europa 
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, cerul va fi  parţial înnorat. Temperatu-

ra aerului va atinge valoarea maximă de 21 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

14 grade Celsius. Sunt 14 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 755 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea relativă nu va 

depăşi 71 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia 
personală de pictură „Renaştere mioritică. 
Mioara Stancu Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „De la Cotul Pisicii la Veneţia“ 
a pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 
XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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Internaţional de Audit al Tirajelor
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MOŞTENITOAREA CRĂCIUNULUI 
DIVA. ora 18,00, romantic, 2023, Canada

  Cu: Katerina Maria Vitkoff, Jonathan Malen, Jane Moffat,  u

David Pinard   Loryn, moştenitoarea faimosului magazin universal 
“Hamptons”, este pusă la mare încercare de bunica ei, care încearcă să 
o motiveze. Lucrurile nu merg prea bine, deoarece Loryn lucrează la 
magazin chiar în perioada cea mai aglomerată a anului - Crăciunul. 
Ea încearcă să-l impresioneze pe chipeşul, dar cinicul manager Aiden. 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 noiembrie

remember
Henri Matisse (1869-1954)

Pictorul francez Henri 
Matisse, unul dintre principalii 
reprezentanţi ai artei moderne, 
s-a născut pe 31 decembrie 
1869, la Le Cateau-Cambrésis, 
în nordul ţării. S-a pregătit 
pentru avocatură, dar în 1890 s-a 
apucat de desenat, descoperind 
astfel lumea artei. A plecat la 
Paris și s-a înscris la Academia 
Julian. Adevărata lui formare 
artistică a fost legată de École 
des Beaux-Arts, unde a urmat 
cursuri de pictură simbolistă. 
A legat numeroase prietenii, 
printre care și cu pictorul 
român Theodor Pallady. Anul 
1904 a reprezentat un punct 
de cotitură în creaţia sa. După 

prima expoziţie, organizată 
la Paris, s-a iniţiat în stilistica 
neoimpresionismului. În 
1908, a deschis o școală de 
pictură la Paris. A început să 
fi e cunoscut, a călătorit și a 
expus în străinătate (Munchen, 
Moscova, Londra, Berlin). După 
ce s-a întors la Paris, nu a mai 
lucrat pe suprafeţe mari, iar 
experienţa acumulată a folosit-o 
în lucrări de șevalet. O astfel de 
pictură este „Bluza românească“, 
inspirată de prietenia cu Pallady. 
În 1952, a fost inaugurat Muzeul 
„Matisse“, în orașul natal. Pe 3 
noiembrie 1954, la Nisa, a încetat 
din viaţă, în urma unui atac de 
cord.  . P.V.O. (diferite surse)

În 1923, a plecat în Indochina. 
Pe 23 decembrie 1923, a fost ares-
tat la Phnom Penh, după ce a în-
cercat să fure un basorelief preţios 
din ruinele unui templu cambod-
gian. A fost condamnat la trei ani 
închisoare, dar pedeapsa i-a fost 
redusă în apel la un an „cu suspen-
dare“, așa că s-a întors în Franţa. 
În 1925, a revenit la Saigon și a 
înfi inţat ziarul „L’Indochine“.

Întors în Franţa, a scris diverse 
eseuri și, în 1930, a publicat pri-

mul său roman, „La voie royale“, 
în care relatează evenimentele la 
care a luat parte în Indochina. În 
anii 1926-1927, a întreprins călă-
torii în Laos și în China, unde a 
participat activ la operaţiunile 
grupărilor comuniste. În 1933, 
a devenit militant antifascist, a 
participat la Războiul civil din 
Spania de partea forţelor repu-
blicane, organizând o escadrilă 
de aviaţie pe care a comandat-o 
până în 1937. După participarea, 

în 1940, la congresul scriitorilor 
sovietici de la Moscova, a început 
să se distanţeze de ideile dogma-
tice ale comunismului. La izbuc-
nirea celui de-Al Doilea Război 
Mondial, s-a înrolat într-o forma-
ţie de blindate în lupta împotriva 
Germaniei naziste. A fost rănit 
și luat prizonier. A reușit să eva-
deze din lagăr, pentru a intra în 
formaţiunile  de rezistenţă contra 
ocupanţilor germani, sub numele 
de „Colonelul Berger“. A fost ares-
tat de autorităţile germane, fi ind 
găsit în compania unui ofi ţer en-
glez din serviciile de informaţii, 
și interogat în închisoarea de la 
Toulouse. Când forţele germane 
au părăsit oraşul, în 1944, Mal-
raux a preluat comanda brigăzii 
„Alsacia-Lorena“ și a participat la 
eliberarea teritoriului francez.

A intervenit în 1945 pentru 
a împiedica Partidul Comunist 
Francez să preia sub egida lui 
totalitatea organizaţiilor din Re-
zistenţă. În același an, s-a întâlnit 
cu generalul Charles de Gaulle, al 
cărui colaborator fi del și prieten 
va rămâne până la sfârșitul vieţii. 
Începând din 1947, a deţinut mai 
multe posturi în guvern, fi ind mi-
nistru al Propagandei, ministru 
de Interne, apoi ministru de Stat 
și ministru al Culturii. A fost dis-
tins cu Premiul Goncourt pentru 
opera literară „Condiţia umană“ 
(1933). Dintre operele sale, mai 
amintim: „Cuceritorii“ (1928), 
„Calea regală“ (1930), „Timpul 
dispreţului“ (1935), „Speranţa“ 
(1937), „Vocile tăcerii“ (1951).

S-a stins din viaţă pe 23 
noiembrie 1976, la Créteil.  
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

André Malraux, scriitor 
şi om politic francez

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Excesul de optimism poate duce 

la risipă. Evitaţi generozitatea 

dusă la extrem.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă simţiţi mai limitaţi decât de 

obicei și veţi căuta modalităţi 

creative de a vă lărgi viziunea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi mai sensibili la punctele 

de vedere și la feedbackul dat 

de alţii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Mintea dvs. procesează 

informaţii rapid. Tindeţi să trageţi 

concluzii fără a cunoaște faptele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă aveţi ceva de discutat 

cu cei dragi, mai bine amânaţi 

conversaţia pentru alt moment.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi este o ocazie bună 

pentru a te ocupa de problemele 

personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Soarele afl at în opoziţie cu 

Jupiter aduce oportunităţi de 

succes, noroc și fericire.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ritmul rapid al vieţii poate 

fi  obositor. Veţi avea multe 

gânduri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Știind ce nevoi aveţi, puteţi 

face pașii pentru a vă satisface 

dorinţele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi dedicată entuziasmului 

și plăcerilor vieţii. Probabil 

căutaţi o libertate mai mare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Tindeţi să vedeţi doar ceea ce 

vreţi și să treceţi peste defectele 

evidente.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi atât de sensibili la 

sentimentele altora încât puteţi 

deveni confuzi.

horoscop
3 noiembrie

André Malraux s-a născut pe 3 noiembrie 1901, 

la Paris. S-a înscris la Școala de Limbi orientale 

și a frecventat cercurile artistice din capitală, 

însă a abandonat studiile la vârsta de 17 ani și 

s-a angajat într-o librărie, unde şi-a completat 

cultura prin lectură. Primele sale cronici literare 

şi artistice au apărut în anul 1921.
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Fasole păstăi 
cu mărar 
şi usturoi

INGREDIENTE.  800 g fasole păstăi, 2 cepe, 3 

linguri ulei, 2 linguri apă + 200 ml apă, 1 ceaşcă suc 

de roşii, 1 frunză dafi n, 7-8 căţei usturoi, 1 legătură de 

mărar, sare, piper, boia dulce.

MOD DE PREPARARE. Curăţăm păstăile de codiţe 

şi le spălăm. Călim ceapa tocată, adăugăm 2 linguri de 

apă şi o mai lăsăm puţin să fi arbă, apoi punem păstăile 

şi 200 ml apă caldă. După câteva minute, adăugăm su-

cul de roşii, frunza de dafi n, 4 căţei de usturoi zdrobiţi, 

boia, sare şi piper. Lăsăm tigaia la foc mic, acoperită cu 

un capac, 20-25 de minute. Înainte să oprim focul, adă-

ugăm restul de usturoi zdrobit. Luăm de pe foc, punem 

mărarul tocat şi omogenizăm. . R.C.

Scriitori şi profesori 
gălăţeni, la FILIT 2023

Festivalul Internaţional de 

Literatură şi Traducere (FILIT) 

Iaşi este un proiect afl at la a 

XI-a ediţie, care a reunit, în 

perioada 18-22 octombrie 2023, 

profesionişti din domeniul 

cărţii, atât din ţară, cât şi din 

străinătate.

 Scriitori, traducători, editori, 
organizatori de festival, critici 
literari, librari, distribuitori de 
carte, manageri şi jurnalişti cul-
turali - cu toţii au fost în centrul 
unor evenimente destinate, pe 
de o parte, publicului larg, dar şi 
specialiştilor din domeniu, pe de 
altă parte. După ediţia din 2013, 
cotidianul spaniol „El Pais“ a de-
clarat că FILIT „este deja, la prima 
sa ediţie, cel mai important festi-
val literar din Europa de Est“.

Printre invitaţii speciali de 
anul acesta s-au afl at autori în-
drăgiţi în România ultimilor 
ani, afl aţi mereu în topurile de 
vânzări: Markus Zusak (autorul 
bestsellerului „Hoţul de cărţi“, 
scriitor considerat un „fenomen 
literar“), Guzel Iahina (una din-
tre cele mai apreciate scriitoare 
la nivel internaţional, cu roma-

ne traduse în peste 40 de ţări), 
Eric-Emmanuel Schmitt (autor 
a numeroase romane şi piese de 
teatru, tradus în peste 45 de limbi 
şi câştigător a peste 20 de premii 
literare), Burhan Sönmez (tradus 
în peste 40 de limbi, cu nume-
roase premii şi distincţii literare, 
preşedinte al PEN Internaţional), 
Mircea Cărtărescu. Alţi invitaţi 
din străinătate prezenţi la FILIT 
2023 (unde am mai remarcat o 
premieră: unirea Iaşiului şi Chi-
şinăului prin literatură!), multi-
premiaţi la nivel internaţional 
şi traduşi în numeroase limbi, 
au fost: Giulia Caminito (Italia), 
Lidija Dimkovska (Macedonia de 
Nord), Monika Fagerholm (Fin-
landa), Franzobel (Austria), Petra 
Hůlová (Republica Cehă), Maylis 
de Kerangal (Franţa), Ana Meri-
no (Spania/SUA), Auður Ava Óla-
fsdóttir (Islanda), Karina Sainz 
Borgo (Venezuela/Spania), Ingo 
Schultze (Germania), Morten 
Strøksnes (Norvegia).

 La această ediţie, la care au 
fost prezenţi invitaţi din 25 de 
ţări, au participat, direct sau in-
direct, şi câţiva scriitori gălăţeni. 
Leonard Matei şi Adi George Se-

cară au fost invitaţi să citească la 
„Noaptea albă a poeziei - maraton 
de lecturi publice“, unul dintre 
cele mai aşteptate momente ale 
evenimentului. Printre organiza-
torii momentului s-a afl at şi un 
alt scriitor „legat“ de meleaguri-
le noastre, Cătălin Mihai Ştefan, 
care a fost coordonator al unuia 
dintre volumele lansate, „Poeme-
le izolării“ (Ed. Muzeelor Literare, 
Iaşi), unde au texte Angela Baciu 
şi Luminiţa Potîrniche. Despre 
amploarea evenimentului în an-

samblu, recomandăm pagina de 
internet  a festivalului (https://
www.fi lit-iasi.ro/), de subliniat fi -
ind prezenţa masivă a publicului, 
dar mai ales entuziasmul acestu-
ia. Prezentă la eveniment a fost şi 
profesoara Daniela Angelica Nis-
tor, de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“ Galaţi. Cert este că, 
în măsura posibilităţilor, trebu-
ie să fi i măcar o dată în viaţă la 
FILIT, pentru a înţelege comple-
xitatea fenomenului literar mon-
dial. .  Marian Marc Stroe 

IMPORTANT FESTIVAL LITERAR  .  IAŞI

Teatrul de Animaţie „Ţăndărică“ 
marchează 78 de ani de activitate 
în cadrul unui eveniment special, 
care va avea loc în perioada 5-12 
noiembrie 2023. Spectatorii vor 
avea ocazia să vizioneze cele mai 
reprezentative piese ale teatrelor 
de profi l din Alba Iulia, Ploieşti, 
Sibiu, Craiova, Timişoara, Galaţi, 
Braşov şi Cluj-Napoca, alături de 
spectacole din repertoriul Teatru-
lui „Ţăndărică“ şi două spectacole 
invitate din Germania. Vor mai 
avea loc conferinţe de specialitate, 

lansări de carte, expoziţia „Per-
petuum Ţăndărică“ şi spectacole 
în licee şi spitale. Gala Aniversară 
„ImPuls Ţăndărică“ va include, de 

asemenea, o secţiune specială dedi-
cată adolescenţilor, cu spectacole în 
care vor fi  abordate teme relevante 
pentru această categorie de vârstă.

Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Gulliver“ din Galaţi va fi  prezent 
în festival sâmbătă, 11 noiembrie, 
cu spectacolul „Capra cu trei iezi“, 
care va fi  prezentat de la orele 
10.00 şi 12.00, la Sala „Ţăndărică“. 
„Capra cu trei iezi“ este o dramati-
zare adaptată după cunoscuta po-
veste a lui Ion Creangă, realizată 
de Miruna Dobrotă. În distribuţie 
îi regăsim pe actorii: Elena Marin, 
Nicoleta Miru-Cosma, Miruna Do-
brotă, Cosmin Cosma, Andrei Mi-
dişan şi Andrei Ciugulea. . V.L.

festival
„Capra cu trei iezi“ gălăţeană, în Gala „Ţăndărică“

tv
mania
Gălăţeancă, 
gata-gata de 
„cursa pentru 
ultima şansă“

u „America Express“. Le-a 
fl uierat glonţul pe la ureche gă-
lăţencei Giulia Anghelescu și 
soțului ei, Vlad Huidu, miercuri 
seară, la „America Express“. Cu 
trei voturi „încasate“ din partea 
perechilor adversare, păreau de-
ja aliniaţi la startul cursei pen-
tru ultima şansă, „De ce să nu-i 
votăm pe Giulia şi Vlad?! Măi, tu 
vorbeşti serios?“, se minuna artis-
ta. Norocul lor a fost faptul că nu 
erau singura echipă cu trei voturi. 
La egalitate, erau comedianții 
George Tănase și Ionuț Rusu, dar 
şi „Cleduţii“ - 
Cleopatra Stratan și Edward San-
da. Mai mult, cei din urmă şi-au 
luat şi o „săpuneală“ din vorbe, de 
la Iulia Albu: „Voi nu ar fi  trebu-
it să întoarceți niciun fel de răzbu-
nare nimănui şi să spuneţi că vo-
taţi pentru că s-a purtat nu ştiu 
cine nu ştiu cum cu voi. Pentru 
că voi sunteți marii favorizați ai 
acestei competiții. Vi s-au dat ne-
numărate șanse, aţi fost şi aro-
ganţi pe această situaţie“. „Ne-a 
cam tras-o pe la spate! A fost o 
vulpiță“, a spus Cleopatra, care pâ-
nă atunci o considera aliată pe Iu-
lia Albu. „Ne-a făcut manevra, zici 
că e emisiunea ei“, a completat Ed-
ward Sanda. Dovadă că nici carac-
terul nu-i tocmai punctul lui for-
te, pe lângă toate punctele slabe... 
Ceea ce a contat însă, cu adevărat, 
a fost ordinea sosirii în ultima mi-
siune. Aşa au ajuns „Cleduţii“ din 
nou la cursa pentru ultima şan-
să. Iar gălăţeanca şi soţul ei au pu-
tut răsufl a uşuraţi: „Slavă Dom-
nului că suntem bine! A fost emo-
ţionant…“, începuse să spună Giu-
lia. „A fost emoţionant? Ne-am… 
pe noi, ce vrei  să zic mai mult?“, 
a contrazis-o partenerul. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
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Licitaţie de 7,78 milioane 
de lei pentru 
fostul Cinema „Dacia”
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 

caută constructori pentru 

renovarea fostului Cinema 

„Dacia” de pe strada Oţelarilor 

nr. 11. Contractul scos la 

licitaţie are o valoare estimată 

substanţială - 7.789.863 de lei 

fără TVA, în condiţiile în care 

administraţia locală a obţinut, 

din Planul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă, o fi nanţare de 

numai 2.133.722 de lei pentru 

„Renovarea energetică a 

imobilului din strada Oţelarilor nr. 

11 (fost cinematograf „Dacia“)”.

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
ofertele din partea constructorilor 
sunt aşteptate până pe 24 noiem-

brie 2023, iar criteriul de atribuire 
a contractului este „preţul cel mai 
scăzut”. Termenul de execuţie a lu-
crărilor trebuie să fi e de 18 luni de la 
data predării amplasamentului.

Aşa cum ați putut afl a din zia-
rul „Viața liberă“, preluând aceste 
clădiri de la RADEF ”RomâniaFilm 
- în urma deciziei Înaltei Curți de 
Casație și Justiție - municipalitatea 
s-a obligat ca, în termen de maxi-
mum patru ani, să asigure prin 
investițiile necesare reabilitarea, 
dotarea și modernizarea sălilor 
de spectacol cinematografi c. De 
asemenea, s-a obligat să asigure, 
pentru o perioadă de minimum 
15 ani, cu periodicitatea necesară, 
difuzarea de fi lm cinematografi c.

Primarul Ionuţ Pucheanu şi-ar 
dori ca principala destinaţie a imo-
bilului să fi e centru de excelență în 
robotică.  ,

PRIMĂRIA CAUTĂ CONSTRUCTORI , RENOVARE

O gălățeancă și cei doi copii 
ai săi au ajuns la spital după ce 
mașina cu care se duceau spre Bâr-
lad s-a răsturnat într-un șanț. La 
volan se afl a femeia în vârstă de 37 
de ani, iar pe bancheta din spate, o 
fetiță de 11 ani și un băiețel de nu-
mai trei ani. Din motive încă necu-
noscute, mama-șoferiță a pierdut 

controlul direcției, mașina ieșind 
de pe carosabilul DN 24D, lângă 
Băleni, și răsturnându-se într-un 
șanț de pe marginea drumului. 
Toți cei trei ocupanți ai mașinii 
au fost răniți, ei fi ind preluați de 
ambulanțe și transportați la spi-
tal. Polițiștii au deschis un dosar 
penal de vătămare corporală din 

culpă, urmând a stabili cu exac-
titate circumstanțele în care a 
avut loc accidentul. Principala 
ipoteză ar fi  că atenția mamei 
afl ate la volan ar fi  fost distrasă 
de copiii afl ați în spate și cărora 
le-a acordat un plus de atenție în 
timp ce conducea. , Mariana 

Constandache

ghinion
O mamă și doi copii s-au răsturnat cu mașina

PRF PVL 000035

DOCUMENTELE                    

DE STARE CIVILĂ, 

ONLINE
INFORMATIZARE. Cer-

tifi catele de naştere, de căsătorie 

şi de deces vor putea fi  obţinute în 

sistem online, în urma implementării 

proiectului “Sistem Informatic Integrat 

pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă - 

SIIEASC”. > pag. 06

CSM GALAŢI -                

“U” BT CLUJ,                        

MECI EVENIMENT
BASCHET. Gruparea 

gălăţeană de baschet masculin are 

ocazia de a juca împotriva campioanei 

ultimelor patru ediţii de Ligă Naţională, 

“U” BT Cluj-Napoca, formaţie care se 

descurcă foarte bine și în Eurocup.   

> pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 vineri

30 oct - 4 nov 20231

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u
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Cântăreaţa a petrecut în ultimii ani nu mai puţin de opt luni în insula indoneziană.u

’
Sunt anumite 

secrete cu 

care am revenit 

din Indonezia.

LORA,
cântăreaţă

De ce 
se duce 
Lora
în
Bali

05descoperă
Cosmonautul 
Dumitru Prunariu, 
la Galaţi

03gastronomie
Iahnie de fasole 
cu ciolan afumat, 
gust fenomenal
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ĂLECTURĂ

În cazul lui Gheorghe Chi-
cioroagă, ţesătura fi nă, fragilă 
dintre narator și scriitor este 
evidentă. Nici nu se ascunde în 
spatele celebrelor cuvinte „gen“ 
„orice asemănare cu nesuferita 
realitate este pur întâmplătoa-
re“. Prefaţa, intitulată „Ex libris, 
ex vita“, este aproape un poem 
din mai multe părţi, fi ind exem-
plifi catoare în sensul acordării li-
teraturii unui statut de veritabil 
izvor istoric, unde individului și 
apropiaţilor săi li se acordă im-
portanţa pe care ar acorda-o un 
regim neautocratic. Da, literatu-
ra poate fi  dictatorială, artele nu 
sunt deloc democratice, dar pot 
exista și excepţii. Pentru unii, Li-
teratura poate fi  precum „chelea 
boului“ despre care se amintește 
în menţionata prefaţă: „Chelea 
respectivă ar fi  o bucată de pă-
mânt amestecat cu nisip și îmbi-
bată cu apă, de pe malul Siretului, 
capcană mortală pentru neofi ţi. 
Te afundai cu atât mai tare cu cât 
te zbăteai mai mult ca să rămâi 
la suprafaţă. Fără niciun ajutor, 
erai pierdut!“ (p.11)

„Noul scriitor“ nu cade într-o 
astfel de capcană. Găsește soluţii 
miraculoase, inspirat poate și de 
dramatismul care este una din-
tre cheile cărţii: este dedicată fi u-
lui, „Bogdan-Liviu, dispărut prea 
devreme în Thanatos“, omagiul 
fi ind unul demn, măiestria ar-
tei narative împletind umorul, 
satira, protestul, în cele din 
urmă Textul fi ind un Imn dedi-
cat Vieţii cu toate cele ale sale: 
doar nimeni nu ne promite când 
ajungem să ne naștem că traiul 
ne va fi  perfect!

Izvoarele sunt, din punct de 
vedere al istoriei literaturii, de 
recunoscut: Gheorghe Chicioroa-
gă a fost „botezat“ (cu un bobâr-
nac prietenesc peste ceafa tunsă 
proaspăt zero) de către unul din-
tre marii prozatori de la Dunărea 
de Jos, Apostol Gurău, afl ăm din 
aceeași prefaţă, unde apar prin-
tre rânduri Nică a Petrei, Marin 
Preda, Tolstoi, Cehov ș.a.

România ne apare ca o liva-
dă… paradisiacă, din care mulţi 
se pot înfrupta, mai mult sau 
mai puţin legal: desigur, cele 

mai multe întâmplări sunt lega-
te de spaţiul gălăţean… agricol 
sau urban-pedagogic (deși auto-
rul și-a desfășurat activitatea di-
dactică și pedagogică și în rural). 
Aluzia este la primul text, unul 
dintre cele mai substanţiale (cele 
mai multe au două, trei, patru 
pagini, unele fi ind capodopere 
ale genului acesta superscurt: 
„Școlarizare“, unde un elev 
chiulangiu este convins să vină 
la școală din teamă că o să rămâ-
nă fără… vinul de acasă, las să 
descoperiţi surpriza!, „Detectiv 
fără voie“ (cu o hoţie repetată 
în… cimitir), „Ceapă cu grade“, 
„Livada ca o pradă“, care ar putea 
fi  dezvoltat ca scenariu de fi lm, 
comedie, fără doar și poate…

În paralel, oarecum, sunt în-
tâmplări din… învăţământ, cu 
probleme cu elevi recalcitranţi, 
impertinenţi, cu părinţi sau co-
legi ori superiori de la catedră 
sau de la inspectorat, un cerc 
pedagogic fi ind… antologic, to-
tul fi ind prezentat într-un ritm 
alert, personaj principal fi ind și 
un nănaș literar, ușor de ghicit, 
ca și altele care mai apar, la „nu-
mele“ lor umblându-se cu talent. 
La p.156, satirizarea sistemului 
de meditaţii mai înainte și mai 
apoi este fabuloasă: „Un profe-
sor de fi zică, fost director la un 
liceu de top, avea câte 16 elevi, 
simultan, la pregătire, câte patru 
în fi ecare cameră. Unde lua prân-
zul? Împreună cu soţia, la grupul 
sanitar. (...) Șapte elevi stau la o 
masă în sufrageria profesoarei, 
primesc tema, copiii încep să o 
rezolve, iar amfi trioana gătește 
fasole, spală rufe la mașina de 
spălat, deretică prin casă, arun-
când, din când în când, câte o 
privire îngăduitoare pe erorile 
din exerciţiile propuse. Ba chiar 
și mai mult, trimite pe câte unul, 
mai apropiat, să-i facă cumpără-
turi de la magazinul de la colţul 
blocului.“ Dezvăluirea sistemu-
lui… explică de ce există și o 
proză intitulată precum titlul 
recenziei!

Printre altele, se mai poate 
afl a cum se poate/putea îndrepta 
o notă la educaţie fi zică, prin in-
tervenţii… rezonabile, la un pro-

fesor care avea obiceiul de a atin-
ge elevele cu palma undeva, cum 
se poate subtiliza un dovlecel 
demn de cartea recordurilor…

Un început de text, „Nico“, te 
poate trimite cu gândul (și) la „Nu 
știu alţii cum sunt…“: „De ce-mi 
place meseria asta atât de ingra-
tă? Pentru că îmi plac copiii, îmi 
plac elevii mei, înalţi sau scunzi, 
supli sau plinuţi, cuminţi sau 
obraznici, blânzi sau maliţioși, 
inteligenţi sau cu retard, studioși 
sau leneși, impulsivi sau apatici, 
olimpici sau corigenţi, cu părinţi 
plecaţi la muncă în străinătate și 
lăsaţi în grija bunicilor, lipsiţi de 
griji sau împovăraţi de gânduri, 
docili sau provocatori, bine hră-
niţi sau aproape de inaniţie, cu 
sau fără râie și păduchi, cu mobi-
le de trei ori mai scumpe decât al 
meu. Trebuie să descopăr, chiar 
dacă uneori cu mare difi cultate, 
inocenţa din ei, cea care le-a fost 
hotărâtă de Cel de Sus, și să sper 
că puiul de om din faţa mea va 
deveni, prin ceea ce fac la oră, 
locuitor demn al Cetăţii. Este 
greu?“ (p.36)

De aici, „copilul“-din-profe-
sor intervine deseori, existând 
și texte despre copilăria-la-pro-
priu a naratorului, unul intitulat 
chiar „Copilării“ (unde, plin de 
candoare, elevul poate răspunde 
învăţătorului întors fără un pi-
cior de pe front, când este vorba 
despre viitorul său ca om mare: 
„Eu vreau să mă fac ca Gheor-
ghe Gheorghiu-Dej!“, p.54), altul 
fi ind „Recompensă“, alt fel de „La 
cireșe“, unde o bicicletă poate fi  
parte a unei lecţii de viaţă…

În ultimă instanţă (poate) este 
și o carte scrisă sub semnul ochi-
lor care plâng, unul, râd, altul, 
al… treilea reușind toate acestea 
în același timp. Spiritul creștin 
este valorifi cat, oarecum în ma-
niera lui Steinhardt, scrierea de 
pe coperta IV fi ind elocventă în 
acest sens, începând cu „pâinea 
cea de toate zilele“ și sfârșind cu 
aceste fraze: „Crezi, de obicei, că 
omul din faţa ta are probleme, 
greutăţi, suferinţe, dureri fi zice 
ori psihice mai puţin complexe 
ca ale tale. Nu este așa! Ascul-
tă-l cu atenţie, fi i înţelegător și 

milostiv cu el, ajută-l, sprijină-l! 
De la o vreme încoace, scriind 
aceste rânduri, deslușesc tâlcul 
învăţăturii creștine: Domnul mă 
paşte şi nimic nu-mi va lipsi... Totuși 
îmi lipsește scumpul meu băiat 
pe care nu am reușit, în scurta-i 
viaţă, să-l iubesc așa cum Tatăl își 
iubește Fiul!“

Învăţăturile creștine sunt de 
folos și în cazuri mai „ușoare“ 
(comparaţia, de fapt, nu este po-
sibilă), precum atunci când, în-
tr-una dintre investiţiile agrono-
mice (se pun în pământ pepeni, 
morcovi, ceapă, în cazul mai sus 
amintit fi ind vorba de cartofi  
de sămânţă), este citat Sfântul 
Casian Romanul: „Nici pricinile 
drepte, nici pricinile nedrepte nu 
justifi că supărarea“ (p.47)...

La pagina 124: „Peste ani, 
când m-am decis să citesc inte-
gral Sfânta Scriptură, am găsit 
un precept care spunea că furtul 
mâncării și cel al băuturii pen-
tru astâmpărarea foamei și a se-
tei este îngăduit și nu este supus 
oprobriului. Dar cum rămâne cu 
Porunca a opta?“

În ultimul text, „Pacientul ro-
mân“ (altă trimitere către Cara-
giale, cu „Moftul“ său), este ana-
lizat sistemul medical românesc, 
cu rele și cu bune, începutul fi ind 
acesta: „Un mare cleric al Evu-
lui Mediu spunea că în fi ecare zi 
trebuie să ne gândim la moar-
te măcar un minut, iar Sfântul 
Grigore Teologul: moartea aduce 
omului mare dobândă, pentru că 
păcatul nu mai rămâne răutatea 
nemuritoare!“ Felul în care are 
grijă povestitorul, în calitate de 
pacient, de alt pacient, mult mai 
bătrân, este de tot hazul, dar și 
de reţinut! Tot de un haz nebu-
nesc este și „Mozaic“, unde afl ăm 
despre… muzicianul K., care 
uneori „nu prea le avea“, când 
trebuia să ţină locul chitaristu-
lui pe la nunţi!

    Bref, de la anii lui Gheorghiu 
Dej până la Covid (atenţie la tex-
tul unic versifi cat, se poate lua!), 
mai nimic nu scapă memoriilor 
unui profesor care intră astfel și 
în altă istorie… nu numai a das-
călilor care s-au jertfi t pe altarul 
educaţiei! , Adi G. Secară

„Et in SYSTEMA 
EGO“!

O SURPRIZĂ LITERARĂ GĂLĂŢEANĂ  , CONSEMNĂRI

 
    Poetul Dumitru Viorel Neagu (D.V.N.) 
ne-a prezentat douăsprezece poeme 
din viitoarea sa carte, “Averi și poveri de 
dor”, poeme care-l recomandă ca fi ind 
un romantic de factură nouă, și nu “un 
romantic întârziat” - cum se mai spune, 
convingându-ne că a fi  romantic nu 
înseamnă a fi  învechit. Accesibilitatea 
sa la încărcătura semantică a cuvintelor 
și capacitatea de a surprinde sugestiv, 
printr-o scenografi citate subtilă, trăirile 
interioare ce ţin de erosul bărbătesc, 
sunt inedite și ancorate fi resc în 
actualităţile literaturii. Altfel spus, dacă 
Eminescu a spus “Eu rămân ce-am 
fost - romantic”, D.V.N. poate spune, fără 
echivoc: eu rămân ce sunt - romantic 
sau, și mai altfel spus: dacă romantic 
rimează cu antic, nu înseamnă că nu 
poate fi  și modern.
    “O poezie de bună calitate, care 
introduce cititorul într-o atmosferă suavă, 
lină, cu parfum de primăvară. Totul 
plutește ca un puf, ca un suspin - nimic 
nu scârţâie. Un erotism diafan și jucăuș 
care ne duce cu gândul și la Emil Bru-
maru.” (Anca Gaiu)
    “Un poet rara avis, care scrie o poezie 
bărbătească trăită intens și plină de 
muzicalitate. Descrierile fi rești servesc 
încărcătura lirică a textului. Mi-amintește 
de Petrarca și de Nichita.” (Ecaterina 
Păun)
    “Mi-au plăcut. Ca prozator, m-a sur-
prins puterea de a reda trăirile interioare 
într-o armonie cu elementele naturii 
- ceea ce mi-a amintit de Topârceanu.” 
(Ioan Gh. Tofan)
    “Grupajul a adus la suprafaţă sen-
timentul de înnoire prin dragoste, de 
înviere, ca o fl acără care odată aprinsă 
aduce viaţă și în interiorul autorului, dar 
și de jur-împrejurul lui.” (Daniela Lăcră-
mioara Capotă)
    “Poetul este un Pygmalion care o con-
struieşte pe Galateea cu fi ecare vers, cu 
fi ecare poezie, uneori este Noe a cărui 
arcă şi-a găsit drumul” (Carmen Neacșu)
    “Mi se pare singurul poet care, parcă, 
a coborât dintr-un basm - ca un Harap 
Alb rămas în limburile mioritice. Un Ni-
chita - trubadur, bucolic în sensul pozitiv.” 
(A.G. Secară)
    “A avut «obrăznicia» să se apropie de 
tema iubirii, unde drumurile sunt, deja, 
bătute. Are un erotism bine temperat 
și suav. Lexicul este extrem de fl exibil 
tocmai prin sintagmele noi pe care le 
propune, însă caracteristica principală a 
poeziei lui sunt imaginile. Toate poemele 
sale au un crescendo liric care ţine ci-
titorul aproape. Are prospeţime și tempe-
ranţă în folosirea fi gurilor de stil.
    În completarea cronicii, doresc să 
adaug că, pe 28 octombrie, am partici-
pat la prezentarea volumului de poezie 
«Îngeri pe sufl et», al lui Adrian Talabă, 
laolaltă cu expoziţia de grafi că a Doinei 
Talabă, soţia dânsului. Expoziţia a cu-
prins portrete ale membrilor Cenaclului 
“Noduri şi Semne”, din care face parte 
și autorul cărţii. Intervenţiile editorului 
au fost bine argumentate, iar criticul Adi 
G. Secară a subliniat calităţile textelor 
prezentate, exemplifi când cu citate din 
cartea lansată.” (Stela Iorga). .  Ion 
Avram

. Astăzi, 3 noiembrie, la ora 18,00, la 
sediul “Vieţii libere”, va citi Stela Iorga.

Cronică 

de cenaclu

Eu rămân                 
ce sunt - romantic

clu

O frumoasă surpriză literară gălăţeană a anului 2022 este cea oferită de 

Gheorghe Chicioroagă, care, prin quasiromanul său, „Avatarurile unui profesor 

de gimnaziu“, trasează traiectoria aproape kafkiană, în cheie caragialescă, 

a unui alt domn K., „Kitsch“, altoit cu un domn Bloom pentru care ziua de 16 

iunie nu s-a (putut) inventa…t, ca să se învârtă într-un cerc vicios ca în „Ziua 

cârtiţei“... Damnarea naratorului este să se întoarcă la propriul său destin, de 

profesor căruia nu i se permite să se dedice datoriei sale cetăţenești, obligat 

fi ind să caute alte și alte meserii, care să-i permită să trăiască „mai“ decent! 

Atât în „vechiul regim“, cât și în cel de veșnică tranziţie către cele mai înalte 

culmi ale capitalismului progresist!

. GHEORGHE CHICIOROAGĂ, “AVATARURILE UNUI 

PROFESOR DE GIMNAZIU“, Ed. „Axis Libri“, Galaţi, 2022
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Ce se pune când fi erbi fasolea ca să nu te balonezi

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Fasolea face parte din cate-
goria leguminoaselor cu multe 
benefi cii pentru organism, dar 
care provoacă și balonare. Pentru 
a evita disconfortul, este bine să 
lași fasolea peste noapte în apă, 
ori să torni apă fi erbinte peste ea, 
iar mai apoi, peste o jumătate de 
oră, se schimbă apa și se pune din 

nou la foc. Se mai repetă procesul 
încă o dată. Un alt truc util este 
să pui bicarbonat de sodiu atunci 
când fi erbi fasolea. În acest fel, 
amidonul are timp să se dizolve, 
fi ind una dintre substanţele care 
pot provoca balonare. La fel de 
bine este să combini fasolea cu 
alte alimente, chiar legume, pen-
tru că vor ajuta la digestie. 

Același efect îl are și pătrun-
jelul proaspăt tocat. Nu doar că 

va da gust preparatului, dar va 
reduce senzaţia de balonare. Și 
condimentele au un rol esenţial, 
căci pot preveni disconfortul, așa 
cum este chimionul. Un alt sfat 
din partea specialiștilor este ca 
imediat după ce ai consumat o 
mâncare cu fasole, să bei apă, 
pentru că în acest fel carbohi-
draţii se pot descompune mult 
mai ușor, iar balonarea nu mai 
apare. .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Multă lume nu știe cum se face 

o iahnie de fasole cu ciolan 

și merge pe bâjbâite, de frică 

să nu rămână vreunul dintre 

ingrediente nefi ert. Calea clasică 

este cea care durează cel mai 

mult: fi erberea ciolanului timp 

de 3-4 ore, urmată de adăugarea 

boabelor de fasole înmuiate 

(hidratate) bine peste noapte 

și opărite separat într-o primă 

apă (menită să ne scape de 

substanţele ce dau balonare și 

gaze).

INGREDIENTE: un ciolan afu-
mat de 1,5 kg (cu tot cu os), 500 
g fasole uscată, 2 morcovi mari, 

3 cepe, 1 rădăcină păstârnac, 2-3 
linguri cu bulion, 3 foi de dafi n, 
sare, piper, cimbru, mărar sau pă-
trunjel (opţional).

PREPARARE: Se spală bine 
fasolea și se lăsă în apă rece o oră, 
să se umfl e. Dacă nu avem timp, o 
fi erbem direct și aruncăm apa de 
două ori, pentru înlăturarea toxi-
nelor. În oala sub presiune punem 
la fi ert, 40 minute, fasolea alături 
de un morcov ras, o ceapă tocată, 
sare și o foaie de dafi n. Când oprim 
focul, așteptăm să scadă presiunea 
în vas, deschidem capacul și luăm 
cu o spumieră cea mai mare parte 
din boabele de fasole fi artă, pe care 
le vom folosi la mâncărica noas-
tră. Din restul de boabe și zeamă 
putem face o supă de fasole (mai 

ales dacă mai fi erbem în supă și 
câteva bucăţele de ciolan afumat). 
Separat, punem într-o oală puţin 
ulei în care călim celelalte două 
cepe, morcovul și păstârnacul, to-
cate sau date pe răzătoare. Când 
ceapa devine aurie, adăugăm bu-
căţi de ciolan afumat, pe care le 
rumenim puţin, amestecând din 
când în când. Adăugăm 3-4 polo-
nice de supă în care a fi ert fasolea, 
2-3 linguri cu bulion, apoi boabele 
scurse, foaia de dafi n, piper, pu-
ţin cimbru, sare/delikat și lăsăm 
să mai fi arbă până scade zeama. 
Această operaţiune o putem exe-
cuta în cuptor. Oprim focul și 
presărăm, adiţional, mărar sau pă-
trunjel tocate mărunt. Se servește 
caldă, cu ceva acru, murături sau 
salată de varză murată. .

MÂNCARE SIMPLĂ, GUST FENOMENAL  , DE SEZON reţeta          
de weekend

   INGREDIENTE.  u 1 pulpă de 
miel de 1,5 kg, 350 g iaurt gras, 
1 lămâie, 4-5 căţei de usturoi, 30 
ml ulei de măsline, 1 lingură de 
coriandru zdrobit fin, 1 linguriţă 
de sare, piper după gust.

PREPARARE. u  Se curăţă 
cu grijă pulpa de miel de 
pieliţele argintii şi grăsimea 
de la suprafaţă, acestea fiind 
responsabile de mirosul care li se 
pare multora respingător. Se spală 
bine lămâia cu apă caldă, se zvântă 
şi se rade partea galbenă a cojii. 
Se curăţă usturoiul. Se adaugă în 
vasul blenderului iaurtul, coaja 
de lămâie, corinadrul, sarea, 
piper măcinat după gust, căţeii 
de usturoi, uleiul de măsline şi se 
mixează până când usturoiul e 
complet zdrobit. Se adaugă zeama 
de lămâie şi se omogenizează. 
Jumătate din sosul obţinut se 
toarnă într-un castronel sau borcan 
cu capac şi se păstrează la frigider. 
Se pune pulpa de miel într-o pungă 
mare şi se toarnă deasupra sosul 
de iaurt rămas. Se leagă punga aşa 
încât să reţinem înăuntru cât mai 
puţin aer, se masează pulpa ca să 
ajungă marinada peste tot şi se dă 

la frigider pentru 8 ore. A doua 
zi, se scoate punga din frigider şi 
se lasă să revină la temperatura 
camerei. Se fixează cuptorul la 
190 de grade. Se găteşte timp de 
o oră, o oră şi un sfert, în funcţie 
de frăgezimea cărnii şi de gradul 
de gătire dorit. La jumătatea 
timpului de gătire se întoarce pulpa 
de miel pe partea cealaltă ca să se 
rumenească uniform.  . R.I.

Friptură 
de miel 
la cuptor, 
marinată 
în iaurt              
cu usturoi

VARZĂ MURATĂ

INGREDIENTE. 9 

bucăţi varză, 18 l apă rece, 

cimbru uscat (câteva crenguţe), 

mărar uscat (câteva crenguţe), 

busuioc uscat (câteva crenguţe 

pentru sterilizare), 3 bucăţi 

rădăcină de hrean (pentru 

conservare), 1 bucată gutuie 

feliată (pentru a colora varza), 

4 mâini de boabe de porumb 

(pentru colorarea verzei), 18 

linguri sare (1 lingură de sare 

la 1 litru de apă), 4 ardei iuţi 

(opţional).

PREPARARE. Se în-

depărtează frunzele exterioare 

care sunt pălite de soare și se 

scoate cotorul. Se așază jumă-

tate din condimente pe fundul 

butoiului și apoi așezăm varza, 

pe care o îndesăm bine. Într-un 

alt recipient punem apa, adă-

ugăm 1 lingură de sare pentru 

fi ecare litru și amestecăm bine. 

După ce am obţinut saramura 

o turnăm peste varză, cât să o 

acopere. La fi nal, adăugăm re-

stul de condimente: crenguţele 

de cimbru și mărar, busuiocul, 

hreanul, gutuia și boabele de 

porumb. Este foarte important 

ca varza să fi e acoperită cu 

zeamă. Pentru asta va trebui 

să puneţi o greutate, pentru că 

varza are tendinţa de a se ridi-

ca. Dacă zeama din butoiul cu 

varză nu este vânturată, atunci 

există riscul ca varza să devină 

băloasă. Se poate vântura în 

două moduri. Fie cu ajutorul 

unui furtun mai gros pe care îl 

strecurăm până în fundul buto-

iului în care este pusă varza. Se 

folosește o găleată de 10 litri, 

în care se pune zeama, apoi se 

toarnă înapoi, de 3-4 ori. Sau, 

tot cu ajutorul unui furtun, se 

sufl ă în butoi, până când varza 

face bulbuci. Se lasă la murat 

6-8 săptămâni. Se poate con-

suma ca salată, ca garnitură la 

friptură, dar cea mai delicioasă 

este atunci când din ea se fac 

sarmale, mai ales la sărbăto-

rile de iarnă și se consumă cu 

mămăliguţă caldă.  . R.I.

cu ciolan afumat

Iahnie 
de fasole
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Dacă vrei să îţi detoxifi ci 

organismul, există o serie de 

băuturi simplu de preparat care, 

consumate de dimineaţă, 

te-ar putea ajuta să-ţi atingi mai 

repede obiectivul.

Unul dintre cele mai la înde-
mână detoxifi ante este ceaiul de 
păpădie. Această plantă medicina-
lă are capacitatea de a sintetiza și 
metaboliza simultan grăsimile și 
colesterolul și poate chiar descom-
pune și stoca aminoacizii esenţi-
ali pentru detoxifi ere. Păpădia 
stimulează și producţia de urină, 
ajutând la eliminarea toxinelor 
din organism. Ca laxativ, păpădia 
ajută la curăţarea intestinelor. Pe 
lângă faptul că este o sursă boga-
tă de nutrienţi, aceasta facilitează 
digestia. Pentru a ajuta corpul să 
elimine toxinele pe tot parcursul 
zilei, bea o cană de infuzie de pă-
pădie dimineaţa.

    O altă băutură simplă este 
sucul de pătrunjel, printre bene-
fi ciile acesteia numărându-se ca-
pacitatea sa de a curăţa rinichii și 
de a detoxifi a fi catul. Sucul simplu 
de pătrunjel poate avea un gust 
intens, de aceea este recomandat 
să-l combini cu alte alimente care 
susţin curăţarea fi catului și a ri-
nichilor, cum ar fi  lămâia, sfecla, 
castravetele, morcovii sau ţelina.

Apropo de lămâi, acestea con-
tribuie la alcalinizarea corpului. 
Este o componentă esenţială pen-
tru menţinerea sănătăţii, deoa-
rece studiile au arătat că pH-ul 
corpului are un impact semni-
fi cativ asupra stării de sănătate. 
Cu cât corpul este mai toxic, cu 
atât devine mai acid. Prin urmare, 
pentru a menţine sănătatea și a 
preveni îmbolnăvirea, este impor-
tant să elimini toxinele. Lămâile 
sunt alimentul ideal pentru a te 
ajuta în acest sens. Apa cu lămâie 
consumată dimineaţa pe stoma-
cul gol ar trebui să devină o ru-
tină zilnică. Acest obicei simplu 

îmbunătăţește digestia și curăţă 
corpul de toxine.

La fel ca lămâile, sfecla este 
bogată în antioxidanţi și conţine 
nutrienţi importanţi pentru cu-
răţarea și detoxifi erea corpului. 
Unul dintre acești nutrienţi-cheie 
este betaina, care ajută la elimina-
rea toxinelor din celulele fi catu-
lui. Sfecla conţine, de asemenea, 
pectină, o fi bră care a fost studiată 
pentru capacitatea sa de a elimina 
toxinele excretate de fi cat. Sfecla 
poate fi  adăugată în smoothie-uri 
sau poate fi  transformată în suc.

Morcovii cruzi sunt și ei plini 
de fi bre nedigerabile care ajută 
corpul să se cureţe în mod natu-
ral. Aceste fi bre se leagă de exce-
sul de estrogen și îl elimină din 
corp, în același timp împiedicând 
intestinele să-l reabsoarbe. Exce-
sul de estrogen poate duce la dez-
echilibre hormonale. Fibrele din 
morcovi contribuie la eliminarea 
toxinelor bacteriene, absorb bila 
și elimină materialele dăunătoa-
re din intestine. Sucul de morcov 

poate fi  consumat dimineaţa, 
mai ales în absenţa unui mic-de-
jun sănătos. Acesta ajută la cură-
ţarea fi catului și la eliminarea 
toxinelor.

Unul dintre cele mai bune su-
peralimente pe care le poţi con-
suma este turmericul. Tot mai 
multe studii demonstrează be-
nefi ciile sale pentru sănătate, cu 
peste 264 de acţiuni farmacologi-
ce studiate asociate și nenumăra-
te de studii care arată benefi ciile 
acestui condiment auriu, de la tul-
burări digestive și intestinale până 
la astm, probleme de memorie, 
depresie, dureri cronice și chiar 
cancer. Turmericul este, de aseme-
nea, un puternic agent detoxifi ant 
pentru sânge și fi cat. O modalitate 
delicioasă de a te bucura de benefi -
ciile turmericului este sub forma 
unei băuturi calmante numite 
„lapte auriu“, care include diver-
se alimente detoxifi ante, cum ar 
fi  lapte de cocos, sirop de arţar, 
scorţișoară, piper cayenne, piper 
negru, ghimbir și miere.  .

SIMPLU DE PREPARAT . SĂNĂTATE
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Recent am trecut de la ora 
de vară la cea de iarnă, iar une-
le dintre efecte le resimţim cu 
toţii. „Afectarea este în primul 
rând la nivel hormonal, pentru 
că secreţia de melatonină ajută 
la reglarea ritmului circadian. 
Melatonina facilitează trecerea 
din starea de veghe la somnul 
consistent şi de calitate. Este 
important să menţinem pro-
gramul de somn. Nemaifi ind 
lumină la fel de mult, aşa cum 
este în timpul sezonului cald, 
senzaţia noastră este că trebuie 
să mergem mai devreme la cul-
care sau ne expunem mai mult 
la lumina albastră produsă de 

ecranele telefoanelor şi compu-
terelor. Uneori, în sezonul rece, 

apar stări de depresie sau an-
xietate tocmai pentru că avem 

impresia că nu mai avem timp 
să facem mai nimic sau pentru 
că e urât afară“, a explicat psi-
hologul Liliana Luca.

Pentru a ne acomoda mai uşor 
cu ora de iarnă este recomandat 
să schimbăm treptat rutina de 
somn, adormind şi trezindu-ne 
la noua oră. De asemenea, este 
important ca atunci când dorim 
să ne culcăm să avem camere 
confortabile, cu un mediu adec-
vat programului de somn: fără 
televizor şi telefoane mobile, cu 
un pat comod, draperii opace şi 
să avem o temperatură a came-
rei agreabilă. Este recomandată 
totodată limitarea expunerii la 
dispozitive electronice înainte 
de culcare şi trebuie să ne stabi-
lim un ritual de relaxare.   .

stil de viaţă
Cum să te acomodezi mai ușor cu ora de iarnă

ANTRENAREA 

MEMORIEI 

NE SCAPĂ                

DE... TRECEREA 

TIMPULUI 

EXERCIŢII. Trecerea 

timpului are adesea un impact 

negativ asupra creierului nostru, care 

își pierde treptat capacitatea de a 

reţine informaţii. Din fericire, există 

o serie de obiceiuri care pot ajuta la 

antrenarea memoriei și, astfel, pot 

preveni sau măcar întârzia aceste 

circumstanţe.

Nu înceta să studiezi - Este o 

modalitate perfectă de a-ţi exersa 

memoria, iar prin practică este 

nevoie de mai puţin efort pentru a 

învăţa. Poţi opta pentru învăţarea 

unei limbi străine.

Fă exerciţii fi zice - Studiile au arătat 

că exerciţiile fi zice îmbunătăţesc 

învăţarea și performanţa cognitivă, 

fi ind o activitate foarte benefi că 

pentru memoria ta, fi e că e vorba de 

înot, ciclism, alergare sau oricare alt 

sport.

Joacă jocuri de memorie - Orice 

activitate care necesită utilizarea 

capacităţii cognitive este benefi că 

pentru antrenarea memoriei. 

Aceasta include căutări de cuvinte 

încrucișate sau jocuri precum șahul 

sau puzzle-urile.

Odihnește-te sufi cient - Creierul 

trebuie să funcţioneze la capacitate 

maximă și pentru asta odihna este 

necesară. Asta înseamnă să dormi 

sufi ciente ore. Ideal ar fi  în medie 

opt ore.

Mănâncă sănătos - O alimentaţie 

adecvată este esenţială pentru 

menţinerea sănătăţii și funcţionalităţii 

creierului. Alimente precum ouăle 

sau nucile ajută la îmbunătăţirea 

memoriei.

Combate stresul - Este foarte 

important să răspunzi la situaţii într-o 

manieră pozitivă, deoarece acest 

lucru va avea benefi cii atât asupra 

creierului, cât și asupra memoriei 

tale. Stresul nu este un aliat deloc 

bun.

Evită alcoolul, tutunul și drogurile 

- Așa cum există alimente care 

întăresc creierul, există substanţe 

care îl slăbesc, cum ar fi  alcoolul, 

tutunul și drogurile. Este esenţial să 

le eviţi pe cât posibil.

Petrece timp cu familia și prietenii 

- Interacţiunile sociale reduc stresul 

și anxietatea, având un efect pozitiv 

asupra creierului și memoriei tale.

Practică meditaţia - Este o 

practică ideală pentru concentrare și 

procesele mentale. Fie că este vorba 

de yoga sau meditaţie, vei observa 

o infl uenţă pozitivă asupra creierului 

tău.

Folosește reguli mnemotehnice 

- Sunt jocuri de memorie foarte 

utile, deoarece facilitează 

memorarea datelor și buna 

funcţionare a proceselor cognitive. 

. O. Amălinei 

Secretele 
băuturilor 
care te ajută 
să-ţi detoxifici 
organismul
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ĂDESCOPERĂĂ
XENODIPLOMAŢIE SPAŢIALĂ  , INEDIT

„Metadrept. Xenodiplomaţia 

spaţială“ este titlul volumului 

semnat de prof. univ. dr. și avocat 

Nasty M. Vlădoiu, lansat, recent, 

în sala „Aula Magna“ a Facultăţii 

de Drept din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ Galaţi.

Alături de renumitul avocat, 
la lansare a fost prezent general 
acad. Dumitru Dorin Prunariu, 
singurul „ambasador al românilor 
în cosmos“, misiune îndeplinită cu 
succes în perioada 14-22 mai 1981. 
Cosmonautul român a făcut echipă 
cu rusul Leonid Popov, în nava spaţi-
ală „Soyuz-40“. În acel moment, ro-
mânul era al 103-lea cosmonaut care 
a ajuns în cosmos, astăzi numărul 
acestora fi ind de peste 600.

În același context, a revenit la 
Galaţi profesor univ. dr. Ioan Che-
laru, președintele Uniunii Juriștilor 
din România, alături de prof. univ. 
dr. și notar public Bogdan Ciucă, 
președintele Academiei de Știinţe 
Juridice din România. Profesor univ. 
dr. George Schin, decan al Facultă-
ţii de Drept și Știinţe Administrative 
din Galaţi, a fost moderatorul eveni-
mentului, care i-a salutat pe distinșii 
oaspeţi. Au mai fost prezenţi repre-
zentantul Arhiepiscopului Dunării 
de Jos, părintele protopop de Galaţi, 
pr. Valentin Rădoi, și Ionuţ Puchea-
nu, primarul Galaţiului.

George Schin a făcut o scurtă 
trecere în revistă a subiectului con-
ferinţei, precizând că, dacă până 
acum am învăţat ce înseamnă 
Dreptul, acum trebuie să afl ăm ce 
presupune „Metadreptul“. Tematica 
a acaparat asistenţa, în somptuoasa 
Aula Magna fi ind prezenţi aproxi-
mativ 300 de studenţi, îndeosebi de 
la Facultatea de Drept și Adminis-
traţie Publică, interesaţi de ineditul 
subiect.

Știm că Dreptul tradiţional este 
cel care reglementează, prin reguli 
(norme), principii și instituţii, viaţa 
și convieţuirea între pământeni, în-
tre cetăţeni și instituţiile unui stat 
de drept. Noul concept, Metadrep-
tul, compus din doi termeni, s-ar 
traduce „dincolo de Drept“.

Absolvent de Drept Internaţio-
nal, la Facultatea „Nicolae Titules-
cu“ din București, avocatul Nasty 
M. Vlădoiu, în prezent profesor de 
Drept la Universitatea „Transilva-
nia“ şi avocat la Baroul București, 
aduce în atenţia cititorilor noţiuni 
în premieră. Unele par de dome-
niul știinţifi co-fantasticului, deși, 
privind realitatea imediată, în care 
războaiele au împânzit lumea, par-
că s-ar simţi nevoia unor reglemen-
tări mai clare în privinţa agresării 
spaţiului aerian și cosmic...

Invitat să se adreseze tinerilor, 
cosmonautul Dumitru Prunariu 
- care semnează prefaţa aminti-
tei cărţi - a vorbit despre cosmos, 
despre industria spaţială, despre 
infrastructura spaţială, care produ-
ce miliarde de dolari, dar necesită 
și sume imense pentru cercetare, 
investiţie care nu este la îndemâna 
prea multor state, scopul fi ind cel 
de căutare a vieţii în alte galaxii. 
„Omenirea este permanent în cău-
tarea vieţii pe alte corpuri cerești, 
viaţa fi ind condiţionată de existenţa 
apei. Apa a fost găsită și pe alte plane-
te și pe sateliţii lor naturali, inclusiv 
pe Lună, dar și în alte sisteme stela-
re“, a spus Dumitru Prunariu, care 
a explicat auditoriului că la nivel 
internaţional există preocuparea 
unor reglementări, în eventualita-
tea unei întâlniri între pământeni 
şi „inteligenţe“ ale altor civilizaţii.

Autorul a pornit de la termenul 
„pionierului“ american Smith E. 
Henry, a parcurs și alţi autori, de-
fi nirea conceptului de Metadrept 
fi ind făcută însă de Andrew G. 
Haley. „În concepţia lui Andrew G. 
Haley, de profesie jurist, cu o infl u-
enţă majoră în dezvoltarea Dreptu-
lui Cosmic, Metadreptul cuprinde 
un set de norme și principii, care 
ar putea fi  negociate și acceptate la 
nivel de lege și care ar putea fi  apli-
cate în cazul unor posibile întâlniri 
dintre pământeni şi entităţi inteli-
gente extraterestre din alte galaxii. 
Acest concept, în lucrarea lui Nasty 
Vlădoiu, capătă valenţe noi, acesta 
fi ind primul specialist român în 
Drept Internaţional care abordează 

acest subiect“, a precizat Dumitru 
Prunariu.

Tinerii prezenţi au afl at multe 
informaţii despre univers, despre 
sistemele stelare cu planete ase-
mănătoare cu Pământul, că vâr-
sta universului este de peste 13 
miliarde de ani, în timp ce vârsta 
sistemului nostru solar este de 4,7 
miliarde de ani.

„Observăm că în această evolu-
ţie a universului, până la forma-
rea stelelor, formarea sistemelor 
planetare, formarea sistemului 
nostru solar, au trecut miliarde de 
ani. Vă daţi seama, noi ne folosim 
de telefoanele mobile de numai 
câteva zeci de ani și iată la ce per-
formanţe am ajuns. Dacă în alte 
zone ale Universului, o civilizaţie 
s-ar fi  dezvoltat măcar cu o mie 
de ani mai devreme, vă daţi sea-
ma ce tehnologie ar stăpâni acea 
civilizaţie?“, a întrebat, retoric, 
cosmonautul.

Potrivit informaţiilor culese de 
telescopul spaţial „Kepler“ și de 
sonda spaţială „Gaia“, multe din-
tre exoplanetele cunoscute (câteva 
mii la număr) ar conţine 50 la sută 
apă. De asemenea, roverul ameri-
can „Perseverence“ şi cel chinez 
„Zhurong“ au găsit urme de apă 
pe planeta Marte şi caută insistent 
urme de viaţă ancestrală pe Plane-
ta Roșie, a mai spus oaspetele.

    Dincolo de noul concept de Me-
tadrept, omenirea are, din 1967, un 
„Tratat al spaţiului cosmic“, pe care 
cosmonautul Dumitru Dorin Pru-
nariu l-a numit „Biblia“ Dreptului 
cosmic, potrivit căruia nimeni nu 
este stăpân pe cosmos, deși există o 
„mică portiţă“ care permite „expe-
rimente, unele dintre ele militare“. 
În concluzie, este vital ca spaţiul 
cosmic să nu fi e folosit în scopuri 
militare, care să ducă la deterio-
rarea şi chiar distrugerea întregii 
creaţii...

Prof. univ. dr. Ioan Chelaru l-a 
felicitat pe autor și a spus, între 
altele, că „principiile de Drept nu 
se vor schimba niciodată și că ac-
tualul volum este un plus care se 
adaugă patrimoniului juridic“.

Gălăţeanul Bogdan Ciucă le-a 
mulţumit, la rându-i, oaspeţilor 
și a precizat că Metadreptul este o 
provocare a viitorului, alături de 
alte știinţe, considerate acum de 
nișă. În plus, a anunţat că a venit la 
întâlnirea cu singurul cosmonaut 
român însoţit de cei doi copii ai săi 
și de soţie, fi indcă „o dată în viaţă te 
întâlnești cu un cosmonaut“.

„Din când în când, ar trebui să 
mai ridicăm și ochii spre cer, fi e 
că e vorba de ochii trupești, fi e de 
cei spirituali și sufl etești, pentru a 
vedea perfecţiunea și ordinea care 
tronează acolo Sus, ordine pe care 
Creatorul a pus-o în lucrarea Sa. Toc-
mai de aceea, vechii antici au numit 
universul cosmos, pentru a sublinia 
ordinea pe care Dumnezeu a pus-o“, 
a spus, în cuvântul său, părintele 
protopop Valentin Rădoi. Teologul 
a spus că această carte „transcende 
atât cotidianul, cât mai cu seamă 
lumea care ne pare din ce în ce mai 
strâmbă“. Și într-o lume în care totul 
este dominat de discordie, de războa-
ie, de fuga după înavuţire, e nevoie 
să privim către cer, către cosmosul 
de Sus, dar mai ales către „cosmosul 
interior“, cum ne învaţă Sf. Maxim 
Mărturisitorul, care defi nește omul 
drept un „microcosmos“, iar creaţia 
întreagă - un „macrocosmos“. Ca 
să fi m în concordanţă cu întreaga 
creaţie și să nu tulburăm, prin ac-
ţiunile noastre, frumuseţea pe care 
ne-a lăsat-o Creatorul, „trebuie să-l 
vedem pe om ca pe o încununare a 
creaţiei lui Dumnezeu, iar Pămân-
tul ca pe un Rai“, a mai spus părin-
tele Rădoi.

În interviul pe care ni l-a acor-
dat în 2013, publicat în volumul 
„Voievozii Cuvântului și ai fapte-
lor bune“, l-am întrebat pe Dumi-
tru Prunariu dacă acolo, Sus, „a 
avut vreo întâlnire de gradul zero 
cu vreun extraterestru“. „Nu! Nu 
am întâlnit nici extratereștri, nici 
OZN-uri, dar în fi ecare moment am 
simţit că o Putere nevăzută mi-a fost 
în preajmă și m-a ţinut la adăpost 
de eventuale pericole“, ne-a spus 
singurul „ambasador al românilor 
în cosmos“. .  Maria Stanciu 

istorie
PRIMUL ZBOR 

ROMÂNESC 

ÎN COSMOS
 Dumitru Dorin Prunariu s-a născut pe 27 

septembrie 1952, la Braşov. A absolvit 

actualul Colegiu Naţional „Grigore Moisil“ 

din orașul natal, în 1971. Pasiunea sa pen-

tru zbor s-a manifestat încă din copilărie, 

drumul spre stele fi ind început la Cercul 

de aeromodelism de la Casa Pionierilor 

din Brașov, unde construia planoare, 

visând să devină constructor de aparate 

de zbor.

    A absolvit Facultatea de Inginerie Aero-

spaţială din cadrul Universităţii „Politehni-

ca“ din București în 1976, cu specializarea 

inginerie aeronautică. După fi nalizarea 

studiilor, a lucrat la Întreprinderea de 

Construcţii Aeronautice (IAR) din Ghimbav 

(Brașov), în anii 1976-1977.

    În mai 1977, au început selecţiile pentru 

programul de zboruri „Intercosmos“, 

adresat ţărilor socialiste. Iniţial, pentru 

detașamentul cosmonauţilor s-au oferit 

voluntar în jur de 150 de candidaţi. După 

efectuarea testelor medicale, Prunariu a 

fost respins, pentru că, pe fondul unei gri-

pe de moment, i se depistaseră perturbaţii 

ale parametrilor inimii. După două luni, 

dosarele a cinci candidaţi au fost reeva-

luate, Prunariu reușind să treacă toate 

probele. După prima selecţie, au rămas în 

cursă șapte candidaţi, doi au renunţat din 

motive personale, iar doi au fost eliminaţi 

la ultimele teste.

    În toamna anului 1977, candidaţii au 

fost detașaţi la unitatea militară de aviaţie 

din Bacău, fi ind incluși într-un program 

de pregătire multidisciplinar. Pe 1 ianuarie 

1978, au fost selecţionaţi trei candidaţi: 

Dumitru-Dorin Prunariu, Cristian Guran și 

gălăţeanul Mitică Dediu. Cei trei au plecat 

la Moscova, pentru a fi  supuși unei evalu-

ări fi nale. Prunariu și Dediu au fost aleși să 

efectueze programul de pregătire pentru 

a deveni cosmonauţi, timp de trei ani, în 

perioada martie 1978 - mai 1981.

    Pe 12 mai 1981, Dumitru Prunariu a fost 

confi rmat ofi cial ca primul nominalizat în 

cadrul zborului spaţial româno-sovietic, 

alături de cosmonautul sovietic Leonid 

Popov. Pe 14 mai, la ora 20:16, de pe cos-

modromul Baikonur, a fost lansată racheta 

purtătoare cu nava cosmică Soiuz-40. 

Prunariu a devenit astfel primul român din 

istorie care a zburat în spaţiu și al 103-lea 

din lume. Misiunea a durat şapte zile, 20 

de ore, 42 de minute și 52 de secunde.

    După succesul zborului, Prunariu a 

fost decorat cu cele mai înalte ordine ale 

României și URSS, a primit trei salarii sub 

formă de primă și a fost avansat înainte de 

termen la gradul de căpitan.

    În prezent, Prunariu are gradul de gene-

ral-locotenent în rezervă. . V.L. 

Cosmonautul 
Dumitru 
Prunariu, 
la Galaţi
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ORIZONTAL:  u 1) Afl at în strânsă legătură… - …cu şefi i de la desfacere! 2) Cronica 
îndrăgostiţilor până peste cap. 3) Haină la proces! – Unele care au fost la un pas 
de a fi  arse. 4) A face schimb de locuri în mod repetat – Durerea resimţită la 
limbă. 5) Afl ate în perioada de creştere! – Călcate în picioare în propria lor  casă. 
6) Dulceaţă în cupe de mărgăritar – Oglinda în care te priveşti la masă. 7) În curs 
de urmărire! – Face cale întoarsă pentru a-şi ridica salariul. 8) Purtătoare de 
imagine în pielea goală – Luat de bărbat la ţară. 9) Fără de ele bătaia nu ar avea 
niciun rost – Întinsă de marinari, ca în fi nal să strângă baba de gât. 10) Una cu 
care se ia masa în doi pe şantier – Copia, ca toţi ceilalţi, la vremea lui.
  u VERTICAL: 1) Un lucru făcut de mântuială. 2) Faptele unor condamnări pe 
nedrept (sing.) – Trasă din vârful limbii. 3) Stăpân pe domeniul – O navă din 
curte! 4) Te întoarce din cetate! – “FARUL” la înălţime într-o evoluţie de zile mari. 
5) Ţinea piept în lupta cu romanii – Închisă în casă… în caz de inundaţii. 6) Îşi 
ia zborul la cutremur! – A face un lucru pe faţă. 7) În care îşi expune marfa de 
la botul calului – Formaţie reunită în rândul bobocilor. 8) Face pe nesimţitul în 
faţa celor afl aţi în suferinţă – Ţinute într-o traistă de paie! 9) Dau drumul la gură 
(sing.) – E de apreciat într-un fel anume. 10) Capitol captivant din simfonia privirii 
– Fluture cu coadă într-un lan aprins.

rebus
Conlucrare

Rondel 
ameninţărilor de sus

Bau-baul e ca o sperietoare

Din anii grei şi foşti copilărie

Cu timpu-i transformat ca să se ştie

În clipe nemiloase de teroare...

Când grijile pe cap ştim că-ţi adie 

El intervine te atacă, doare

Bau-baul e ca o sperietoare

Din anii grei şi foşti  copilărie...

E folosit adesea la-„întâmplare”

Şi-ţi taie orice pic de bucurie

Atacă dur şi fără ca să fie

Găsită-n timp  portiţă de scăpare...

Bau-baul e ca o sperietoare...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

OR, RI, TA, UT, XS; u

AMA, AŢĂ, CAR, DAR, IAR, POL, RAS, ȘTI; u

AINĂ, ATEI, BATE, CRIȘ, ORBI, RECI, UNIT, VATI; u

ASALT, COȘAR, IŢARI, IŢITĂ, STOIC, TĂTAR; u

AERISI, LOVITĂ; u

ARĂTARE, EXTERNĂ, RADIATĂ, TÂRÂTOR; u

RĂPITORI; u

MERITORII; u

EROTOMANIE, MACULATURA. uÎn
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1 6 3 2

4 8

9 2 7 1 3

1 3

3 7 1 8

5 1

4 3 8

3 6

7 2 8 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 11 6 12 2 4

9 2 13 2 14 8 13

1 6 3 6 11 8 9

3 6 13 4 8 12 2

1 5 13 11 5 3 2

13 5 1 2 9 6 3

4 6 1 6 3 6 7

3 6 11 6 4 2 11

4 6 3 11 6 3 5

4 6 3 4 5 3 5

13 11 8 12 9 2 4

2 9 7 2 4 6 11

10 1 8 3 2 13 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AG, AP, AS, IS, NA, PA, PS, RG, RR, TI; u

ACE, ALO, CAP, ERĂ, LUA, RAC, STA, TRA; u

GARĂ, OMĂT, RECE; u

AMARI, ROSTI, SOMAT, STERP, ŢĂRAN, URIAȘ, URNIT; u

ARMENI, CUNUNĂ, MERITE, RUGARE, TENACE; u

EOLIANĂ; u

PĂCĂTOASE; u

ACUMULATOR, PATRULATER. u

AFIȘAJ, AMĂRUI, ANTICI, APARTE, ATUURI, BANANE, CEDARE,  u

CUTARE, EPITAF, FESTIN, GENUNE, GRIVEI, MENTAL, ODISEE, 

ODOREU, PLATEA, REVIDA, SCĂZUT, TELALI, TERASĂ, TRASEU, 

UVRIER, ZĂRITĂ.

Pe timp… de ploaie: 

ORIZONTAL: u

A, U, S, TROMBON, CREOLA, I, 
LUEZA, S, INGER, EROI, VANILATI, 
CAST, ULA, C, TI, UNA, AO, PA, CRA, 
FUS, TO, ARPITA, SORT, AISOR, 
RIMA, CARI. 

”Don Matteo” 
(serial TV)

ORIZONTAL:    u

HILL, ALAUN, ONU, GHETTA, SCALI, 
ARAR, T, RENALA, C, IDEM, RICCI, 
EI, NAS, TAS, UA, LABINI, CRABI, 
RITA, INSINNA, EC, R, FRASSICA.

SUDOKU

2  u 3 5 1 8 4 9 6 7
7 6 8 2 3 9 1 4 5
1 4 9 7 5 6 2 8 3
8 9 6 4 2 7 3 5 1
3 1 7 6 9 5 4 2 8
5 2 4 3 1 8 7 9 6
6 7 1 5 4 2 8 3 9
9 5 2 8 7 3 6 1 4
4 8 3 9 6 1 5 7 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 5 1 4 2 6 3 7 9
6 2 3 9 7 5 8 4 1
9 4 7 1 3 8 6 5 2
1 6 5 3 8 9 4 2 7
2 7 9 6 1 4 5 8 3
4 3 8 2 5 7 9 1 6
5 1 6 7 4 3 2 9 8
7 9 4 8 6 2 1 3 5
3 8 2 5 9 1 7 6 4

Domoală

Iau cu forţa

Cântec de slavă

Radical organic
Face lumina

...

Stă la vorbă

Final de vers

Mândrie

Tăiată

Inestetic

Ţine la pui

Proba sportivă

Tras pe jos

Frunză de 
castan

Întrebare

Literă... 
necunoscută

Trec pe margini!

Deasupra

A dota

Ofensat

Mărunţit

Intreţinut 
de femei

Maici!

Cerșetor
A educa

Cununi!

Cuţite pt 
măcelari

Văzduh

Prieten

Lecţie de casă

Taler

Pictor de 
biserici!

Albii în care 
nu se spală

Epocă

Caiete!

Fir

Volum

Râvnit

Neam!

Tonă!

Nu-i altul

Antet

Ca lămâia Combinatul 
Siderurgic

Datul înapoi I se dă foc
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2 4

4 1 5 2

9 1 3 6

7 6 8

3

2 3 1

7 5 4 3

8 9 2 6

9 5
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Uniuni...naţionale la nivel de ţară! – Radical din doi... la puterea 

a doua. 2) Proces verbal în reluare. 3) Ce-ţi veni... dintr-o clipită – A sta la vorbă. 

4) Scoase din birou la muncă – Ucis printr-o lucrătură! 5) Cert e că nu e nici 

întrebare de pus! – Intervenţii pe muchie de cuţit. 6) Perdea avută în vedere 

de aproape – Au bani... cu sutele. 7) O oră cu necunoscuta de la cramă! – 

Urâtul care ne trezește la realitate. 8) Te trec în situaţii de criză – Selectat dintr-o 

mulţime de cântece. 9) Abia la întoarcere... se întâlnesc la cabană! – Instalată 

în funcţie de conducere. 10) Plină de sânge în urma unor bătăi – E timpul să ne 

amintim de trecutul nostru.

VERTICAL: 1 u ) Televizor color cu plasmă! – Una la care se apelează în criză de 

timp. 2) Prinsă cu braţele de perete (pl.) – Dovadă certă că omul se trage din 

maimuţă. 3) Binecuvântare dată în numele Domnului. 4) Vin pe mai târziu...la 

conservator – O namilă lipsită de orice sentiment uman! – Bestii din Tibet originare 

din Siberia! 5) Element de acoperire pentru o copertă! – Descusută ca-n fi nal să 

fi e ruptă! – Mobilul unor ”scriitori” ... pe bandă. 6) Programe ale unor activităţi 

împărţite pe ore şi repetate periodic – A lua parte la acţiunea... omul cu cartea. 

7) Certifi cate de naștere, ca la mama acasă (sing.). 8) De ce să-l dau... când pot 

să iau? – Urmărită când e să te scapi pe tine. 9) Scoase la un joc de table pe 

sărite – Imaginea omului de rând. 10) Făcute pentru a se lăsa de ciugulit – Stropi 

de soare pe marea-ntunecată (sing.).
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CĂPITANUL 

PHILLIPS
PRO CINEMA. ora 

20,30, biografi c, dramă, crimă, thriller, 

2013, SUA

Cu: Tom Hanks, Barkhad Abdiu

Titlu original: Captain Phillips u

Tom Hanks este căpitanul Richard 
Phillips, a cărui navă de transport, 
„MV Maersk Alabama“, a fost 
deturnată de piraţii somalezi 
în anul 2009 şi a devenit prima 
navă de transport americană 
capturată de piraţi în ultimele 
două secole. Filmul regizat de Paul 
Greengrass prezintă evenimentele 
tragice petrecute la bordul navei şi 
încercările disperate ale armatei 
SUA de a salva echipajul condus de 
Phillips.

FĂRĂ ARMĂ 

ÎN LINIA ÎNTÂI
NAŢIONAL TV. ora 

23,00, biografi c, dramă, dragoste, 

romantic, 2016, Australia–SUA

Cu: Vince Vaughn, Teresa  u

Palmer, Sam Worthington

Titlu original: Hacksaw Ridge  u

Povestea contestatarului adventist 
Desmond Doss, care a refuzat să 
ucidă sau să poarte arme datorită 
convingerilor sale religioase, 
dar a servit ca medic, alături de 
americanii care au luptat împotriva 
japonezilor, în Oceanul Pacific. 
Filmul se concentrează pe bătălia 
de la Okinawa din 1945, unde Doss 
s-a ocupat de unul singur de 75 de 
răniţi, chiar sub focul inamic. A 
fost decorat cu Medalia de Onoare a 
Congresului pentru curajul său, de 
către preşedintele american Harry 
Truman.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Vedeta familiei (R)

19:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Câştigă România! (R)

00:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele Munţilor 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:30 Love Island

00:30 Twist

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă

02:30 Apropo Tv (R)

03:30 Umami: al 5-lea gust (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 America Express –             

Drumul soarelui (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Capat de drum

Crimă, Dramă, Thriller
23:00 Fără armă în linia întâi (R)

Australia, SUA, Biografic

07:45 Doi la fel

Franta, Comedie
09:25 Ramona

Spania, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:45 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:15 3000 de ani de dorinţă

Australia, SUA, Dramă, 
Fantastic, Romantic

14:05 Închisoare 77

Spania, Thriller
16:15 Pe platourile de fi lmare

16:45 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
18:25 Multă baftă, Leo Grande!

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

20:00 Regele iernii

SUA, Dramă
20:55 Regele iernii

SUA, Dramă
21:50 Amuţire

Acţiune, Mister
23:25 Poker Face

SUA, Acţiune, Crimă 

07:55 România... în bucate (R)

08:20 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Ferma lui Jimmy

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Trauma

SUA, Dramă
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Malmkrog

Romania, Serbia, 
Elvetia, Suedia, Bosnia si 
Hertegovina, Macedonia, 
Dramă, Istoric

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
06:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Insider politic

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Trandafi rul galben

Romania, Acţiune
22:30 Tărâmul orbilor

SUA, Dramă
00:30 Exclusiv VIP (R)

02:30 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
03:30 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Târgul de Crăciun

Romantic
10:00 Un Crăciun la Viena

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

14:00 Un sărut la miezul nopţii

Dramă, Romantic
16:00 Un ajutor de Sărbători

Comedie, Romantic
18:00 Moştenitoarea Crăciunului

Romantic
20:00 Lista de Crăciun

Romantic
22:00 Magia fi lmelor de Crăciun

Romantic
00:00 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:35 Oamenii legii

Romania, Reality TV
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:10  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Crime in ţinutul Gheţurilor

SUA, Biografic, Crimă, 
Istoric, Thriller

01:45 Oamenii legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria meşteşugurilor

11:30 Istoria meşteşugurilor

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Accident aviatic

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Eşecuri în construcţii

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Graniţa

23:00 Atacuri teroriste anihilate

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Ultimii giganţi

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă 

responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune 

între momentul publicării programului şi ziua difuzării. 



3 - 9 NOV 2023 9
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Â Ă ĂÂ Ă ĂÂÂÂSÂMBĂTĂ

CRĂCIUN LA 

MOŞIA ASHFORD
DIVA. ora 20,0, romantic, 2017, 

SUA - Canada 

Cu: Danica McKellar, Andrew u

Kavadas, Neal Bledsoe

Titlu original: Coming Home u

for Christmas 

Slujba lui Lizzie îi cere să conducă 
o proprietate extravagantă din 
Virginia. Pentru că proprietarii 
intenţionează să o vândă, 
Lizzie vrea să le ofere sărbători 
memorabile aici şi planifică ultima 
gală de Crăciun pentru familia 
Marley. Problema este că, în scurt 
timp, Lizzie captează interesul 
celor doi fraţi, Robert, un om de 
afaceri sobru, şi Kip, petrecăreţul 
familiei. 

ROMAN J ISRAEL, 

ESQ.
FILM NOW. ora 16,15, 

crimă, dramă, 2017, SUA

Cu: Denzel Washington,  u

Colin Farrell, Carmen Ejogo, 

Lynda Gravatt

Titlu original: Roman J  u

Israel, Esq. 

Roman J. Israel este un avocat 
ambiţios, idealist şi introvertit, 
care a lucrat ani de zile în spatele 
scenei, pregătindu-şi cazurile într-
un birou şubred acoperit cu cărţi 
şi lăsându-l pe şeful său să pledeze 
în sala de judecată. Roman trebuie 
să colaboreze cu un avocat bogat 
şi nemilos, iar ceea ce ar fi fost un 
caz obişnuit devine un test suprem 
al eticii. El descoperă nişte lucruri 
tulburătoare despre ceea ce a făcut 
firma de avocatură, aspecte care 
intră în conf lict cu valorile sale.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 In căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate?

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Al doilea hotel Marigold

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

23:20 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:25 Dincolo de alb şi negru (R)

01:25 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

02:15 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Pantera roz 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Mister

13:00 Batem palma? (R)

14:00 Imperiul leilor (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Sicario: Asasinul

SUA, Acţiune, Dramă
00:30 Love Island

01:30 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche

15:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 America Express - 

Drumul soarelui

23:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
00:30 Aşteptându-i pe barbari

Italia, SUA, Dramă

03:00 Observator (R)

04:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
06:00 Observator

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:30 Crăciun cu fostul

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Familie, Romantic

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Insula monştrilor (R)

SUA, Acţiune, SF,       
Suspans

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie

07:35 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
09:30 Evadatul

SUA, Dramă
11:40 Mizerabilii

Marea Britanie, Dramă, 
Muzical

14:20 Agentul înşelător

Marea Britanie, Germania, 
SUA, Dramă, Thriller

16:15 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

18:10 Strălucirea eternă a minţii 

neprihănite

SUA, Dramă, Romantic, SF
20:00 7500 

21:35 Călugăriţa II

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Mister, Thriller

23:30 Scream

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:25 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istore

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
20:00 Nuntă la podgorie

Romantic
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:40 Drag de România mea! (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Iubire all inclusive (R)

Comedie, Dramă, Romantic
12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Dragostea e sacra

SUA, Comedie, Romantic, 
Familie

23:30 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
06:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
20:00 Cursa iubirii

23:00 Yankeii

Germania, Dramă, Război
02:00 Tărâmul orbilor (R)

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 În rolul principal, 

Crăciunul

Romantic
10:00 Ne vedem de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
14:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

16:00 Ca un fi lm de Crăciun

Romantic
18:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
20:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
22:00 Moştenitoarea Crăciunului

Romantic
00:00 Un sărut la miezul nopţii

Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

07:30 Coco înainte de Chanel

Franta, Biografic, Dramă
09:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
14:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Dincolo de limite

SUA, Thriller
23:10 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri,     
SF

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

09:00 America sălbatică văzută 

de sus

10:00 Eşecuri în construcţii

11:00 Construcţii imposibile       

cu Daniel Ashville

12:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

13:00 Dezastre în aer

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Supravieţuitorul

16:59 Pierdut printre străini

18:00 Construcţii imposibile        

cu Daniel Ashville

19:00 China la extreme

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

23:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Graniţa

02:00 Dezastre în aer

03:00 Dezastre în aer

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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DINCOLO 

DE LIMITE
AXN. ora 23,25, thriller, 2011, 

SUA

Cu: Robert De Niro, Bradley u

Cooper, Abbie Cornish

Titlu original: Limitless u

Eddie Mora (Bradley Cooper) este 
un scriitor ratat, obişnuit să îşi 
contempleze în fiecare zi eşecul. Din 
ziua în care iubita îi dă papucii, 
faptul că nu are niciun viitor 
devine o certitudine. Însă, lucrurile 
iau o întorsătură neaşteptată 
atunci când un vechi prieten îi 
oferă un drog sintetic - NZT. Orice 
om normal îşi foloseşte doar 
20% din capacitatea creierului, 
dar substanţa experimentală îi 
permite lui Eddie să îl folosească 
100%. Dintr-o dată i se deschide 
apetitul pentru cultură, reuşeşte 
să îşi scrie cartea în doar patru 
zile şi matematica devine un hobby 
folositor. Toate lucrurile pe care le-a 
auzit sau le-a citit, informaţiile pe 
care le-a acumulat în timp prind 
contur.

DRAGOSTE      

PUR-SÂNGE
ACASA. ora 21,30, dramă, 

romantic, 2018, SUA 

Cu: Cindy Busby, Kevin  u

McGarry, Alys Crocker

Titlu original: Autumn Stables   u

După moartea soţului ei, Autumn 
Carlisle îi vinde ferma frumosului 
tâmplar Jake Stevens, care promite 
să o lase neatinsă, cu excepţia unor  
mici schimbări. Adevăratele sale 
intenţii sunt totuşi de a schimba 
complet proprietatea, făcând 
renovări uriaşe.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Biodiversitatea în pericol: 

soluţiile

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

01:00 Al doilea hotel Marigold (R)

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

03:10 Care pe care (R)

04:00 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Bella şi grădina fantastică

Comedie, Dramă, Fantastic
13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Godzilla II: Regele 

Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Cu sânge rece

Franta, Ucraina, Acţiune, 
Thriller

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Bella şi grădina fantastică 

(R)

Comedie, Dramă, Fantastic

09:00 Neatza de weekend Sezon 

nou

13:00 Observator

14:00 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

17:00 Preţul cel bun

18:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 America Express - Drumul 

soarelui

00:30 B.D. la munte şi la mare (R)

Romania, Comedie
02:30 Aşteptându-i pe barbari (R)

Italia, SUA, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Un Crăciun ca-n poveşti (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                   

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Drăgălaşii din Bareilly

India, Comedie
22:30 Start Show (R)

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie,      
Familie

06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:25 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
09:00 Povestea unui rechin

SUA, Animaţie, Comedie
10:30 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
12:10 Cei opt munţi

Italia, Belgia, Franta, 
Dramă

14:35 Kajillionaire

SUA, Crimă, Dramă
16:20 Marele George Foreman:   

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

18:30 Batman: Haosul din 

Gotham

20:00 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

21:40 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic
23:25 Eraser: Renaşterea

SUA, Acţiune, Crimă
01:05 Căi nebătute

Marea Britanie, SUA, 
Suedia, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
19:35 Nebuni si haiosi

20:00 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
22:00 Încă un rând

Danemarca, Comedie, 
Dramă

00:20 Rivalii (R)

02:15 Ora de ştiri (R)

03:05 E vremea ta! (R)

03:20 Toamna bobocilor (R)

Romania, Comedie

07:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Dragostea e sacra (R)

SUA, Comedie,                 
Romantic

12:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Inimi împietrite

Mexic, Romantic
18:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă,       
Romantic

21:30 Dragoste pur-sange

SUA, Dramă,                  
Romantic

23:30 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre 

(R)

10:30 Life & style cu Maria Andrei

11:00 Cursa iubirii

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Cursa iubirii

23:00 Insider politic

00:00 Yankeii (R)

Germania, Dramă, Război
03:00 Trandafi rul galben (R)

Romania, Acţiune

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:30 Apel la consilier

10:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

08:00 Cheia Crăciunului

Canada, SUA, Dramă
10:00 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
12:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Lista de Crăciun

Romantic
16:00 Hanul de Crăciun

Romantic
18:00 Magia fi lmelor de Crăciun

Romantic
20:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

22:00 Târgul de Crăciun

Romantic
00:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Lista neagră: în culise

07:30 Ţestoasele Ninja 2

SUA, Acţiune, Aventuri
09:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
12:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
14:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Războiul lumilor

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:25 Dincolo de limite

SUA, Thriller
01:35 Terminator: Genisys

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Naţiunile arctice

08:00 China la extreme

09:00 Istoria interzisă

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Construcţii imposibile       

cu Daniel Ashville

16:00 Greşeli teribile                            

în inginerie

17:00 Inginerie de excepţie

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Securitatea               

aeroportului

20:00 Istoria interzisă

21:00 JFK

22:00 JFK

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Salvat!

01:00 Salvat!

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Alaska

07:00 Naţiunile arctice

08:00 China la extreme

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden (R)

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv



3 - 9 NOV 2023 11
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

LUNI

ŢINTA DIFICILĂ
PRO CINEMA. ora 

22,15, acţiune, thriller, 2020, SUA

Cu: Jesse Metcalfe, u

Bruce Willis, Lauryn Kent, 

Natalie Eva Marie

Titlu original: Hard Kill  u Opera 
lui Donovan Chalmers, CEO al 
unui gigant tehnologic, este atât 
de importantă încât se vede nevoit 
să angajeze mercenari pentru a o 
proteja. O grupare teroristă, însă, 
îi răpeşte fiica pentru a-i forţa 
mâna.

CRĂCIUNUL 

DIN INIMA MEA
DIVA. ora 18,00, romantic, 

2021, SUA

Cu: Heather Hemmens,  u

Luke Macfarlane, Maria Nash

Titlu original: Christmas  u

in My Heart 

Liza McCann, violonistă, este o 
tânără care se întoarce în oraşul 
său natal în timpul sărbătorilor 
de Crăciun. Ea descoperă că 
o grădiniţă de copii şi şcoala 
elementară din oraş se confruntă 
cu probleme financiare majore 
şi sunt pe cale să fie închise. 
Determinată să-i ajute, Liza 
se implică în organizarea unui 
eveniment de caritate în ajunul 
Crăciunului, pentru a aduna 
fondurile necesare pentru a salva 
şcoala şi grădiniţa. Pe măsură 
ce evenimentul se apropie, Liza 
primeşte ajutor din partea lui 
Beau Taylor, un om de afaceri 
care locuieşte în oraş. În timp ce 
lucrează împreună pentru a face 
evenimentul de caritate un succes, 
Liza şi Beau dezvoltă o legătură 
specială.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:45 Ştirile Pro Tv

23:15 Şirul crimelor

SUA, Thriller
01:15  Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place ! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Drăgălaşii din Bareilly (R)

India, Comedie
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Vremuri întunecate

SUA, Acţiune, Horror, SF
22:45 Capat de drum (R)

Crimă, Dramă, Thriller
00:45 Iubire interzisă (R)

02:30 Albumul Naţional

07:35 Călătoria lui Eloise

Franta, Comedie, Fantastic
09:15 Batman: Haosul                     

din Gotham

10:50 Aventura mea 

sentimentală cu căsătoria

Letonia, SUA, Luxemburg, 
Animaţie, Comedie, Dramă

12:40 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă
15:00 Daliland

SUA, Franta, Biografic
16:35 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
17:10  Din

SUA, Dramă, Horror
18:00 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Twisted Metal

SUA, Acţiune, Aventuri
21:30 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
22:25 Meg 2: Confruntare 

în adâncuri

SUA, China, Acţiune 

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Încă un rând (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
05:00 Păzeşte-mă de mine! (R)

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Palomino by Danielle 

Steel

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Terminator 2:                       

Ziua Judecăţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Terminator 2: Ziua 

Judecăţii (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
10:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
12:00 Misiune de Crăciun

Romantic
14:00 Haos de Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
20:00 Coincidenţă de Crăciun: 

Miracolul iubirii

SUA, Canada, Comedie
22:00 Lista de Crăciun

Romantic
00:00 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:25 Oamenii legii

Romania, Reality TV
13:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
22:55 Bosch

SUA, Dramă, Mister
23:50 Oamenii legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria meşteşugurilor

11:30 Istoria meşteşugurilor

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Atacuri teroriste anihilate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 JFK

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Arsenalul spionilor

00:00 Baronii drogurilor

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Ultimii giganţi

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

08:15 Drăgălaşii din Bareilly (R)

India Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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JOCUL CHEILOR
HBO. ora ora 22,00, comedie, 

2022, Spania

Cu: Eva Ugarte, u

Miren Ibarguren

Titlu original: El juego u

de las llaves 

Laura a fost cu Antonio toată 
viaţa ei şi acum se întreabă dacă 
asta e, cu adevărat, viaţa pe care 
şi-o doreşte. Cei doi îi întâlnesc pe 
Sergio şi pe Sienna. Laura, Raquel şi 
Cris îşi conving soţii să joace un joc 
propus de Siena: jocul cheilor. Toată 
lumea trebuie să-şi pună cheile într-
un castron. Apoi, fiecare alege câte 
una şi trebuie să petreacă noaptea 
cu proprietara cheii. Jocul o să 
revoluţioneze grupul de prieteni şi 
vieţile lor. O să-i ajute să descopere 
cine sunt cu adevărat şi ce-şi doresc. 

NU ÎŢI FACE GRIJI, 

DRAGĂ!
HBO. ora 17,00, mister, thriller, 

2022, SUA

Cu: Florence Pugh,  u

Olivia Wilde, Gemma Chan, 

Chris Pine

Titlu original: Don’t Worry  u

Darling 

Alice şi Jack sunt norocoşi să 
locuiască în comunitatea Victory, 
oraşul companiei experimentale 
care găzduieşte bărbaţii care 
lucrează pentru proiectul 
ultrasecret Victory şi familiile lor. 
În timp ce soţii îşi petrec fiecare zi 
în sediul Victory Project, lucrând 
la „dezvoltarea materialelor 
progresive“, soţiile lor îşi pot petrece 
timpul bucurându-se de frumuseţea, 
luxul şi desfrânarea comunităţii lor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Punctul critic (R)

19:45 Sport (R)

20:00 Telejurnal (R)

20:55 Meteo

21:00 Rocco şi fraţii săi

Italia
00:30 Breaking fake news (R)

01:25 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Love Island

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express -      

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Idila de Craciun

SUA, Comedie, Dramă
22:45 Vremuri întunecate (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF
00:30 Fosta mea iubire (R)

02:15 Albumul Naţional

08:00 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
09:40 Silverstar

Aventuri
11:05 Incendiul de la Notre-Dame

Biografic, Dramă, Thriller
12:55 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller
14:50 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, SF
16:25 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
19:00 Complexul salvatorului

SUA, Crimă, Documentar
20:00 Ecaterina

Australia, Marea Britanie, 
Biografic, Comedie, Dramă, 
Istoric

21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Jocul cheilor

Spania, Comedie
23:50 Reţeaua Jane

SUA, Dramă, Istoric

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

21:55 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:45 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:35 Puternici, impreuna (R)

00:25 Iarna bobocilor (R)

Romania, Comedie

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Un nou rasarit

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Amintiri

SUA, Dramă, Romantic
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Vânătoare fatală

SUA, Aventuri, Dramă, SF, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Vânătoare fatală (R)

SUA, Aventuri, Dramă, SF, 
Thriller

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:00 Coincidenţă de Crăciun: 

Miracolul iubirii

SUA, Canada, Comedie
10:00 Crăciunul din inima mea

SUA, Romantic
12:00 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
14:00 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Un orăşel fermecător

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Hanul de Crăciun

Romantic
20:00 Lista de Crăciun

Romantic
22:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
00:00 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:25 Oamenii legii

Romania, Reality TV
13:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Oamenii legii

Romania, Reality TV
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria meşteşugurilor

11:30 Istoria meşteşugurilor

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Atacuri teroriste anihilate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Misiune

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Viitorul văzut de sus

21:00 Construcţii imposibile            

cu Daniel Ashville

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Supermaşini reinventate

00:00 Baronii drogurilor

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Ultimii giganţi

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria meşteşugurilor

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

HAOS 

DE CRĂCIUN
DIVA. ora 18,00 comedie, 

dramă, romantic, 2019, SUA

Cu: Thomas Cadrot, u

Jaime Callica, 

Thalia Campbell, Jeff Gonek

Titlu original: Merry Liddle u

Christmas 

Jacquie Liddle (Kelly Rowland) 
este o femeie cu o familie 
disfuncţională. Jacquie are o 
dorinţă şi un plan de sărbători, 
ea doreşte ca familia ei să pară o 
familie perfectă. Oare planul său 
va reuşi? Răspunsul la întrebare 
este nu, pentru că membrii familiei 
nu sunt de acord cu planul ei şi vor 
crea un adevărat haos. Însă, în acel 
haos, Jacquie va întâlni dragostea 
vieţii sale.

SUPRAVIEŢUITORUL
HBO. ora 17,50,

biografi c, dramă, 2022, Canada, 

Ungaria, SUA

Cu: Peter Sarsgaard,  u

John Leguizamo, 

Danny DeVito, Ben Foster

Titlu original: The Survivor  u

Bazat pe o poveste adevărată, 
filmul are acţiunea plasată 
după Al Doilea Război Mondial 
şi îl are drept cap de afiş pe Ben 
Foster, care-l interpretează pe 
Harry Haft, un pugilist care 
a luptat cu alţi prizonieri din 
lagărul de concentrare pentru a 
supravieţui. Bântuit de amintiri şi 
de propria vinovăţie, el încearcă 
să-şi regăsească prima iubire 
cu ajutorul unor meciuri intens 
mediatizate împotriva unor 
legende ale boxului precum Rocky 
Marciano.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Punctul critic

19:35 Picătura de 

sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vânt de libertate

Germania, Dramă
23:25 Copiii spun (R)

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
01:00 Rocco şi fraţii săi (R)

04:10 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Surogate

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express - 

Drumul soarelui

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Vacanţă după gratii

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă

00:45 Idila de Craciun (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie

02:30 Albumul Naţional

08:10 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
10:15 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

12:20 Este minunat!

Comedie, Dramă
13:55 Povestea unui rechin

SUA, Animaţie, Comedie
15:25 I Wanna Dance                           

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
17:50 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria, SUA, 
Biografic, Dramă

20:00 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

21:40 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:40 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister,
23:30 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

01:40 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister

07:00 Familia Durrell (R)

Marea Britanie, Biografic
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istore (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Reţeaua de idoli (R)

01:40 Memorialul Durerii (R)

02:35 Ora de ştiri (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Pamantul, Soarele si tu

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Vedeta

SUA, Dramă
11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Vedeta (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Misiune de Crăciun

Romantic
10:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
12:00 Coincidenţă de Crăciun: 

Miracolul iubirii

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

14:00 Christmas Tree Lane

Comedie, Dramă, Romantic
16:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
18:00 Haos de Crăciun

Comedie, Dramă,         
Romantic

20:00 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:10 Lista neagră: în culise

07:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:30 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:25 Oamenii legii

Romania, Reality TV
13:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:10  NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Oamenii legii

Romania, Reality TV
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria meşteşugurilor

11:30 Istoria meşteşugurilor

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Atacuri teroriste anihilate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Construcţii imposibile cu 

Daniel Ashville

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Martor la dezastru

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Baronii drogurilor

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

03:00 Ultimii giganţi

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria meşteşugurilor

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MYTHICA: 

ÎN CĂUTAREA 

EROILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, aventuri, fantastic, 2014, SUA

Cu: Adam Johnson, Jake u

Stormoen, Melanie Stone

Titlu original: Mythica: u

A Quest for Heroes 

Sub înfăţişarea unei tinere 
servitoare umile, pe nume Marek, 
se ascunde o eroină cu un destin 
extraordinar. Vândută de când era 
copilă unui spiţer cu apucături 
brutale, fata munceşte în prăvălia 
stăpânului ei şi visează la libertate 
şi la aventuri măreţe. Nimeni nu 
ştie că Marek are un talent special, 
pe care n-a învăţat încă să şi-l 
controleze: darul necromanţiei, 
puterea de a invoca spiritele 
morţilor. 

DE ANUL NOU
TV1000. ora 19,35, 

comedie, romantic, 2011, SUA

Cu:  Robert De Niro, Ashton  u

Kutcher, Zac Efron, Hilary 

Swank, Michelle Pfeiffer, 

Jessica Biel, Katherine Heigl, 

Sarah Jessica Parker

Titlu original: New Year’s Eve  u

Revelion în oraşul New York. Kim 
este o mamă singură care încă se 
gândeşte la fiica ei, Hailey, ca la un 
copil care vrea să iasă cu un băiat 
pe care să-l sărute la miezul nopţii. 
Claire, care se ocupă de tradiţia 
anuală a oraşului, aruncă mingea 
pe Times Square. Atunci când ceva 
nu merge bine, trebuie să-l roage pe 
un electrician care a fost concediat 
să vină să  repare.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Punctul critic

19:35 Picătura de sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Love Island

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 America Express -      

Drumul soarelui (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Cutremur in San Andreas

SUA, Acţiune
22:45 Văduve (R)

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:30 Poama acră

07:30 I Wanna Dance with 

Somebody

SUA, Biografic, Muzică
09:55 Doi la fel

Franta, Comedie
11:30 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

13:10 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Franta, Danemarca, 
Animaţie, Aventuri, Familie, 
Western

14:35 Căi nebătute

Marea Britanie, SUA, 
Suedia, Dramă

16:00 Marele George Foreman:  

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

18:10 Şcoala ne aparţine

20:00 O poveste de Crăciun

21:45 Niciun accident

23:25 Poliţia Navajo: Clasa 57

SUA, Documentar
00:25 Jerry Maguire

SUA, Comedie, Dramă 

08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Destine ca-n fi lme (R)

01:40 Cursa prin istorie (R)

08:00 Favorul (R)

09:00 Sarutul otravit (R)

10:00 Dragoste de neinvins (R)

12:00 Tărâmul speranţei

13:00 Destinati iubirii

15:00 Pamantul, Soarele si tu

17:00 Dragoste de neinvins

19:00 Dragă mamă

21:00 Favorul

22:00 Sarutul otravit

23:00 Păzeşte-mă de mine!

Turcia, Dramă
00:00 Tărâmul speranţei (R)

01:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
06:00 Dragă mamă (R)

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Mythica: în căutarea eroilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Mythica: în căutarea eroilor 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

08:00 Un orăşel fermecător

Comedie, Dramă, Romantic
10:00 Împreună de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Bună dimineaţa, Crăciun!

Canada, Dramă, Romantic
14:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
16:00 Misiune de Crăciun

Romantic
18:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Christmas Tree Lane

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Hanul de Crăciun

Romantic
00:00 Un orăşel fermecător

Comedie, Dramă,      
Romantic

02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
09:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
12:35 Oamenii legii

Romania, Reality TV
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
17:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
18:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
00:05 Oamenii legii

Romania, Reality TV
01:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Istoria meşteşugurilor

11:30 Istoria meşteşugurilor

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Atacuri teroriste anihilate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Inginerie abandonată

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Baronii drogurilor

01:00 Dezastre în aer

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 Ultimii giganţi

04:00 La pescuit de ton

05:00 Istoria meşteşugurilor

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 World Wide Banciu

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ROMÂNII 

CONSIDERĂ 

IMPOTENŢA 

UN EŞEC MAJOR
STUDIU. Un sondaj efectuat 

în România a ajuns la concluzia 

ca aproximativ 76 la sută dintre 

bărbaţi consideră capacitatea de 

a-și satisface sexual partenera 

ca fi ind cea mai importantă 

componentă a încrederii în propria 

sexualitate, disfuncţiile erectile 

reprezentând un aspect pe care 

aceștia încearcă să-l evite. Numai 

20-30 la sută dintre subiecţi au 

recunoscut totuși că ar avea acest 

tip de probleme. Cei mai expuși în 

faţa acestei disfuncţii sunt bărbaţii 

de vârsta a treia, dar asta nu 

înseamnă ca adolescenţii, adulţii 

tineri sau cei de vârstă mijlocie 

nu pot fi  afectaţi. Există cercetări 

știinţifi ce care confi rmă că, după 

vârsta de 46 de ani, unu din doi 

bărbaţi suferă de impotenţă. Chiar 

și disfuncţia erectilă ocazională 

reprezintă o problemă atunci când 

devine un episod care se repetă 

într-o perioadă mai lungă de timp; 

din cauza ei se poate ajunge 

la un nivel alarmant al stresului 

emoţional.

Ce îi „lovește“ cel mai tare 

pe români

- La adolescenţi și la tineri, 

principala cauză este anxietatea. 

Aceasta se instalează din cauza 

nervozităţii privind actul sexual, 

a fricii de o posibilă sarcină sau 

utilizarea prezervativului;

- La grupa de vârstă mijlocie, 

factorii care conduc la impotenţă 

sunt reprezentaţi de stres (griji, 

furie, depresii);

- Diabetul sau afecţiunile renale 

generează, de asemenea, 

impotenţă;

- Un alt factor foarte important îl 

reprezintă lipsa de interes sexual 

faţă de parteneră;

- Nivelul redus de testosteron este 

altă cauză a disfuncţiilor erectile;

- Consumul exagerat de tutun, 

alcool sau substanţe psihotrope;

- Antidepresivele, antihipertensivele 

și antiepilepticele, dar și 

alte medicamente. . Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online)

disfuncţie

Impotenţa este o incapacitate 

persistentă de a menţine erecţia 

sufi cient pentru desfășurarea 

actului sexual. Are de obicei o 

cauză organică și este tratabilă 

la orice vârstă. Tratamentele 

includ psihoterapie, terapie 

medicamentoasă, dispozitive 

cu vid sau diverse metode de 

intervenţie chirurgicală.

Impotenţa are de obicei o cauză 
organică, precum o afecţiune, un 
traumatism sau efecte adverse ale 
unor medicamente. Orice tip de 
afecţiune care infl uenţează circu-
laţia sanguină la nivelul penisului 
are potenţialul de a produce impo-
tenţă. Incidenţa impotenţei crește 
cu vârsta: cinci la sută dintre băr-
baţii de aproximativ 40 de ani și 
15-25 la sută dintre bărbaţii de 65 
de ani au impotenţă. Totuși, nu este 
o parte inevitabilă a procesului de 
îmbătrânire.

Impotenţa se tratează la toate 
grupele de vârstă, iar acest lucru 
începe să fi e din ce în ce mai cu-
noscut. Mulţi bărbaţi s-au adresat 
medicului și au recăpătat o viaţă 
sexuală aproape normală, datori-
tă tratamentelor îmbunătăţite și 
de succes ale impotenţei. Medicii 
urologi, specializaţi în probleme 
ale tractului urinar, sunt cei care 
tratează impotenţa, mai ales com-
plicaţiile acesteia.

Cauze
Cea mai frecventă cauză de 

impotenţă este reprezentată de 
afectarea arterelor, musculaturii 
netede și ţesutului fi bros, frecvent 
secundar unei afecţiuni. Aceste 
afecţiuni pot fi  diabetul, bolile re-
nale, alcoolismul cronic, scleroza 
multiplă, ateroscleroza și bolile 

vasculare - reprezentând aproxi-
mativ 70 la sută din cazurile de 
impotenţă. Între 30 și 50 la sută 
dintre bărbaţii cu diabet prezintă 
și impotenţă. Intervenţiile chi-
rurgicale, de exemplu cea pentru 
prostată, pot traumatiza nervii și 
arterele de la nivelul penisului, 
cauzând impotenţa. Traumatis-
mele penisului, măduvei spinării, 
prostatei, vezicii urinare și pelvisu-
lui pot conduce la impotenţă prin 
lezarea nervilor, mușchilor netezi, 
arterelor și ţesutului fi bros al cor-
pilor cavernoși.

De asemenea, multe medica-
mente au ca efecte adverse im-
po  tenţa. Acestea includ medica-
men tele antihipertensive, 
an ti    his    ta  mi  ni cele, anti  depre si-
vele, tran  chilizantele, supresive 
ale ape titului și cimetidina (un 
medicament antiulceros).

Experţii sunt de părere că facto-
rii psihologici sunt implicaţi în 10 
până la 20 la sută dintre cazurile 
de impotenţă. Acești factori includ 
stresul, anxietatea, sentimentul de 
vinovăţie, depresia, stima de sine 
scăzută și teama de eșec sexual. 
Alte cauze posibile de impoten-
ţă sunt fumatul, care afectează 
circulaţia sanguină la nivelul ve-
nelor și arterelor, și tulburările 
hormonale, ca nivelul scăzut de 
testosteron.

Diagnostic
Istoricul bolii pacientului - 

ajută la defi nirea gradului și na-
turii impotenţei. Istoricul medical 
poate evidenţia boli care conduc 
la impotenţă. O simplă trecere în 
revistă a activităţii sexuale ar pu-
tea face deosebirea între tulburări 
ale erecţiei, orgasmului sau ale 
dorinţei sexuale. Un istoric de tra-

tamente medicamentoase sau dro-
guri ilegale poate sugera o cauză 
chimică. Efectele medicamentelor 
reprezintă aproximativ 25 la sută 
din cazurile de impotenţă. Oprirea 
sau înlocuirea unui anumit medi-
cament poate vindeca problema.

Examenul fizic - poate sugera 
anumite afecţiuni sistemice. De 
exemplu, dacă penisul nu răspun-
de cum ar trebui la anumite tipuri 
de atingeri, ar putea exista o pro-
blemă la nivelul sistemului nervos. 
Distribuţia pilozităţii poate orien-
ta către o problemă hormonală, 
sugerând implicarea sistemului 
endocrin, iar o problemă de cir-
culaţie ar putea fi  bănuită, dacă 
există, de exemplu, un anevrism 
abdominal.

Teste de laborator - pot ajuta 
în punerea diagnosticului. Teste-
le pentru bolile sistemice includ 
hemoleucograma completă, ana-
liza urinei, profi lul lipidic și mă-
surarea creatininei și a enzimelor 
hepatice.

Examenul psihosocial - ar 
putea releva factori psihologici. 
Partenerul bărbatului ar putea fi , 
de asemenea, chestionat pentru a 
determina așteptările și percepţi-
ile înregistrate în timpul actului 
sexual.

Tratament
Majoritatea medicilor specia-

liști sugerează că tratamentul 
impotenţei respectă un anumit 
patern începând cu tratamente 
noninvazive, până la cele mai inva-
zive. Aceasta înseamnă că în prima 
etapă se va întrerupe orice tip de 
medicament considerat dăunător. 
Psihoterapia și schimbarea tipului 
de comportament sunt luate în 
considerare ulterior, urmate de 

dispozitivele aspirative, medica-
ţia orală, apoi injectabilă local și 
dispozitivele implantate pe cale 
chirurgicală (și, în cazuri rare, in-
tervenţii chirurgicale asupra arte-
relor și venelor).

Psihoterapia - specialiștii tra-
tează impotenţa de cauză psiholo-
gică folosind tehnici care scad an-
xietatea legată de contactul sexual. 
Partenerul pacientului ar putea 
ajuta în aplicarea acestei tehnici, 
ce implică dezvoltarea treptată a 
intimităţii și stimulării. Aseme-
nea tehnici pot ajuta în ameliora-
rea anxietăţii în paralel cu tratarea 
impotenţei de cauză organică. 

Tratament medicamentos - 
medicamentele pentru tratamen-
tul impotenţei pot fi  administrate 
pe cale orală, injectate sau insera-
te. Testosteronul oral poate reduce 
impotenţa la pacienţii cu nivel scă-
zut al testosteronului. Cercetările 
asupra medicamentelor pentru 
tratamentul impotenţei se extind 
rapid. Se recomandă consultul me-
dicului specialist pentru recoman-
dări în acest domeniu.

Dispozitive de aspirare - dis-
pozitivele mecanice cu vid produc 
erecţia prin formarea unui vid 
parţial în jurul penisului, determi-
nând drenarea sângelui la nivelul 
penisului, cu congestionarea și ex-
pansiunea acestuia.

Tratament chirurgical - se 
poate realiza prin trei modalităţi, 
respectiv implantarea unui dispo-
zitiv ce produce erecţia penisului, 
reconstrucţia arterială pentru 
creșterea fl uxului de sânge de la 
nivelul penisului și blocarea ve-
nelor care permit refl uarea sân-
gelui în afara penisului. , Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online)

„Durerea de cap” 
a bărbaţilor 
la a doua tinereţe

CÂT SE MAI POATE CÂND NU SE MAI POATE?  , IMPOTENŢĂ
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Înainte aveam 

nevoie de 6-7 

creme. Acum 

n-am nevoie decât 

de crema mea.

LORA,
cântăreaţă

02lectură
O surpriză literară 
gălăţeană 
a anului trecut

15sexologie
„Durerea de cap“
a bărbaţilor 
la a doua tinereţe 

Cântăreaţa Lora a petrecut în ultimii 

ani nu mai puţin de opt luni în insula 

indoneziană Bali. Pe lângă relaxare, 

solista se duce în Asia şi pentru 

afacerea sa cu produse cosmetice, 

încercând să „fure“ secrete de la 

producătorii locali şi să testeze 

produse înainte de a le introduce 

pe piaţa românească prin brandul 

propriu.

Laura Petrescu, pe numele 
real, şi-a făcut o afacere cu 
produse de îngrijire corporală, 
multe dintre acestea plecând de 
la reţetele mamei sale, care a 
profesat ca farmacistă şi i-a fost 
parteneră în realizarea cremelor 
respective. Lora vinde cu succes 
creme „antiîmbătrânire“, 
hidratante, de zi şi de noapte, apă 
micelară cu vitamine, plasturi 
cu hidrogel. „Am învăţat foarte 
mult despre îngrijirea pielii şi 
de ce înainte aveam nevoie de 
6-7 creme. Acum n-am nevoie 
decât de crema mea. Companiile 
importante fac producţii mari şi 
atunci trebuie reduse costurile. 
Ca să reduci costurile, faci 
rabat la ingrediente. În general, 
lucrurile de calitate se fac în 
cantităţi mici“, sunt concluziile 

fostei prezentatoare de la 
„Vorbeşte lumea“.

„Produsele mele sunt testate 
şi dezvoltate în timp. Dar sunt 
anumite secrete cu care am 
revenit din Indonezia. Am adus 
nişte produse pe care vreau să 
le duc la laborator pentru a fi  
studiate, pentru că mi-au plăcut“, 
a declarat Lora, pentru money.
ro. „Au nişte uleiuri senzaţionale 
pentru păr. Acolo, toată lumea 
îşi protejează părul. Femeile din 
Bali au părul lung, frumos şi 
strălucitor“, a mai spus cântăreaţa, 
acum în vârstă de 41 de ani.

Solista a petrecut anul acesta 
trei luni în Bali, după ce în 2020 
a stat, mai mult fără intenţie, 
alte cinci luni în arhipelagul 
indonezian.

Laura Petrescu s-a născut 
la Vaslui, în 1982, şi a absolvit 
Liceul „Sfânta Maria“ din Galaţi. 
S-a făcut cunoscută sub numele 
de scenă Lora. Este cântăreaţă 
de muzică pop-dance, actriţă, 
fotomodel, prezentatoare a 
emisiunii „Vorbeşte lumea“ de la 
Pro Tv şi vedetă de televiziune. 
Înainte de a-şi începe cariera 
solo, a făcut parte din formaţia 
Wassabi. . V.L. (din surse online) 

Cântăreaţa Lora a petrecut în ultimii 

ani nu mai puţin de opt luni în insula 

indoneziană Bali. Pe lângă relaxare, 

fostei prezentatoare de la
„Vorbeşte lumea“.

„Produsele mele sunt testate 

De ce se 
duce Lora 
în Bali
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